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Pasirašyta Lietuvos-Vokie- 
tijos Prekybos Sutartis
Prekyba Bus Vedama Prekių 

Keitimosi Pagrindais
BERLYNAS, rugp. 5 <1. — 

Šiandien išspręsta viena iš 
svarbiausiu Europos taikos 
problemų, bent laikinai, kai Vo
kietija ir Lietuva pasirašė nau 
ją prekyhis sutartį prekių pa
sikeitimo pagrindais. Papildo
mais susitarimais sureguliuota 
išsimokėjinių tvarka, pasienio 
susisiekimas ir abiejų kraštų 
tautybės darbininkų teisės.

Sutarti pasirašė užsienių 
ministerijoje baronas Constan
tin von Neurath ir Lietuvos 
įgaliotas ministeris Berlyne 
Dr. Jurgis šaulys. Paskelbtame 
abiejų susitarusių pusių komu
nikate sakoma:

„Abi valstybės džiaugiasi 
Po taip ilgų ir painių derybų 
pagaliau pasiekusios tarpusa- 
vės sutarties, kuri bus tikrai 
naudinga abiejų šalių ekonomi
nei gerovei.

„Be šio grynai ekonominio 
tikslo, abi valstybės pasirašė 
šią sutartį turėdamos galvoje 
pagrindini svari-nisią norą pa
gerinti kaimynišką draugingu
mą, o ypač savitarpius politi
nius santykius”.

šiam politinių santykių pa
minėjimui valdiškuose sluoks
niuose duodama didelės svar
bos, ypač del to, kad po Dan
cigo nacių išsišokimo Lenkija, 
susitaikydama su Vokietija, 
nieko negavo. Dabartinis su
sitaikymas dar daugiau padi
dins Lietuvos su Lenkija nesu
sipratimus, del kurių atšaukti 
is abieju šalių sostinių spau
dos korespondentai, palaikę iki

Suspendavo Industrines 
Unijas

AMERIKOS DARBO FEDERACIJAI GRŪ
MOJA SKILIMO PAVOJUS.

WASHINGTON. — Ameri
kos Darini Federacijos virši
ninkai, nigp. 5 d., nutarė sus
penduoti dešimtį industrionių 
unijų, kurios turi virš miliono 
narių ir sudaro apie 40 n uos. 
visos Federacijos narystės, 
šios unijos bus suspenduotos 
už tai, kad angliakasių unijos 
prezidento John L. Lewis vado
vybėje suorganizavo Industri
nių Organizacijų Komitetą, ku
rį Federacijos viršininkai skai
to suorganizavimu atskiros 
unijų sąjungos Federacijoje, 
todėl esą tokis dualizmas ne
leistinas. Nutarimas įsako lai
ke 30 dienų panaikinti Indus
trinių Organizacijų Komitetą, 
o jei tas nebus padaryta, tai 
visos unijos bus suspenduotos 
neribotam laikui, kas reiškia 
galutiną prašalinimą iš Fede
racijos.

Tačiau Industrinių Organi
zacijų Komiteto vadas p. Lewis 
ir jo bendradarbiai griežtai at
sisakė nusilenkti Federacijos 
viršininkų reikalavimams ir to
kiu budu Amerikos Darbo Fe
deracijai grūmoja suskilimas. 

šiol vienintelį susisiekimą, .ne
sant atstovybių, nei konsulatų.

Nors ši sutartis remiama sa
vitarpiniu prekių apsikeitimu 
su lygiomis teisėmis, aplamai 
žiūrint, rodosi naudingesnė Vo
kietijai, kuri to principo be
silaikydama neįstengė susitar
ti su Amerikos Jungt. Valsti
jomis, bet Balkanuose panaši 
sutartis pasirodė labai naudin
ga kiekvienai susitariusiai val
stybei.

Einant ta sutartimi, Vokie
tija pirks iš Lietuvos tiek ūkio 
gaminių, kiek pirks Lietuva iš 
Vokietijos industrijos prekių. 
Sutartyje numatoma, kad 40 
nuošimčių kiaulių gabenamų 
Vokietijon turi būti pirkta 
Klaipėdos krašte, šį eksportą 
turės tvarkyti Klaipėdos kra
što administracija.

Per paskutinius tris metus 
Vokietija, paskelbusi ekonomi
nę blokadą, buvo sumažinusi 
savo pirkimus iš Lietuvos iki 
vieno dešimtdalio, tuo tarpu, 
kai Lietuva galėjo numažinti 
savo pirkinius tik vienu treč
daliu.

Berlyno laikraščiai džiaugia
si šiuo Vokietijos pasisekimu 
susitarti su kaimynėmis valsty 
bėmis tiesioginiais keliais, ši 
sutartis prilygstanti Vokietijos 
su Lenkija ir Vokietijos su 
Austrija paktams. Kartu Ber
lyno spauda pataria Lietuvai 
duoti daugiau koncesijų Klai
pėdos kraštui, tuo parodant sa
vo palankumą ir tolerantišku
mą.

Federacijos vadai taip pat 
griežtai nusistatę jokių kom
promisų nedaryti su Lewiso 
grupe ir jau pradeda ieškoti 
planų organizavimui naujos 
angliakasių unijos, kuri butų 
opozicijoj p. Lewis’ui ir kartu 
prisidėtų prie Federacijos. Tai
gi Amerikos organizuoti darbi
ninkai pergyvena rimto krizio 
momentą.

šitas organizuotų Amerikos 
darbininkų vadų susikirtimas 
labai nemalonus prezidento 
Roosevelto administracijai, nes 
kaip Amerikos Darbo Federa
cijos prez. p. Green, taip ir 
opozicijos vadas p. Lewis yra 
davę pasižadėjimą remti prez. 
Roosevelto kandidatūrą seka
mais rinkimais. Įvykus šiam 
susikirtimui, tie jų pažadai ga
li pasilikti neišpildomais, nes 
sudemoralizuoti darbininkai ga
li savo vadų nepaklausyti.

— Sovietai ruošiasi Lietuvo
je pirkti didelį kiekį odų, kas 
reikš nemažą biznį Lietuvai. 
Lietuvos odos gana geros.

Audros Padarė Du 
Milionu Litų Nuos

tolių
Nesenai audrų padaryti nuo

stoliai tam tikros komisijos 
jau apskaičiuoti, žemės ūkio 
rūmų žiniomis, audra padarius 
tokiu nuostoliu:4- 4.

Alytaus apskr. nukentėjęs 
431 ūkis, nuostolių 96.149 lt., 
Kauno apskr. 80 ūkių, 150,579 
lt., Kretingos apskr. 37 ūkiai, 
92,750 lt., Mariampolės apskr. 
295 uk., 148,134 lt., Mažeikių 
apskr. 210 ūkių, 280,570 litų, 
Šiaulių apskr. 908 ūkiai, 
1,110,560 litų (vien trobesių 
Šiaulių apskr. sugriauta 250), 
Trakų apskr. 240 uk., 36,581 
lt., Zarasų apskr. 247 uk„ 
95,758 lt.

Iš viso nukentėję 2,448 ūkiai 
ir nuostolių padaryta 1,927,500 
litų.

Komisija tyrus ir apskaičia
vus tik žymesnius nuostolius, 
bet audra yra palietus ir dau

• tas degtukų šiaudelių fabrikas. 
Švedai pagal padarytą sutartį 
su Lietuvos valdžia, turi kas
met iš Lietuvos eksportuoti 
kelis tūkstančius tonų degtukų 
šiaudelių.

į Pernai Klaipėdos degtukų 
' šiaudelių fabrikas eksportavo 
I savo gaminius Anglijon, Ame- 
' rikon, Palestinon ir net Afri- 
I kon. Kadangi Liet, degtukų 
į šiaudelių kokybė gana gera, tai 
įjuos visi mielai perka. Dabar 
I viena anglų prekybos bendro- 
■ vė perka Klaipėdoj degtukų 
šiaudelius ir juos gabena Abi- 

1 sinijon.

Serga F. Bortkevi- 
čiene 

____
P. F. Bortkevičienė jau ku

ris laikas kai negaluoja ir gy
dosi. Pasigydžiusi Birštone, p. 
Bortkevičienė jautėsi geriau, 
bet paskutiniu laiku jos liga 
(dilatatio cordis, ischias sin. ir 
k.) paaštrėjo. Todėl liepos 27 
dieną buvo padarytas gydyto
jų konsiliumas, kuriame buvo 
gydytojai prof. Bagdonas, Dr. 
Kuzma ir Dr. Garmus. Gydyto
jų konsiliumas paskyrė gydy
mą ir nustatė laikysenos reži
mą — visišką 2—3 savaičių 
ramybę.

Kunigų Perteklius 
Suvalkijoje

Paskutiniuoju metu Suvalki
joje, Vilkaviškio vyskupijoje, 
esąs jaučiamas nemažas kuni
gų perteklius. Daugelyje mažų 
bažnytkaimių prie klebonų jau 
paskiriama po 2—3 vikarus, 
kur seniau buvo vienas klebo
nas.

Tuo tarpu Kaišiadorių vys
kupijoje esą per 30 tuščių ku
nigų vietų, bet iš Vilkaviškio 
vyskupijos kunigai nenori kel
tis į Kaišiadorių vyskupiją, 
nors ten ir butų priimami ir 
net pageidaujami, nes Kaišia
dorių vyskupijos tuščios kuni
gų vietos kaip tik tose parapi
jose, kur žemė nederlinga ir 
žmonės neturtingi, pademark- 
linijoj, smėlynuose.

Manoma, kad kunigų perpro
dukcijai sumažinti gal vertėtų 
Vilkaviškio kunigų suiminariją 
uždaryti.

giau apskričių ir šiek tiek nuo 
stolių padarius. Taigi, bendrai, 
audros šią vasarą padaryti 
nuostoliai viršija 2 mil. litų.

Neumanininkams 
Padalintos Teismo 

Išlaidos
Neumanno ir Sasso byloje 

nuteistiesiems kariuome nes 
teismas buvo uždėjęs solidariai 
mokėt visas bylos ir teismo 
vedimo išlaidas. Nuteistieji 
skundėsi Vyr. Tribunolui, nu
rodydami, kad tokia didelė by
la pareikalaus didelių išlaidų, 
kai tuo tarpu kai kurie nuteis
tieji esą tik nežymus tų gru
pių veikėjai. Prašė, kad teis
mo išlaidos butų paskirstytos 
individualiai, atsižvelgiant į 
teisingumo organų turėtas iš
laidas tardymui ir bylai vesti. 
Tribunolas jų prašymą paten
kino ir pavedė kar. teismui by
los ir teismo vedimo išlaidas 
paskirstyti individualiai. Ka
ri uomenes teismas tai padarė 
savo tvarkomajam posėdyje ir 
jau pranešė kiekvienam nuteis
tųjų, kiek jis privalės sumokė
ti tų išlaidų.

Išvežė Linų Už 22 
Milionus Litų

Laukiama, kad užsienio rin
kose žymiai pakils linų kainos, 
nes Rusija nustojo linus eks
portuoti ir sunaudoja juos vie
toj, o Amerikoj del sausros 
smarkiai nukentėjo medvilnės 
derlius, nuo kurio tiesiogei 
priklauso pasaulinė linų kaina. 
Iš Lietuvos iki liepos mėn. pra
džios buvo išvežta 14,300 to
nų linų už 22,000,000 litų. Ligi 
sezono galo, L y. spalių mėne
sio tikimasi linų išvežimą pa
kelti iki 16,000 tonų.

PER MAŽAI GAMINA 
SVIESTO.

Paskutiniu metu užsienių 
rinkose yra didelis pareikala
vimas sviesto, ko nebūdavo ki
tais metais vasaros laiku. Kai
nos visose užsienių rinkose pa
kilusios. Lietuvos sviesto eks- 
portininkas — Pienocentras vi
są pieninėse pagaminamą svies 
tą šiuo metu be vargo ekspor
tuoja. . ~

Negalėjo Surinkti 
Prisaikintų Teisėjų

NEW YORK. — Jungt. Vai- 
stijų apygardos teisme negalėjo 
surinkti 12 prisaikintųjų teisė
jų (džiurės) tardymui dviejų 
kaltinamųjų už naudojimą paš
to lioterijos tikslams. Iš viso 
šimto pašauktųjų kandidatų 
prisaikintų jų teisėjų parei
goms atsirado tik 11 asmenų, 
kurie nėra pirkę Airijos ligo
ninių naudai rengiamų arklių 
lenktynėmis lioterijų bilietų. 
Bylos tardymas atidėtas iki 
rugp. 10 d., kuomet bus pa
šauktas naujas kadras prisai
kintų jų teisėjų pareigoms eiti 
asmenų.

Lietuvos Degtukai 
Abisinijoj

Prieš keletą metų buvo su
daryta su švedais sutartis ir 
jiems atiduotas degtukų mono
polis. Klaipėdoje buvo atidary-

Ūkininkų Sąjungos 
Bylos Sprendimas

Liepos 22 d. Kauno apygar
dos teismas paskelbė ūkininkų 
sąjungos bylos sprendimą, ku
riuo pripažinti kaltais ir nubau 
sti šie asmens: Dionizas Tri
makas trejais metais sunkiųjų 
darbų kalėjimo ir jam atimtos 
visos teisės; F. Mikšys, P. 
Jasiukas, J. Soblys, J. šabana- 
vičius, A. Kubilius, J. Adom- 
kevičius, J. Bilevičius, A. Joji
kus, P. Bičkus ir J. Vilimas po 
6 mėn. paprasto kak ėjimo; J. 
Valeišis ir V. Šalkauskas po 8 
mėn. paprasto kalėjimo; J. 
Murža 9 mėn. paprasto kalėji
mo; A. Vitartas 3 mėn. pa
prasto kalėjimo; J. Dagelis 4 
mėn. paprasto kalėjimo; Dr. J. 
U.rmanas, J. Ramančionis, V. 
Poškus, P. Butkevičius, A. Li- 
kerauskas, J. Stulgys ir A. Ma
žeika po 6 mėn. paprasto kalė
jimo, o J. Marcinkevičius 8 
mėn. paprasto kalėjimo, bet 
nuo bausmės lygtinai atleisti 
jei per 3 metus nenusikals. Be 
to, visiems nuteistiesiems pa
gal amnestijos įstatymą nu
muštas trečdalis bausmės. J. 
Valatka ii- B. Giedra pripažin
ti kaltais, bet del kaltės įsise
nėjimo palikti nebaustais. Dr. 
Draugelis, Sakalauskas, Lipčus 
ii’ visi kiti išteisinti, žemės 
ūkio ministerijos civilinis ieš
kinys atmestas, o visi kiti ne
svarstyti. Galutinoj f o r m o j 
sprendimą paskelbs rugpjūčio 
6 dieną.

Paskelbus sprendimą Dioni
zą Trimaką ii- visus kitus ka
lėjimu nubaustus teismas bu
vo 'nutaręs areštuoti, bet jie 
tuojaus pristatė laidus ir su
imti nebuvo. Tik vienas, Anta
nas Kubilius, kuris baustas 
„Maisto” byloje, nuvežtas at- 

I gal į kalėjimą.
Iš viso šioj byloj buvo kal

tinami 48 asmens.

Inteligentai Bedar
biai Siunčiami į

Provinciją

žiemą Kauno darbo biržoje 
buvo suregistruota arti 400 in
teligentų bedarbių. žiemą 
jiems duotas darbas archyvuo
se ir prie viešųjų darbų prižiū
rėtojais, pavasarį ąžuolyne in
teligentai bedarbiai dirbo ir fi
zinį darbą. Manyta, kad vasarą 
jie lengviau patys susiras dar
bo. Bet daugiau kai 100 asme
nų niekur darl>o negavo ir ne
turi iš ko gyventi. Ministerių 
Kabinetas priėmė antram š. m. 
pusmečiui daugiau kaip vieno 
miliono litų viešųjų darbų pla
ną, kuriame 50,000 litų paskir
ta ir intelig. bedarbiams už 
darbą apmokėti. Jie bus siun
čiami į provinciją. Kiekvienai 
apskrities savivaldybei iš Kau
no bus atsiųsta mažiausiai po 
du intelig. bedarbius. Jie dirbs 
prie savivaldybių statomų plen 
tų, tiltų ir kit. kaip prižiūrė
tojai, sąskaitininkai. Tikimasi 
kad kai kurie nenorės vvkti i 

f 

provinciją, nes yra tokių, ku
rie, nors ir pusbadžiai gyvena, 
bet svarbiausia, kad Kaune 
gyvena... Tokiems, atsisakiu
siems vykti į provinciją atei
tyje nebus teikiama jokios pa- 
šelpos.

SEVILLE, Ispanija, rugp. 9 
d. — Nors pietinės Ispanijos 
gyventojai sukilo prieš kairių
jų valdžią, tačiau griežtai sto
vi už Ispanijos respubliką. Nie
kur nepamatysi monarchistų 
vėliavos. Tuo tarpu šiaurinės 
Ispanijos sukilėliai yra gryni 
monarchistai ir čia butų pražū
tis bent kam iškelti ar lange 
iškabinti respublikos trispalvę 
vėliavą.

Tokiai padėčiai tarpe sukilė
lių esant, bešališki tėmytojai 
pranašauja naują civilį karą, 
jei dabartinį karą laimėtų su
kilėliai. Nuvertus kairiųjų val
džią, prasidėtų kovos tarpe 
monarchistų ii’ respublikonų. 
Tuo tarpu dabartinio civilio ka
ro padėtis yra sekama:

Dvi sukilėlių armijos artina
si Madrido, sulig sukilėlių tik
rinimo: viena susidedanti iš 
Morokos kariuomenės, kurią 

Į vadovauja gen. Franko, eina iš 
pietų, o kita vadovaujama gen. 
Molą — iš šiaurės. Fašistų ži
nios skelbia pietinės kariuome
nės žymius laimėjimus, tačiau 
valdžios šaltiniai užginčina tas 
žinias. Valdžios žinios tikrina, 
kad lojalistų ekspedicijai pa
vyko paimti vieną Belearic sa
ki.

Vokietija prablaivė įtemptą 
1 tmosferą Anglijoje, užtikrin
dama, kad neremia ir nerems 
sukilėlių ir kad nerengia kariš
kais laivais demonstracijos at
keršijimui už nužudymą vokie
čių Barcelonoj. Griežtas neut
ralitetas — Vokietijos nusista
tymas.

Francija paskelbė visišką 
neutralitetą linkui konflikto Is
panijoj, uždrausdama eksportą 
visokiai karo medžiagai iš 
Franci jos. Gautas atsakymas 
iš atsiklaustų astuonių valsty
bių, kurios buvo kviestos su
daryti nesikišimo į Ispanijos 
konfliktą sutartį. Vienos prita-■ 
ria tam iš principo, kitos pri
taria be jokių rezervų.

Italija pasiuntė Barcelonos 
vyiiausybei ii’ Madrido kairių
jų vyriausybei protestą prieš 
tariamą nužudymą dviejų italų 
Ispanijoj. Tam tikrus įspėji
mus padarė Ispanijos valdžiai 
Ameidkos ir Anglijos vyriau
sybės.

Milžiniškos Aukos žuvusiais.
Raudonasis Kryžius apskai-: 

čiuoja, kad ligi šiol civiliniam: 
kare Ispanijoje žuvo jau virš Į 
35,000 ir daugiau 100,000 as
menų sužeista. Vien tik Gu
adarrama kalnuose, kur eina 
pasikartojanti ir smarkus mū
šiai už Madridą, iš abiejų pu
sių žuvo apie 13,000 žmonių. 
Šitie apskaičiavimai padaryti 
rugp. 5 d. šioje valandoje au
kos žuvusiais ir sužeistais be 
abejonės yra žymiai didesnės.

Lojalistai skelbia, kad tik 
viename mūšyje Guadarrama 
kalnuose rugp. 9 d., kuris tęsė
si devynias valandas, sukilėlių 
žuvo apie 800, kuomet lojalistų 
užmušta tik keturi. Visuose

Pranašauja Naują Civilį Kara 
Ispanijai

Milžiniškos Aukos Žuvusiais. Sukilė
liai Rengiasi Pulti Madridą

jimo, tad ir aukos kiekvienu 
momentu didėja.

Vėliausios žinios.
Skelbiama, kad gen. Molą ar

mija nekantrauja del pavėluoto 
žygiavimo ant Madrido ge.n. 
Franko vadovaujamos aimijos 
iš pietų, todėl gali bandyt pati 
viena pulti Madridą.

Sukilėlių apgultame San Se
bastian mieste stoka maisto ir 
vandens, tačiau miesto gyven
tojai, <net moterys herojiškai 
kovoja prieš puolančius sukilė- 

I liūs.
Valdžia suėmus vokiečių lėk

tuvą prikrautą ginklų, kurie 
buvo skirti sukilėliams. Po to 
valdžia suėmė dar keturis vo
kiečių lėktuvus, kurie laukė 

1 Barajas aerodrome, kad išga
benti vokiečius iš Ispanijos.

Francuzai pasiuntė 20 lėktu
vų Ispanijos valdžiai pirm to, 

i negu Franci jos vyriausybė iš
leido uždraudimą eksportuoti 
į Ispaniją bent kokią karo me
džiagą bei ginklus.

Lojalistai skelbia atkovoję iš
■ sukilėlių net 13 miestų ir mies- 
{telių, kas labai nupuldę sukilė
lių ūpą. Todėl valdžia prana
šauja greitą sukilimo likvida
vimą pilniausiu valdžios lahnė-

■ j imu. Tačiau sukilėlių centrai 
j skelbia, kad vienatiniu valdžios
ginklu prieš sukilėlius yra, tai 
skleidimas visokių melų apie 
sukilėlių nepasisekimus, žinios 
vienos kitom labai prieštarau
ja.

Italai Laimėjo Mūšį

PORT SAID, Egiptas, rugp. 
9 d. — Italijos okupacinė ka
riuomenė sumušė Ambera Kas
sa kariuomenę po keturių die
nų smarkių kovų, kuriose žu
vo 300 Italijos kareivių, pra
nešimai nusako. Ambera Kas
sa, buvusis Etiopijos impera
toriaus Haile Selassie gulierna- 
torius Gondar provincijoj, jau 
tūlas laikas atgal terorizavo 
Italijos kariuomenės sargybas. 
Pastaruoju laiku pranešimai 
skelbė, kad jis surinkęs 60,000 
etiopų iš pietvakarinės Etiopi
jos, kuri dar italų kariuomenės 
nepaimta, žygiavo ant sostinės 
Addis Ababa. Mušis įvyko 60 
mylių atstume nuo sostinės į 
vakarus, kurį, sakosi, laimėję 
italai.

Pagaliau ir buvusio impera
toriaus pusbrolis, Ras Imru, 
taip pat užpuldinėja italus. 
Taigi Italijos-Etiopijos karas 
dar «nesibaigė ir gal dar ilgą 
laiką priseis italams kariauti 
su etiopais.

NUTEISĖ KLAIPĖDIŠKĮ 
NACĮ.

Klaipėdos valsčiaus priesėdų 
teismas nuteisė buv. Klaipėdos 
miesto administracijos vyr. in
spektorių Mitelstedtą už kai 
kurių miesto valdybos bylų 
paslėpimą trimis mėnesiais ka-

frontuose kovos erna be susto- Įėjimo.

X." A
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• Viii raitai skiriami „Ttvynei” turi 
Maa&ami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiu- 
toa. Netinkami spaudai smuikus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki- 
aama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
eita pašto ženkleliu jų sugrąžinimui.

būti

SLA. PAŠELPOS SKYRIUS 
f i ; * < i ■ ■

j imu ir kitais budais. Negalima 
žiūrėti į broliško susišelpimo orga
nizaciją lyg į kokį neišsemiamą šal
tinį, kad tik galimai didžiausią me
džiaginę naudą gavus. Savo pri
gulėjimu prie tokios organizacijos 
pagelbstime savo broliams pagelbą 
gauti, kuomet jie tikrai reikalingi 
tokios pagelbos. Prie tam ir patys 
sau užtikriname tokią pačią pa
gelbą nelaimės valandoje. Jei visi 
bent kurios organizacijos nariai bu
tu tik tokie saumyliai, kad išnaudo
ti organizaciją kiek tik galima, tai 
jokia organizacija negalėtų išsilai-

veikėjai praneša, kad plečiasi .nepa
lankus gandai Susivienijimui, ku
riais tikrinama, kad SLA. nariai, 
išėmę vienu atveju pilną ir pusę pa-

gauna. Tokie gandai ir ttfkios pasa
kos neturi jokio pagrindo.

Pirmiausiai, SLA. konstitucija 
visuomet patvarkė ir dabar patvar
ko, kad SLA. narys niekuomet ne-

me. Jei SLA. narys kas metai sirg- 
. tų, vis vie,na gautų pašelpą per 12 
savaičių vienų metų laikotarpiu. 
Tik už chroniškas ligas, kurios daž
nai pasikartoja, nariams pašelpa 

, mokama tik vienu atveju. Pavyz
džiu, narys išėmęs pilną pašelpą už 
12 savaičių ir per tokį patį laiką 
išėmęs pusę pašelpos. daugiau nega
li gauti pašelpos ta pačia chroniška 
liga sirgdamas. Tačiau jei jis sirg
tų kitomis ligomis, arba susižeistų, 

“tai jis gauna ligoje pašelpą pagal 
konstitucijos nurodymą.

Tiesa, pilnos ligoje pašelpos ne
galima amžinai mokėti, nes moka
mos į organizacijos iždą pašelpos 
skyriaus narių duoklės neleidžia to 
daryti. Bet gi Susivienijimas su 
pradžia .sekamų metų mokės dviem 
atvejais pilną pašelpą. Jei narys, 
išėmęs pilną pašelpą už 12 savaičių 
ir pusę pašelpos už tiek pat laiko, 
nesk-gs ir pašelpos neims per seka
mus penkis metus, tai tokiam na
riui susirgus vėl bus mokama per 
12 savaičių pilna pašelpa. Po to 
narys gaus tik pusę pašelpos per 12 
savaičių kiekvienų metų laikotar
piu, išskiriant chroniškas ligas.

Pagaliau, nesąmones įsivaizdi
na tie nariai, kurie tikrina, kad 
jiems neapsimoka daugiau priklau
syti į pašelpos skyrių, kuomet jie 
galutinai pilną pašelpą išima ir to
linus turi teisę gauti tik pusę pašel
pos. Jau keliais atvejais šioje vie
toje net skaitlinėmis buvo nurodyta, 
kad pelningesnio in vestment o negali

me prie pašelpos skyriaus, nors ir 
su teisėmis tik pusę pašelpos gauti, 
•jei prigulėjimą prie organizacijų 
galima tik medžiaginio pelno mastu 
matuoti. Kuomet narys sumoka į 

'pašelpos skyrių duoklėmis nepilnai 
7-tą dalį tos sumos, kiek jis turi tei
sę iš organizacijos gauti pašelpos 
ligoje, tai kur čia pamatas bent ko
kiam nusiskundimui l Pavyzdžiui, 
pirmo pašelpos laipsnio narys su
moka per metus į pašelpų fondą ir 
pašelpos skyriaus lėšoms $4.80. Tuo 
tarpu jis turi teisę kas metai gauti 
iš organizacijos po $36.00. Taigi in- 
vestmentas neša lygiai 650 nuošim
čių pelno. Nei „stebuklingieji” 
Amerikos Ponzis ir Harringtonas 
tokių nuošimčių už investments 
nesiūlė.

- Pagaliau, jei narys per septy
nis ir pusę metu išimtų tik už 12 
savaičių pusę pašelpos, tai ir tokiu 
atveju jam nebūtų skriaudos, nes 
jis gautų atgal visus savo pinigus, 
kuriuos sumokėjo į pašelpos fondą 
ir į lėšų fondą pašelpos skyriaus ad
ministravimui. Bet ar galima pri
gulėjimą urie broliško susišelpimo 
organizacijas vien medžiagine nau
da matuoti ? Alums rodos, kad ne
galima. Ir rasime didžiumą tokių 
SLA. narių, kurie bevelytų visuo

tinei prigulėti prįe pašelpos skyriaus 
, jr. niekuomet 
nesirgti.

• »•••■• Broliško 
ei ja paremta
glindų, kad prie jos prigulinti na- 

įri® sudaro vieni kitiems galimybę 
nelaimėje pagelbėti pašelpos mokė

pašelpos neimti, taigi

susišelpimo organiza- 
tuo žmoniškumo pa-

Svarbiausiai, tačiau, šia proga

riai niekuomet nenustoja teisių gau
ti ligoje pašelpą iš Susivienijimo. 
Kas tikrina kitaip, tai arba nežino 
ką kalba, arba tiksliai nori diskre
dituoti Susivienijimą, kad pakenk
ti jo ugdymui. Tokioms pasakoms 
netikėkite.

----- o-----
NEIŠPILDOMAS REIKALAVIMAS

Vienas „Tėvynės” bendradar
bis stato redakcijai sekamą reikala
vimą :

„Kuomet po rašiniais pasira
šau savo pavardę, tai tokie rašiniai 
turėtų tilpti /Tėvynėje” ištisai, be 
jokiu trumpinimų ir išbraukimų to
kių vietų, kurios redakcijai nepa
tinka. Kiekvienas pasirašantis po 
rašiniu ima atsakomybe ant savęs 
už savo išsireiškimus.”

Tiesa, kad kiekvieno rašinio 
autorius yra atsakomingas už visa 
tai, ką jis rašo. Bet gi kartu reikia 
atminti, kad ir laikraščio redakto
rius taip pat yra moraliai ir juridi
niai atsakomingas už visa tai, ką jis 
talpina jo redaguojamam laikrašty
je. Kuomet laikraščio bendradar
bis ką nors įtaria, apkaltina ar ap
šmeižia, tai nors jis savo pavardę 
po tokiu rašiniu pasirašytų, vistiek 
del tokio rašinio nukentėjęs asmuo 
turi teisę traukti atsakomybė.!! laik
raštį. Tokio rašinio autorių gali 
visai nekliudyti ir traukti teisman 
tik laikraštį ir jo redaktorių už pa
darytą jam moralę ar materialę

Pagaliau su laikraščių bendra
darbiais neretai atsitinka ir tokių 
dalykų, kad jie tiesiog jų pačių su
galvotus išmislus skelbia kitų žmo
nių išniekinimui ir apšmeižimui. 
Arba rašo apie tokius reikalus, ku
rie redaktoriui aiškiai žinomi, esa
mus faktus iškraipydami, tikrąją 
padėtį falsifikuodami. Nejaugi ga
lima norėti, kad tokiais atvejais, 
kuomet rašoma redaktoriui aiškiai 
žinoma netiesa, kad toki rasini re
daktorius privalo ištisai talpinti 
laikraštin ? Taip darant butų nusi
žengta visokiam padorumui ir žmo
niškumui — butų skelbiama gūžini 
neteisybė.

Tokiais atvejais priseina arba 
redakcijos pastabas pridėti, arba, 
vengiant polemikos, iš rašinio iš
braukti tokias vietas, kurios netiesą 
skelbia, arba apsilenkia .su laikraš
tine etika, kuomet nekultūringais 
^užsipuolimais niekinami asmenys 
ir visuomeninės grupės. Kiekvie
no laikraščio redaktoriaus pareiga 
daboti, kad jo vedamas laikraštis 
butų švarus, kad teisingas žinias sa
vo skaitytojams paduotų, kad vi
suomenę kultūrintų, žmoniškumo ir 
kitų nuomonei pakantos savo skai
tytojus mokytų. Laikraštis negali 
tarnauti bent keno žemiems tiks
lams apšmeižti, išniekinti nepatin
kamus asmenis.

Už laikraščio turinį vienatiniai 
ir galutinai atsako redaktorius, ne
žiūrint ar to laikraščio bendradar
biai tikromis pavardėmis ar slapy
vardžiais pasirašo po rašiniais.

----- o-----
NERACIONALUS KLAUSIMAS

Šiame „Tėvynės” num. kitoje 
vietoje telpa Dr. A. L. Graičuno ra
šinėlis, kuriuo jis diskusuoja Ame
rikoje gimusių lietuvių lietuvinimo 
klausimą. Ne pačią Dr. Graičuno 
rašinio temą, kuri yra svarbi ir vi
suomet mums gyva, pavadinome ne
racionaliu klausimu, bet jo rašinio 
pabaigoje statomą SLA. viršinin-

kams klausimą, kurį jis reikalauja 
atsakyti.

Savo rašinį D r. Graičunas bai
gia sekamu klausimu: „Kas ponams 
iš Pildomosios Tarybos daugiau rU- 
pi: melžiama karvutė, nors dikčiai 
suliesėjus, ar lietuvinimas Ameri
kos lietuvių jaunimo? Meldžiu at
sakymo!” Ta „melžiama, suliesėju
sia karvute”, aišku, autorius vadi
na Susivienijimą.

Svarstant tokį rimtą klausimą, 
kaip Amerikos lietuvių jaunimo lie
tuvinimas, labai nerimta ir visai ne
vietoje prikaišioti SLA. viršinin
kams „melžiamas karvutes”. Į 
augščiau pastatytą klausimą tegali
ma atsakyti sekamai: SLA. virši
ninkams rupi ir vienas ir kitas rei
kalas, taigi Susivienijimo išlaiky
mas ir lietuvinimas Amerikos lietu
vių jaunimo. Žinoma, pirmiausiai 
SLA. viršininkams rupi Susivieni
jimo reikalai, nes jie yra išrinkti 
tuos reikalus daboti ir organizaci
jos gerovei dirbti. Po to seka visi 
kiti Amerikos lietuvių gyvenimo 
reikalai, kurių vienu yra ir musų 
jaunimo lietuvinimas. SLA. virši
ninkams tie visi reikalai rupi nema
žiau, kaip Dr. Graičūnui ir visiems 
kitiems Amerikos lietuvių veikė
jams.

Tačiau kuo remiantis galima 
reikalauti, kad SLA. viršininkai 
tais visuomeniniais reikalais turėti! 
daugiau rūpintis, negu bent kuris 
kitas visuomenės veikėjas? Kad ir 
tam pačiam Amerikos lietuvių jau
nimo lietuvinimui SLA. viršininkai 
turi labai apribotas finansines išga
les, kuriomis galima remti tik SLA. 
kuopų veikimas musų jaunimo lie
tuvinimo reikalais. Visi SLA. vir
šininkai turi užsidirbti sau pragy
venimą, arba apmokami viršininkai 
apkrauti pačios organizacijos dar
bais ir visuomeniniams darbams, ša
limais Susivienijimo darbų, tegali 
pašvęsti tik tiek laiko ir net ma
žiau, negu kiekvienas kitas visuo
menės veikėjas. Kode! tad specia
liai padidintų pastangų reikalauja
ma iš SLA. viršininkų tiems dar
bams ir reikalams, kuriais privalo 
lygiai rūpintis visi kiti Amerikos 
lietuvių veikėjai, neišskiriant ir pa
ties Dr. Graičuno?

Vis tik reikėti! bent kiek racio- 
nališkesnius reikalavimus statyti 
kad ir SLA. viršininkams, kuriuos 
išbarti, išpeikti ir priekaištais ap
mesti pasivėlina sau kiekvienas S. 
L. A. narys. Kuomet iškeliame 
rimtus ir svarbius musų visuomeni
nio gyvenimo klausimus, tai rimtai 
ir nuoširdžiai juos svarstykime.

----- o-----
apgailėtina padėtis

Susidaro tikrai apgailėtina pa
dėtis 'tokiam žmogui, kuris nepajė
gia net visuomeninių reikalų svar
styti be piktų pasįkoliojimų. To
kios padėties pasiekė „Naujienų” 
redaktorius p. Grigaitis. Jis priki
bęs prie musų pastabos p. Marcin
kevičiaus rašiniui, tilpusiam užpe- 
reitame „Tėvynės” num., nepajė
gia patiekti kritikos be piktų pasi- 
k olio j imu.

Reikia pasigailėti, kad iš rimto 
laikraštininko beliko tik piktų pa- 
sikoliojimų autorius, kuris pralen
kė visus iki šiol žinomus laikrašti
nių kolionių mylėtojus. Tokiu at
veju mums nepatogu iškeltu klausi
mu toliaus vesti diskusijas su p. 
Grigaičiu, nors butų galima rimtai 
ginčytis tais klausimais, kuriuos jis 
savo piktoje tiradoje iškelia. Kam 
gali būti malonu ginčytis su besiko- 
li o j ančių isteriku? •

Vis tik daugiau nei keista, kuo
met laikraštinį darbą bedirbdamas 
žmogus paseno, tačiau „sukulturė- 
jo” tik iki tokio laipsnio, kad ne
kalčiausio visuomeninio klausimo 
negali diskusuoti be tokių pasiko- 
liojimų, kokių viešose diskusijose 
vengia kiekvienas eilinis visuome
nės veikėjas. ' Visuomeniniais klau
simais buvo, yra ir bus nuomonių 
skirtumai, tos nuomonės gali būti ir 
klaidingos, bet ar reikia dėlto iste
riškai koliotiš ? Tik nekultūringi 
žmonės vietoje argumentų piktais 
pasikoliojimais svaidosi. '

Tragiška Vienos Tautos 
Istorija

Kartais ir musų spaudoje pa 
Į sitaiko skaityti viena kita ži
nutė, kad, štai, būrys „komita- 
džų”, įsiveržęs iš Bulgarijos į 
Jugoslavijos teritoriją, susišau
dė su serbų žandarais, vieną 
kitą užmušė, vieno, kito neteko 
iš savųjų tarpo, ir grįžo į Bul
gariją atgal.

Kas yra tie „komitadžai” ? 
Tai yra makedoniečių revoliu
cinės organizacijos nariai, or
ganizacijos, kuri kovoja už ma
kedoniečių tautos išlaisvinimą 
iš po svetimųjų jungo.

čių veikėjai, kurie ima dau
giau rūpintis protiniu, kultūri
nių tautos stiprinimu, nes tik 
tokiu ginklu ir tegalima ką 
nors geresnio bei patvaresnio 
išsikovoti. (L. U.) P. K.

Kas Lietuviškam 
Jaunimui Gelbsti 
Amerikonizuotis
Savaimi suprantama, kad 

reikia daug ar mažai prisitai
kyti prie aplinkumos norint iš
likti gyvu ir sveiku. Bet aplin
kumą mes patys sudarom ir- ją 
galima modifikuoti, pagerinti, 
ar net ir suvis pakeisti. Stai
gus pakeitimas aplinkumos su
kelia revoliuciją ir 
kraujo praliejimą, 
keitimo, staigaus 
kur reikia kraują 
neesu šalininku,
pakeitimas aplinkumos neišven
giamas be kraujo praliejimo.

net žiaurų 
Tokio pa- 
pakeitimo’ 

pralieti, aš
nors neretai

-

revoliuciniais parti- 
„komitadžais”. šis 

vidujis karas nuga- 
nugalėtojais privedė

smarkus ir karingi val- 
Su Aleksandro Makedo- 
mirtimi baigėsi makedo- 
valstybės galybė ir be-

Kas yra makedoniečiai ? Ma
kedoniečiai yra slavų kilmės 
tauta, gyvenanti pačiame Bal
kanų pusiasalio centre, tauta, 
kurios etnografinis plotas uži
ma net 65,000 kv. kilometrų 
(daugiau negu dabartinės Lie
tuvos teritorija), kuri turi apie 
3 milionus žmonių, bet kuri 
neturi nepriklausomybės, netu
ri savo valstybės.

Kadaise makedoniečiai kaip 
ir lietuviai Vytauto Didžiojo 
laikais, tik dar anksčiau buvo 
sukurę didelę ir galingu valsty
bę. Vienas tos valstybės valdo
vų, būtent Aleksandras, vadi
namas Makedoniečiu, buvo pa
garsėjęs visame pasauly kaip 
didelis ir smarkus užkariauto
jas. Bet makedoniečių valsty
bė laikėsi tik tol, kol buvo gy
vi jos 
do vai. 
niečio 
niečių
ne pats tos valstybės gyvavi
mas.

Netekus nepriklausomybės, 
prasidėjo vergavimas sveti
miems, kuris tęsiasi iki šiol 
jau visą eilę šimtmečių. Ilgus 
šimtmečius makedoniečiai vil
ko tai vienų, tai kitų užkariau
tojų jungą be ypatingo mur
mėjimo ir pasipriešinimo. Ir tik 
XIX amž. antrosios pusės pra
džioj (maždaug tuo pačiu laiku, 
kai ima atbusti ir lietuvių tau
ta), makedoniečių tautoje pra
deda rodytis tautinio atbudimo 
bei politinio susipratimo reiški
niai. Bet tie reiškiniai dar tokie 
silpni, jog apie bent kokią pla
tesniu mastu kovą už savo tau
tinius bei politinius reikalus 
makedoniečiams dar ir galvoti 
netenka. Tačiau, kaip tiktai ši 
aplinkybė suvaidina makedonie
čių tautos istorijoj labai tra
gišką ir lemiantį vaidmenį.
Mat, iki to laiko, nuo pat pen
kioliktojo amžiaus pradžios,
didesnę Balkanų dalį valdė tur
kai, kurie labai spaudė paverg
tuosius graikus, serbus, bulga
rus, o jų tarpe ir makedonie- 
Čius. Ilgai kentę turkų vergi
ją graikai, serbai ir bulgarai 
antrojoj pereito šimtmečio pu
sėj, pagaliau, sukilo. Prie suki
limo buvo kviečiami ir makedo
niečiai, bet šie, būdami dar ma
žai susipratę ir nepasiruošę, 
laikėsi pasyviai ir prie sukili
mo neprisidėjo. Tai buvo didelė 
klaida, kurios pasėkos skau
džiai atsiliepė visam tolimes
niam šios tautos gyvenimui. 
Visos sukilime prieš turkus 
dalyvavusios tautos laimėjo ir 
atgavo nepriklausomybę, o ma
kedoniečiai buvo palikti turkų 
valdžioje. Makedoniečių gyve
namas plotas buvo pavadintas 
Rytų Rūmeli ja ir buvo suteik
ta išokia tokia autonomija.

Makedoniečiai, tiesa, autono
mija nebuvo patenkinti ir rei
kalavo visiškos nepriklausomy
bės, bet Europos didžiosios 
valstybės, kurios tada, kaip ir 
šiandien, lėmė mažesnių tautą 
ikimą, šio makedoniečių reika

lavimo nepaisė. Pamatę, kad iš 
Europos galiūnų teisybės sau 
nesusilauks,1 makedoniečiai, ku
rių tautinis susipratimas kas-

kart augo, ėmė patys rengtis 
kovai už savo teises. Atgavu
sios nepriklausomybę Bulgari
jos teritorijoj buvo organizuo
tas „Makedoniečių komitetas”, 
kuris mėgino suruošti Rytų 
Rumelijoj revoliuciją, kurią ta
čiau turkų valdžia, bemaž visai 
Europai pritariant, žiauriausiu 
budu numalšino. Po nepasise
kusios revoliucijos krašte įsi
vyravo tokia priespauda, kad 
makedoniečiai, jos nepakęsda- 
•mi, 1903 m. rugpiučio 20 d. vėl 
sukilo. Bet ir šį kartą sukili
mas nepavyko, — jis buvo taip 
pat žiauriu budu numalšintas, 
tik dabar jau sukilimo malšini
me dalyvavo ir tarptautinis, iš 
įvairių Europos valstybių su
rinktas žandarų korpusas, nes 
Europa kaltino Turkiją, kad ji 
nesugebanti palaikyti Makedo
nijoj „tvarką” ir del to esą rei
kalingi tarptautiniai žandarai.

Bet ir tie tarptautiniai žan
darai, kurie elgėsi negeriau už 
pačius turkus, makedoniečių re
voliucinės nuotaikos nuslopinti 
nepajėgė. Rytų Rumelijoj pra
sidėjo nuolatinės ir nepertrau
kiamos kruvinos kovos su ma
kedoniečių 
zanais — 
nuolatinis 
lėtųjų su
prie to, kad pagaliau 1912 me
tais, kitos Balkanų valstybės— 
Graikai, Serbai ir Bulgarai, — 
makedoniečių prašomos juos 
užtarti, įsikišo ir paskelbė Tur
kijai karą. Karas pasibaigė 
Turkijos pralaimėjimu, kuri 
neteko beveik visų savo žemių 
Balkanuose. Makedonija buvo 
iš turkų jungo išvaduota, bet 
karo laimėtojai jos nepriklau
soma nepaskelbė, o ramiausiai 
pasidalino ją tarp savęs. O pa
sidalinę tuojau susipešė, nes 
kiekvienas nugalėtojas — reiš
kė pretenzijas vieni patys iš
vaduotąją tautą valdyti. Kilo 
taip vadinamasis antrasis Bal
kanų karas, karas tarp Bulga
rijos iš vienos ir Serbijos bei 
Graikijos iš kitos pusės. Karas 
baigėsi Bulgarijos pralaimėji
mu. Didesnė makedoniečių tau
tos gyvenamo ploto dalis teko 
Serbijai, nemaža dalis Graiki
jai ir tik mažutė dalis paliko 
Bulgarijos valdžioje. Tuo budu, 
makedoniečių tauta, vylusis 
„broliškų” tautų pagelba išsi
kovoti sau laisvę, laimėjo tik 
tiek, kad iš vieno jungo pa
kliuvo į kitą jungą, nes „bro
liai”, ypač Serbai ir Graikai, 
elgėsi negeriau už buvusius 
okupantus turkus ir tik Bulga
rijai atatekusiems makedonie
čiams buvo kiek laisviau. Bul
garijoj jie turėjo kiek žmoniš
kesnes sąlygas ir todėl čia ėmė 
koncentruoti savo jėgas vyriau
siai kovai — galutiniam tautos 
išsivadavimui. Kilus Didžiajam 
karui, makedoniečiams gimė 
viltis atsiekti savo tikslą Vo
kietijos ir Austrijos 
prie kurių koalicijos 
Bulgarija, bet ir čia 
davė makedoniečiams
pamoką — karas baigėsi Vo
kietijos ir jos sąjungininkų, 
taigi ir Bulgarijos pralaimėji
mu. 1919 m. taikos sutartimi 
iš’ Bulgarijos atimta paskutinė 
Makedonijos dalis ir priskirta 
prie Jugoslavijos (buvusios 
Serbijos). Bet nežiūrint visų 
šių nepasisekimų ir apsivylimų, 
makedoniečių tauta nepaliauja 
svajojusi ir kovojusi del savo 
nepriklausomybės. Tik makedo
niečių jėgas labai silpnina tar- 
pusaviai vaidai ir nesutarimai, 
o taip pat trūksta dar ir kul
tūros, apšvietos, mokslo, susi
pratimo. šias bene svarbiau
sias savo tautos ydas ima pas
tebėti jau ir patys makedonie

Aš esu šalininkas evoliucijos 
keliais keiteimui aplinkumos. 
Sunki, varginanti išeitis iš ne
pakenčiamos aplinkumos reika
lauja ištvermės, kantrybės, pa
sišventimo, liet amerikoniškai 
tariant: „Where is a will, 
there is a way”, štai mes ma
tom ir pergyvenam tokius ste
buklingus nuotikius, kurie pa
siekti ne revoliucijos keliais, o 
evoliucija. Iš baudžiauninkų, 
bernų susidėjo Amerikoje lie
tuvių išeivija. Pasižiūrėkim 
šiandien po penkių dešimtų me 
tų. Tūkstančiai Šeimynų išdy
go, beraščių skurdo ir vargo 
šeimynų. Ar ne? Bet tarp tų 
beraščių šeimynų šiandien, po 
penkių dešimtų metų, nerasi 
nei vienos šeimynos, kurios vai 
kai (sunai ir dukterys) nebūtų 
pabaigę mažiausiai aštuonmeti. 
nę pradinę mokyklą. Didžioji 
pusė tų beraščių tėvų vaikų 
yra pabaigę keturmetinę augš- 
tesniąją mokyklą. Negana to, 
mažiausiai 15 nuošimtis, tų be
raščių tėvų vaikų, 
lanko universitetus,
profesijos. Tai štai tau ir ap
linkuma, 
metų ir 
me, kas 
esam.

lankė ar 
siekdami

Dar penkiasdešimts 
mes savęs nepažinsi- 
mes buvom ir kuo

širdgėlos ir nemigos, 
bado, vargo pergyve- 
šiandien slenkant be-

pagelba, 
prisidėjo 

likimas 
skaudžią

Daug- 
skurdo, 
nom ir 
raščiams tėvams prie sutemos
gyvenimo, palieka savo vai
kams šviesesnį, duosnesnį ry
tojų.

Taip brangieji vairo vadai, 
jus daug gero padarėt, ypač 
laikraštija, bet ir nemažai pa
klaidų. Vieną iš didžiausių pa
klaidų laikraštija daro, o jai 
pritaria lietuviškais pinigais 
pastatytos bažnyčios, tai įve
dimas „angelsko”. skyriaus 
laikraštyje ir bažnyčiose „an- 
gelskų” pamaldų. Jei Lietuvo
je išeinančioji laikraštija bu
tų įvedus „rusišką” skyrių, tai 
musų brolių netik kad Sibiro 
tyruose kaulai nedulėtų, bet 
butų buvę caro įvertinti ir me
daliais atžymėti. O čia jus, ger
biamieji, savais „angelskais” 
skyriais savo laikraščiuose tik 
prigelbstit ištautėjimą musų 
jaunimo. Ar ne? Pagalvok, pa
svarstyk. Kas tave lietuviu pa
darė? Ne vokietis
kolius; ne vokiška ir ne mas
koliška mokykla.
viu padarė p. Rimšos 
dinta lietuviška mokykla.

šiandien Čia tavęs nieks ne
persekioja, o kur tavo lietuviš
ka mokykla jaunuoliams? Kur 
musų ponai galingos organiza
cijos SLA.? Kas ponams iš 
Pild. Tarybos daugiau rupi: 
melžiama karvute, nors dikčiai 
suliesėjus, ar lietuvinimas A- 
merikos jaunimo?

Meldžiu atsakymo.

ir ne mas-

Tave lietu- 
atvaiz-
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Klaipėdos Uoste Varomi 
Dideli Darbai

Mirė Didžiojo Lietuvos Kuni 
gaikščio Ainis

dideles pinigų 
— apie 20 milicnų litų, 
užsimota Klaipėdos uos- 
daugiau patobulinti, iš- 
sumoderninti, kad jis

Nuo to laiko kai Klaipėdos 
kraštas atateko Lietuvai, buvo 
imtasi tobulinti ir gerinti uos
tą — Lietuvos langą į pasaulį. 
Per kelis metus uostas žymiai 
pakitėjo, išsiplėtė, patobulėjo. 
Atlikti visiems tiems darbams 
Lietuva išleido 
sumas 
Dabar 
tą dar 
plėsti,
galėtų prilygti kitų valstybių 
naujausioms uostams. Tiems 
darbams vykdyti sudarytas di
delis planas.

Iš didesniųjų šiemet atliktų 
ar dar tebedirbamų darbų pa
žymėtini: Nidos uosto praplėti
mas, kur pastatyta nauja kran
tinė, pravestas kelias į švyturį 
ir kt., Kuršių marėse statomas 
nemažas uostas jachtoms, šis 
uostas galutinai bus užbaigtas 
tik ateinančių metų pavasary
je. Jau visai užbaigtos statyti 
muitinės kontrolės patalpos, ku 
rias galima pavadinti keleivine 
stotimi. Jau dabar uoste
jus keleiviniams laivams, kelei
viai išlipę iš laivo eina tiesiai 
į šias patalpas visų muitų ir 
pasų tikrinimui atlikti. Anks
čiau tai būdavo atliekama lai
vuose, kas sudarydavo daug ne 
patogumų tiek patiems kelei
viams, tiek ir muitinės darbi
ninkams. Be to, atnaujinti uos
to tarnybos laivai ir atlikta vi
sa eilė remonto darbų kitiem 
uosto ir privatiems laivams.

susto-

Pačiame uoste šiuo metu vyk 
domi gilinimo darbai. Vietomis 
uosto gilumas jau siekia 8 met
rų. Už poros metų iki 8 met
rų bus pagilintas visas uostas. 
Uosto muitinės sandėlių rajo
nas, kad apsaugojus jį nuo pa
šaliečių lankymo, aptveriamas 
atatinkama tvora. Taip tenka 
pažymėti didžiulių „Lietūkio” 
sandėlių statyba. Tie sandėliai 
bus penkių augštų ir galės su
talpinti apie 10,000 tonų javų. 
Sandėliai turės mechaninius 
prietaisus javam į laivus per
krauti. Statybą tikimasi baigti 
dar šį rudenį.

Sudarytas didelių naujų uos
to darbų planas bus pradėtas 
vykdyti taip pat dar šį rudenį. 
Planu numatytų darbų vykdy
mas, numatoma, atseis apie 4 
milionus litų. Pagal tą planą 
numatyta per trejis metus iš
mūryti naują daugiau kaip pu
sės kilometro krantinę. Joje 
bus pastatyta vienas ar du di
džiuliai kranai anglių ir kito
kių masinių prekių pakrovimui. 
Taip pat bus statoma du nor
malus kranai gabalinėms pre
kėms. Uosto gilumas ties nau
jąja krantine sieks 10 metrų ir 
galės prie jos prieiti žymiai 
didesni laivai. Be to, uostas 
bus taip sutvarkytas, kad ties 
viena vieta bus iškraunamos 
vienos rūšies, ties kita — kitos 
rūšies prekės. Tuo bus išvengta 
dabar dažnai pasitaikančio pre
kinių laivų susigrūdimo.

Dabartiniu metu, Šalia 
tinės sandėlių, uoste yra 
tas senų, privačių pirklių
dėlių. Numatoma toje vietoje 
padaryti žymių pertvarkymų: 
senus sandėlius nugriauti ir 
pastatyti naujus, moderniškus 
ir sandėliais užimamas žemės 
plotas sutvarkyti kitokiam, ge
resniam ir patogesniam prekių 
pervežimo tikslui. Taip pat čia 
numatoma pravesti kelios nau
jos geležinkelio' linijos. Visi tie 
darbai, kaip plane numatyta, 
norima atlikti per tris metus. 
Taigi, po viso to Klaipėdos uos
tas bebus maža panašus į tą 
uostą, koks jis yra šiandien, 
ar koks buvo prieš penkis me
tus. O j tą uostą, koks jis buvo

mui- 
kele- 
san-

kada čia 
ir miškas 
nebeturės

prieškariniais laikais, 
tik žvejai sustodavo 
buvo plukdomas, jis 
mažiausio panašumo.

Jau ir dabar judėjimas uos
te kiekvienais metais smarkiai 
auga, prekių apyvarta žymiai 
didėja. Uostą patobulinus, pra
plotus, toji apyvarta turės dar 
kelis kartus padidėti. Ypač 
daug dėmėsi© paskutiniu laiku 
pradėta kreipti į tinkamo savo 
laivyno sudarymą. Kaip jau ži
nome, užuomazga tokiam laivy
nui padaryta. Bet norint pa
siekti geresnių darbo vaisių tą 
laivyną reikalinga nepalygina
mai daugiau išplėsti. Dabar dar 
veik visame tenka naudotis 
svetimųjų patarnavimu, nuo 
ko, žinoma, daug nukenčia pats 
uostas. Jei 
vo laivynu 
toliau bus 
koks dabar
tu va ir juroje liks savaiminga 
ir nepriklausoma nuo svetimų
jų. Visą tai turės žymiai sus
tiprinti visos šalies ūkišką bū
vi. Tsb. »

A. a. Jonas Gediminas- 
Beržar/skis-Klausutis.

savąja jura ir sa- 
susidomėjimas ir 

toks pat didelis, 
yra, tai greit Lie-

Proto Veikimo 
Reiškiniai

Jis Buvo Vienintelis Perkūno 
Garbintojas Lietuvoje.

Liepos mėn. 12 dieną Kaune 
mirė Didžiojo Lietuvos Kuni
gaikščio Gedimino ainis Jo
nas Gediminas-Beržanskis-Klau- 
sutis. Jis išpažino senąją lie
tuvių tikybą tai yra buvo per
kūno garbintoju. Jis iki pat 
mirties paliko tos tikybos pa
sekėju. Tai buvo bene vienin- 
.tėlis toksai žmogus Lietuvoje, 
kuris garbino perkūną.

Jonas Gediminas-Beržanskis- 
Klausutis gimė 
rugsėjo mėn. 7 
Viekšnių valšč., 
Teisių mokslus
šavoje, būdamas jau valstybės 
kontrolės valdininku. Tautišką 
darbą pradėjo 1875—76 moks
lo metais kartu su savo broliu 
Liudviku,
lių gimnazijoje, 
besimokydami 
versitete, 
lietuvių 
būdamas 
dirka ir

1852 metais
Pluokių km.,

Mažeikių aps. 
studijavo Var-

organizavo ir pirmininkavo pat 
riotiškai nusistačiusioje lietu
vių bajorų draugijoje.

Velionis, kaipo senovės lietu
vių tikėjimo perkūno garbinto
jas, pageidavo, kad jo kūnas 
butų sudegintas. Paskutinė 
priešmirtinė jo valia įvykdyta 
— jo kūnas Kaune, medicinos 
fakulteto rūmuose krematoriu
me liepos mėn. 13 d. buvo su
degintas. Tsb.

Žydų ir Arabų Ko 
va Palestinoje

kia, kad arabų jėgos pagaliau 
išsisemtų. Anglai vis dar tebė
ra tos nuomonės, kad arabų 
sukilėlių iškelti reikalavimai 
tebus tik tada išspręsti, kai 
čia atvažiuos speciali komisija 
ir ištirs visas sąlygas. O tai 
teįvyks tik streikui ir riaušėms 
pasibaigus.

Anglų žiniomis iš Jeruzalės, 
paskutiniu laiku žymiai pablo
gėjusi ir Transjordanijos pa
dėtis. Iš emiro Abdullaho buvę 
pareikalauta per 24 valandas 
pasiųsti anglų vyriausiam ko
misarui ultimatumą. Emirui 
vėliau pavykę reikalauto jus įti
kinti, kad toks laikas 
mui įteikti yra per 
Vis dėlto del arabų 
mo neatlikimo emiras

Transjordanijos arabų 
yra griežtai nusista- 
už Palestinos arabus, 

prie Transjordanijos ir

ultimatu- 
trumpas. 
reikalavi- 
labai ne

Senovės lietuviai statydami 
namus, parinkdavo jiems labai 
senų, sakuotų ir sudirbėjusių 
pušų. Stogas būdavo dengia
mas su plačiomis pastogėmis, 
kurios apsaugodavo sienas nuo 
sušlapinimo. židinio durnai ap
saugodavo sienas nuo kirvarpų 
ir medgraužų. Todėl, jei tik: 
laiku pakeičiamas stogas, toki! 
trobesiai gali tverti labai ilgai.

Gydytojas 
metų laikų 
sako, kad, 

laikų įtaką

Garsus francuzų gydytojas 
neuropatologas Vachė nuodug
niai tyrinėjo laiko įtaką žmo
gaus proto lakumui ir sugebė
jimui. Jo tyrimo duomenimis 
lakiausias normalus žmogaus 
protas esti ir aštrausia susi
kaupimo kūrybingumo galia pa 
sireiškia rytą nuo 5 iki 10 va
landos. Po 10 vai. proto įtemp- 
tis palengva pradeda atsileisti, 
mažėja susikaupimas ir tinka
mumas kūrybiniam darbui. 
Mažiausiai veiklus protas esti 
nuo 3 iki 5 vai. po pietų. Pas
kui protas veikiai vėl galimas 
tvirčiau koncentruoti ir spar
čiu tempu atgražinti artimą 
ryto meto veiklumą. Apskritai 
— gyd. Vachė pripažįsta, kad 
šiais atsitikimais valandų api
brėžimo negalima imti griežtai 
minučių tikslumu. 
Vachė tyrinėjo ir 
įtaką žmogui. Jis 
kalbant apie metų
proto veiklumui ir įgalėjimui 
kūrybiniam darbui, pavasario 
metas esąs pats neproduktin- 
giausias. Apskritai kiekvieno 
žmogaus organizmas pavasarį 
jaučia itin didelį nuovargį, ne
supratimą silpnumo antplūdį. 
Tas mumyse atsiranda del tri
jų priežasčių: didelio organiz
mo energijos del šalčio išsieik
vojimo per žiemą, vitaminų 
stokos ir nepastovaus pavasa
rio oro. Tiksliais statistikos 
duomenimis nustatyta, kad del 
organizmo per. žiemą nuovar
gio ir nusilpimo pavasariniai 
mėnesiai yra ir patys mirtin- 
giausi. Kai kurių specifinių li
gų ligoniai pavasariais itin 
smarkiai miršta. Anot gyd. 
Vachės, tie pavasariniai žmo
gaus organizme reiškiniai itin 
nepaprastai neigiamai atsilie
pia nervų ligonių sveikatai. 
Pažymėtina, kad labai nepas
tovus oras esti ir rudenį, ta-1 
čiau jis 
gaus del 
ganizmo 
čių oro
minkštesnės ir ne tokios stai
gios, kaip pavasarį. L. A.

nepaveikia tiek žmo- 
dviejų priežasčių: or- 
atsigavimo ir del pa- 
atmainų, kurios esti

SUSTOS 5 LENTPJŪVĖS.

Per paskutines audras Bal
tijos juroj žuvo didelis kiekis 
iš Rusijos į Klaipėdą buksyru 
gabentų sielių. Del tos priežas
ties kuriam laikui sustos dar
bas penkiose Klaipėdos lent4 
piuvėse.

besimokydami šiau- 
Toliau dirbo 

Petrapilio uni- 
drauge su 40 draugų
studentų. Varšavoje 
kartu, su Dr. V. Ku- 
kit., dirbo vietos lie- 

I tuvių studentų draugijoje. Auš
ros ir Varpo gadynėje jis rėmė 
slaptą laikraščių gabenimą ir 
buvo jų platintojas, knygnešys 
ir bendradarbis. Daug prisidė
jo prie Varpo ir Ūkininko įkū
rimo. Bendradarbiavo Vilniaus 
žiniose, Lietuvių Laikraštyje 
ir kit., 1905 metais dalyvavo 
.didžiajame Vilniaus Seime ir 
jo darbuose. Uoliai dalyvavo 
lietuvių mokslo dr-jos suvažia
vimuose Vilniuje ir buvo vienas 
iš pirmų šios draugijos narių. 
Carui išleidus manifestą, jis 
1905 metais spalių mėn. 22 d. 
pasiuntė carui diplomatišką pa
dėkos telegramą, kuri padarė 
įtakos rusų valdžios sluoksniuo
se ir, kurios dėka Lietuvoje 
nebuvo įvestas karo stovis (jis 
po 1905 m. spalių mėn. 2 d. bu
vo įvestas Kuršo, Lenkijoje ir 
kituose rusų valdytuose kraš
tuose). Vilniaus rusų II gim
nazijoje, kur mokėsi jo sūnūs 
Kęstutis, jis 1905 m. iškovojo 
lietuvių kalbos ir tikybos dės
tymą lietuvių kalba. Vėliau, 
1908 m. tą pat padarė ir Rygos 
Aleksandros gimnazijoje.

Beveik visą amžių jis rinko 
senovės dokumentus apie lie
tuvių tautą, apie jos istoriją, 
kultūrą, apie santikius su ki
tomis tautomis, išaiškino dau
gelį senovės lietuvių didvyrių 
ainių, remdamasis įvairiais do
kumentais parašė lietuvių he
raldikos dalį. Savo dvaruose: 
Panlovičių dvare, Sennos ap
skrityje, Migiliavos gubernijo
je, ir Horodenco dvare, Lepelio 
apskr., Vitebsko gubernijoje, 
sudarė puikius archivus ir bi
bliotekas lietuvių, lotynų, sla
vų, gudų, lenkų ir kitomis kal
bomis knygų, liečiančių Lietu
vą. Taip pat Aušros, Varpo, 
Vilniaus žinių ir kitų laikraš
čių pilnus komplektus.

Nuo 1918 m. jis tarnavo Lie 
tuvos valstybės kontrolėje ir 
finansų ministerijoj, kurios 
daug metų buvo patarėjas. 
1933 m. iš tarnybos išėjo pen
sijon del senatvės. Bet visą lai
ką dalyvavo įvairiose lietuvių 
visuomenės organizacijose. Su

Šiomis dienomis sukanka ly
giai ketvirtis metų, kai Pales
tinoje arabai pradėjo savo pro
testo prieš žydų žygius. Kiek 
galima spręsti iš paskutinių ži
nių, niekur dar nejunti arabų 
nusileidimo. Riaušės varomos 
toliau arabų užsispyrusio jau
nimo vadovybėje. Beveik nėra 
dienos, kad arabai nesusikautų 
su anglų kareiviais, kad neuž
pultų miestų ir kaimų bei di
desnių susisiekimo centrų. Pa
gal oficialius davinius, nuo 
riaušių pradžios iš viso užmuš
ta 150 ir sužeista 300 arabų ir 
žydų žmonių.

Arabai į šias riaušes žiuri 
kaip į tautinę kovą ir laukia 
jos laimėjimo. Skeptikai tokia 
riaušių išeitimi netiki. Žydų 
pusėje pastebėta didesnis ner
vingumas. Jau bijomasi įvažia
vimo įstatymo pakeitimo. Ta
da visas žydų tautinės valsty
bės kūrimo darbas nueitų nie
kais. Del to nervingumo yra 
žydų pusėje įvykę tam tikro 
įtempimo tarp žydų vadovybės 
ir aktyvistinės žydų milicijos, 
žydų milicija, kuri palyginti su 
arabais yrą techniškai 
moderniai apginkluota, 
lauja pradėti veiksmus 
sukilėlius.

Anglų įstaigos visame
ginče laikosi nuošaliau ir lau-

Telšių apskrities gyventojai 
pasakoja, kad tas namas seno
vėje priklausęs žemaičių bajo
rui Abarčiui, kurio giminė pa
sibaigė prieš baudžiavos įvedi
mą. Paskutinis to namo gyven
tojas Pr. Jasinskis gyveno ja
me nuo 1850 metų ir mirė 
1919 metais. Jis pasakodavo, 
kad jam dar vaiku esant namas 
buvęs tiek pat senas ir niekas

neatmindavęs, kada jis staty
tas.* • ‘

Iš lauko pusės nums aptver
tas senoviška tvora. Jo palėpė
se padėti seni ūkiški padargai 
ir tam tikri ožiukai. Du jų pri
taikinti klumpėms dirbti. Pa
rodos metu žemaičių nums lĮu- 

! vo gyvenamas. Kambaryje Jjii- 
i vo išdėlioti įvairus seni namų 
Į ruošos daiktai.

Reikia pažymėti, kad šian
dien mums labai Įdomu pama
tyti, nes čia paaiškinama ko
kiuose namuose ir kokiose są
lygose gyveno senovės narsus 
žemaičiai, garbinę senovės die
vus ir kovoję su kryžiuočiais, 
žemės Ūkio Rūmų oro muzie
jus čia visiems lietuviams pasi
tarnauja. žemaičių nums ir jo 
aplinka persunkta senoviška 
dingusia nuotaika. Tsb.

labai 
reika- 
prieš

šiame

rimsta, 
giminės 
čiusios 
Padėtis
Palestinos sienos darosi vis blo 
gesnė ir blogesnė, nors polici
ja iki šiol labai budriai sau
goja čia tvarką. Anglai vis dar 
tebetraukia didesnius kariuo
menės burius į Palestiną. Ne
senai iš Maltos į Palestiną per
keltas vienas pėstininkų bata
lionas.

Visi tie paskutinių dienų ne
ramumai Palestinoje rodo, kad 
arabų klausimas gali dar užsi
tęsti ilgesnį laiką. Tuo labiau, 
kad šiaip ar taip, čia lemia
muoju arabų riaušių motyvu 
yra ne kurie laikinio pobūdžio 
išsišokimai, bet nacionalinė ko
va, kuri visada buna sunkesnė 
ir ilgesnė.

Britų kolonijų biuras paskel
bė statistinių žinių apie padėtį 
Palestinoje. Iš tų žinių matyti, 
kad per paskutinius neramu
mus iki liepos 15 d. žuvo 135 
žmonės, jų tarpe 128 civiliai— 
86 musulmonai, 38 žydai ir ke
turi krikščionys. Be to, buvo 
užmušta keliolika policininkų 
ir karių. Per tą patį laiką bu
vo sunkiai sužeisti — 144 mu
sulmonai, 79 žydai ir 21 krikš
čionys; 336 musulmonai, 16 
krokščionių ir 96 žydai buvo 
lengviau sužeisti. L. A.

Kas Yra Tas Garsus “Žemai 
čių Nums”

gy- 
se- 
žy- 
že-

iš 
valšč., 
senovės 
namas, 
nums”.

Nesenai praėjusioje žemės 
ūkio ir pramonės parodoje di
delio susidomėjimo kėlė žemai
čių nums. Tai savotiškas 
venamas namas, kuris savo 
numu ir įrengimu patraukė 
mią parodos lankytojų dalį,
maičių nums atvežtas į Kauną 
ir pastatytas Vytauto kalne, pa 
rodos aikštėje, jau prieš porą 
metų. Tai pirmasis ir, gal but, 
pats įdomiausias žemės Ūkio 
Rūmų steigimo oro muziejaus 
eksponatas. Dabar žemaičių nu- 
mų pristatyta žymiai daugiau. 
Beje, šioje vietoje jokios paro
dos daugiau nebus rengiamos, 
nes visą ligšiolinę parodos aikš
tę užims tas oro muziejus.

žemaičių nums yra atvežtas 
Vainaičių kaimo, Plungės

Telšių apskr. Tai yra 
žemaičių gyvenamasis 
vadinamas „Abarčio 
žinovai tvirtina, kad

tas namas turi virš 400 metų, 
labai galimas dalykas, kad jis 
statytas net Vytauto Didžiojo 
laikais. Todėl verta kiek pla
čiau apie šį retą pastatą pakal
bėti.

žemaičių nums yra visiškai 
be langų. Mat jis buvo staty
tas dar tais laikais, kada stik
las dar nebuvo žinomas. Į vidų 
šviesai įeiti iškirstos kelios 
kiaurynės po 10—15 centimet
rų dydžio. Jame taip pat nėra 
nė krosnies nė lubų. Vietoje 
krosnies asloje padarytas židi
nys, kuriame nuolatos kūren
davosi ugnis, teikdama šilumą. 
Viršuj židinio, ant skersinių 
balkių išmūrytas keturkampis

Lietuvoje Pradėjo Veikti Darbo 
Rūmai

Lietuvos darbininkų reikalam 
tvarkyti pernai buvo nustatyta 
įsteigti Darbo Rumus. Jiems 
steigti buvo išleistas tam'tikras 
įstatymas. Pagal jį, Darbo Rū
mų narius renka visi Lietuvos 
darbininkai ir privačių įstaigų 
bei įmonių tarnautojai. Rūmų 
narių rinkimai vyko gegugės 
24 dieną. Per juos Darbo Rū
mų nariais buvo išrinkta 30 
darbininkų atstovų. Gi Darbo 
Rūmų atidarymas įvyko birže
lio mėn. 26 d. Jame dalyvavo 
vidaus reikalų ministeris gen. 
Julius Čaplikas, rūmų nariai ir 
augštesni vidaus reikalų minis
terijos valdininkai, kuriems 
ligšiol buvo pavestas darbinin
kų reikalų tvarkymas. Rumus 
savo kalba, nurodančia 
blausius darbininkų 
atidarė vidaus reikalų 
ris gen. Čaplikas.

lą norima sutvarkyti specialiu 
įstatymu, kuris numatytų, ko
kia įmonė privalo sudaryti su 
samdiniais kolektyvines sutar
tis ir kokios gali būti daromos 
išimtys.

svar- 
reikalus, 
ministe-

pirmameDarbo Rūmų nariai 
savo posėdy priėmė rūmų atei
ties veikimo planus. Pirmiau
sia, numatyta netolimoje ateity 
sutvarkyti 
kų teisinę 
kalingus 
darbininkų

čiukuras kibirkštims atsimušti, 
kad neužsidegtų stogo šiaudai. 
Į jį susilaikydavo šilumo ir 
pasklisdavo po kambarį, o ne
kildavo augštyn. Šalia židinio 
pastatytas šulas, į kurį staty
tas pasukamas virpstas su sker 
siniu, ant kurio būdavo paka
binami puodai valgiui virti ir 
mėsai kepti.

Lubų taipgi nėra. Jos į to
kius senovės namus nebuvo de
damos del to, kad tais laikais 
neturėta pinklų lentoms išplau
ti ir, be to, lubos kliudytų dū
mams pakilti augštyn. Nuo šal
čio saugodavo storas šiaudų 
stogas. Po šiaudais dar buvo 
padengiama medžio žievė, daž
niausiai, eglės luobas. Palėpės 
užkamšytos šiaudų kūleliais.

Po tuo pačiu stogu, nuo gy
venamo kambario atskirti ka
pitaline siena, patalpintas tvar
tas ir viralinė. Iš kambario į 
tvartą iškirstas mažas ketur
kampis langelis, pro kurį buvo 
duodamas jovalas kiaulėms ir 
kitiems gyvuliams. Del to nerei 
kėdavo ūkininkams šalčio metu 
į tvartą vaikščioti per kiemą ir 
be reikalo aušinti kambarį, ku
ris ir taip būdavo nepardau- 
giausiai šiltas. Langelis uždaro
mas medinėmis durelėmis. Vi
sos durys sukaltos medinėmis 
vinimis, o jų užkabos (zavie- 
sai) iš kengės taip pat medi
nės. Labai įdomus durų užrak
tas. Tai ne taip sau paprastas 
skąstis, bet savotiškas užrak
tas su paslaptimi, kurios neži
nodamas svetimas žmogus ne
galėtų numo atrakinti.

dar labiau darbinin-j 
būklę, paruošti rei- 

įstatymus, rūpintis 
švietimu bei lavini

mu, gerinti dirbančių 
rūpintis bedarbiais ir 
bo žmonėmis, kurių 
dabar dar nėra jokių 
ir kurie dar yra visiškoje darb- 
dvio priklausomybėje.

Netrukus Darbo Rūmai pa
ruoš pramonės darbininkų sam
dos įstatymą, o kad butų nu
statytas įspėjimo laikas, tik iš 
anksto įspėjus darbininką, jį 
butų galima atleisti iš darbo. 
Taip sutvarkius reikalą darbi
ninkas iš anksto žinodamas, 
kad jis toje įmonėje neturės 
darbo, galės gyventi iš gautos 
kompesacijos, kuri jam išmoka
ma, atleidžiant iš darbo.

Ligi šiol įstatymų sutvarky
tas tik pramonės darbininkų 
samdymas. Laikoma butinu iš
leisti asmeninės samdos įstaty
mą, kuriuo butų suvtarkytas 
aprūpinimas įvairių maitinimo 
įmonių ir kitokių asmeninio pa
tarnavimo tarnautojų (pavyz
džiui: valgyklų, restoranų ir 
tarnaičių, kiemsargių samdy
mas). Rūmų valdyba pirmoje 
eilėje imsis parengti tokio įsta
tymo projektą ir jį perduos vi
daus reikalų ministerijai. Dabar 
daugely įmonių praktikuojamos 
asmeninės samdos sutartys. To
kiomis surišus, įmonininkams 
lengva samdinius atleisti. Jei 
samdiniai dirba sąžiningo įmo
nės savininko žinioje, žinoma, 
tai nesudaro jokio skirtumo, bet 
pasitaiko ir tokių darbavių, ku 
rie pasinaudodami asmeninėmis 
sutartimis, atleidžia iš darbo ir 
dažnai keičia darbo knygutes 
net ir geriems darbininkams. 
Del to rūmai sieks įmonėse į- 
vesti kolektyvines (visuotinas) 
samdymo sutartis. Ir tą reika-

sąlygas, 
tais dar-' 
reikalais! 
įstatymų

Dar daug yra darbdavių, ku
rie nemoka darbininkams nus
tatytos atlyginimo normos. To
ki darbdaviai į darbo knygutes 
įrašo, kad moka įstatymo nu
matytas atlyginimo normas, bet 
faktiškai išmoka mažesnį atly
ginimą ir priverčia darbininkus 
šitokius nenormalumus nutylė
ti. Darbo Rūmai pasisakė prieš 
tai ir įpareigojo valdybą rūpin
tis, kad prieš tokius darbdavius 
butų vartojamos griežtos prie
monės. Darbo inspekcija dažnai 
tokius darbdavius įspėja ir ra
gina laikytis pramonės darbi
ninkų samdos įstatymo, bet bus 
daroma pastangų, kad ateity jo 
kių įspėjimų nebūtų, bet tiesiog 
darbdaviai butų baudžiami už 
pramonės darbininkų samdos 
įstatymo nevykdymą.

į Daugely įmonių pasitaiko dar 
i
bininkų vienoje vietoje dirban
čiųjų po 40 ir daugiau metų, 
bet sulaukę senatvės, nustoja ir 
darbo, neturi iš ko gyventi, (nes 

I buna išmesti į gatvę. Tad ir 
Darbo Rūmų planą įrašyta ir 
senatvės draudimo projekto pa
gerinimas.

Darbininkų švietimo ir lavi
nimo reikalai taip pat yra svar
bus. Del to Darbo Rūmai numa
tė Kaune įsteigti dvi speciales 
mokyklas. Kitose vietose bus į- 
steigta 14 bendro lavinimosi 
kursų, o svarbesniuose cent
ruose ir toliau bus steigiami 
darbininkų kultūros 
Taip pat Darbo Rūmai 
organizuoti darbininkų 
ir darbininkams rengti 
nes pramogas.

šiems Darbo Rūmų 
veikimo planams įgyvendinti 
pirmame posėdy buvo išrinkta 
nuolatinė Darbo Rūmų valdy
ba, kurią sudaro: Pr. šulaitis 
— pirmininkas, Bajorinas — 
pirmininko pavaduotojas, Šču- 
kauskas — sekretorius, Čepė
nas, Kovalskis ir Dubovenka — 
valdybos nariai.

Lietuvos darbininkija gyvai 
susidomėjusi seka šiuos pir
muosius naujųjų Dar’ Rūmų 
žingsnius. Tsb.

kliubai. 
.numato 
chorus 

kulturi-

ateities

TRUKSTA KIAULIŲ 
EKSPORTUI.

Paskutiniu laiku padidėjus 
lašininių ir bekoninių kiaulių 
pareikalavimams užsienio rin
kose, Lietuvoje jaučiamas kiau 
lių trukumas. Kiaulės, kurios 
tik buvo galima išvežti, jau 
išgabentos, nors tais išveži
mais pareikalavimai toli gražu 
nepatenkinti. Atatinkamos fir
mos susirūpinusios eksportinių 
kiaulių parengimu. ■
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SLA. Sekretoriaus Raportas
(Tąsa)

Galutinas patikrinimas lentelių, kuomet pataisy
toji konstitucija buvo prirengiama Apdraudos Depart
mentų užgyrimui, netikėtai, parodė Seimo priimtų len
telių netikslumą. Tą suradus -musų aktuaras, p. W. H. 
Gould, lenteles tyrinėjo, kad suradus kokios rūšies 
„lodavimas” buvo prie priimtų lentelių pridėtas. Jo 
tyrinėjimas parodė, kad lentelės „loduotos” nevienodai. 
Lentelėse pasirodė net trys skirtingi „lodavimai”, o 
viena, Class ”G”, lentelė visai „neloduota”. Sužinojus 
kokias skaitliavimo formulas galima naudot ir žino
damas, kad p. Gould buvo nepaprastai užimtas ir 
todėl skaitliavimas gali užsitęsti ilgą laiką ir kad su
taupyti organizacijai aktuarines skaitliavimo lėšas, aš 
pats pasiėmiau lentelių apskaitliavimą. Darbą baigus, 
naujai išskaitliuotas lenteles pasiunčiau musų aktuarui, 
p. W. 11. Gould, oficialiam peržiūrėjimui ir patikrini
mui. Jis tą padarė ir lenteles, kaipo aktuaras, oficia
liai užtvirtino.

Šios naujos lentelės, kaip pastebėsite, neturi „ber- 
taihinių” ir „pusmetinių” mokesni. Šios kolumnos bu
vo praleistos patariant p. Goukl. Jo patarimas apleis
ti šias kolumnas remiasi ilgų metų patyrimu, kad tokių 
kolumnų turėjimas begalo apsunkina ir supainioja knyg- 
vedystę, Įveda visą eilę nereikalingų tarpe Centro ir 
narių ginčų, o naudos iš to nėra ir beveik visos organi
zacijos, kurios turėjo tokias kolumnas, jas arba išme
tė arba rengiasi išmesti. Organizacija „Royal Arca
num” turi tokias kolumnas, bet jų jau beveik nenaudo
ja. Todėl maniau, kad ir mums praktiškiau bertaininių 
ir pusmetinių mokesčių kolumnas apleisti iš musų nau
jų mokesčių lentelių.

Musų naujos mokesčių lentelės, kaip dabar ap- 
skaitliuotos, bus patėmytinai pigesnės, negu mokesčiai 
panašių organizacijų. Pavyzdžiui, Romos Katalikų Su
sivienijimo Amerikoje mokesčiai, išėmus Class ”A”, 
yra žymiai augštesni. Bet užtai musų senoji apdrau
dos klasė yra žymiai pigesnė. Augščiausia fraternalės 
organizacijos mokestis už $1,000 apdraudos, 30 metų 
amžiaus nariui yra $38.00, o žemiausia — $9.50 Į me
tus. Tokiai pat sumai ir amžiui musų sena apdrauda 
kamavo $14.52, o Class ”A” kainuos $16.68, o katalikų 
Susivienijimo Class ”A” kainuoja $16.44.

Geresniam vaizdui, kaip musų naujos mokesčių 
lentelės lyginasi su kitų gerai žinomų Fraternalių Or
ganizacijų ir Insurance Kompanijų mokesčių lentelėmis, 
čia paduodu metinius mokesčius už $1,000 apdraudos 
40 metų senumo nariui:

tuomi, kad skirtipgose organizacijose apdraudos sąly
gos yra įvairios.

.-j-
Paprasta'

„Twenty Pay- 
r ' mcnt Life’*

$1000 ' $IOOO

Apdrauda Apdrauda
Naujos SLA. lentelės $23.19 $30.25
Seimo priimtos lentelės 25.77 33.61
Liet. Roni. Kat. Susivienijimas 23.40 34.87
Royal Arcanum 25.77 33.61
Equitable Life Insurance Co. 33.01 42.79
Metropolitan Life Insurance 28.37 • 36.18
Postal Life Insurance Co. 28.55 36.90
New York Life Insurance Co. 33.01 42.79

Skirtumas mokesčiuose remiasi, kaip jau aiškinau,

Nauji Narystės Paliudymai.
Priėmus naujus apdraudos skyrius, kurie iš esmės 

skiriasi nuo senųjų apdraudos skyrių, prisiėjo sudaryti 
ir naujus narystės liudymus, kurie tiktų naujiems ap
draudos skyriams.

Sulig Įvairių valstijų apdraudos įstatymų visi nau
jai priimami frateinalių organizacijų Narystės Paliudy
mai turi būti apdraudos departmentų užgirti. Naujai 
priimamų įstatymų yra pageidaujama, kad f.raterna- 
liai certifikatai (narystės paliudymai) privalo turėti 
atspausdintus visus narystės kontrakto pagrindus, tie 
paliudymai turi būti daugiaus standardizuoti ir jie turi 
aiškiau nurodyti svarbesniąsias narių teises ir naudas, 
su mažesniu atsidėjimu ant konstitucijų kaip buvo da
roma iki šiol.

Iš šių reikalavimų matosi noras, kad kiekvienas ap
draudos skyrius turėtų sau atskirą paliudymą. Prisi
taikymas prie tokio reikalavimo butų labai daug kai
nuojantis ir todėl sutaupymui kaštų, pasiėmiau išvys
tyti tokį narystės paliudymą, kuris atatiktų visiems 
musų skyriams. Išvystytą projektą p. W. H. Gould per
žiurėjo ir kaipo aktuaras jį užgyrė.

Projektuojamo narystės paliudymo piešinius ir 
tekstą pristačiau Valstijų Apdraudos Departmentų už
gyrimui. Pennsylvania Valstijos Apdraudos Depart- 
mentas, naują narystės paliudymą galutinai užgyrė be 
jokių pataisymų.

Sulig valstijų Įstatymų ir sulig musų konstituci
jos. ^aplikacijų blankos, kurias išpildo naujai prisira
šanti nariai, kartu su daktarų daviniais, liudijančiais 
apie aplikanto sveikatos stovį, sudaro dalį musų kon
stitucijos ir taip išpildytos aplikacijų blankos yra viena 
svarbiausių dalių sutarties-kontrakto tarpe nario ir 
Susivienijimo. Įvedus naujuosius apdraudos skyrius, 
seniaus vartojama aplikacijos blanka pasiliko nepilnai 
tinkama, todėl pagaminau naujas aplikacijų blankas ir 
taip jas sutvarkiau, kad atatiktų prisirašymui ir per
sikėlimui Į visus — senus ir naujus — apdraudos ir li
gos pašelpos skyrius. Šios, aplikacijos blankos, sulig 
įstatymų taipgi reikėjo pristatyti apdraudos departa
mentų užgyrimui. Apdraudos Departmental naują ap
likacijos blanką užgyrė taipgi be jokių pataisymų.

Daramt tokius žymius praplėtimus SLA. veikimo 
srity, aišku, prisiėjo daryti visą eilę pakeitimų ir pato
bulinimų bendroje SLA. tvarkoje, knygose ir Įvairiose 
kitose blankose, kur valstijų’ tiesioginis užgyrimas ne

reikalaujamas. Apie tuos skaitlingus pakeitimus ir pato
bulinimus buvo raportuojama kiekviename Pildomosios 
Tarybos protokole ir todėl čionai neprisieina apie tai 
raportuoti.

Valstijos Revizija Centre.
Liepos 29 d., 1935, Pennsylvanijos valstija, po va

dovybe Mr. W. C. Curnow, Chief Examiner,, ir dviejų 
pagelbininkų, M.r. A. J. Batty ir Mr. Frank A. Foster 
darė SLA. Centre organizacijos rekordų, knygų ir turto 
stovio reviziją. Paprastais laikais revizija užima apie 
vieną savaitę laiko, tačiau prie dabartinių aplinkybių 
buvo padaryta daug platesnė revizija, kuri užėmė beveik 
tris savaites. Revizijos tikslas, kiek aš suprantu, buvo 
nuodugniai ir smulkiai peržiūrėti visus Sekretoriaus re
kordus ir knygas ir kiek galima peržiūrėti ir patikrinti 
nekurtuos Iždininko rekordus ir dokumentus. Tuo tiks
lu prisiėjo Iždininkui, K. P. Gugiui, atvykti į Centrą ir 
su savim atsivežti visą krūvą parinktų rekordų ir do
kumentų. Apart peržiūrėjimo ir patikrinimo rekordų 
ir knygų, revizijos tikslas buvo patikrinti, ir, kur rei
kia, perskaitliuoti tikrąją vertę SLA. turto ir peržiūrė
ti sistemą ir tvarką, sulig kurios yra vedami SLA. rei
kalai.

Pilnas oficialis raportas apie reviziją buvo išduotas 
pačių egzaminierių. Tas raportas tilpo No. 16 ir 
No. 17 „Tėvynės” iš balandžio 17 ir 24, 1935. Apie šios 
revizijos pasekmes taipgi raportuoja kiti Pildomosios 
Tarybos nariai, todėl čionai suteiksiu to raporto žinias 
tik labai suglaustoje formoje.

Visu pirma, musų atsakomybės išgalės, t. y. taip 
vadinama „solvency”, nebuvo numušta žemiaus 100%. 
Egzaminieriai perskaičiuojant turtą daugiausiai numu
šė vertybės ant nuosavybių ir ant mortgičių, bet užtai 
pasinaudojant amortizavimo teise galėjome šiek tiek 
bondsų vertę pakelti ir tokiu budu musų „solvency” bu
vo numušta nedaugiau kaip ant 3%, t. y. sulig jų skai
čiavimo mes turėsime dar „solvency” 1934 m. net 
105.01%! Tokie daviniai, jei kitos aplinkybės butų ge
resnės, turėtų nepaprastai geros reikšmės.

Apdraudos Departmentas savo raporte rado reika
lingu padaryti kai kurias pastabas ir rekomendacijas, 
žymiausios iš jų yra: a) kad SLA. perkeltų savo pini 
gus ir sekuracijas į Pennsylvanios valstiją; b) kad 
ateity musų protokolai butų išverčiami į anglų kalbą; 
c) kad Susivienijimas, kaip greit bus galima, su ma
žiausiais nuostoliais atsikratytų silpnųjų „Industrialių” 
ir „Micellaneous” bondsų ir ateity investuotų tiktai į 
sekuracijas leistinas rezervų investmentavimui ir d) kač 
sudarytume lankstesnę investmentų darymo ir dabojimo 
sistemą.

SLA. Pildomoji Taryba atkreipė tinkamos domės 
į šias pastabas ir .nutarė pasitaikinti prie jų kaip greit 
aplinkybės leis.

AUKSINIS JUBILIEJUS.
Susivienijimas Lietuvių .Ąipte^ikoje, išaugęs į di

džiausią lietuvių fraternalę organizaciją, turi laimės 
šiėihet minėti savo 50 metų Auksinį Jubiliejų.,, Įspudin- 
gesniam minėjimui šio Jubiliejaus SLA. Pildomoji Ta
ryba priėmė visą eilę pritaikintų veikimo programų. 
Tie nutarimai buvo pakartotinai skelbiami organe „Tė
vynėje”, dalis jų yra vykinama šiame Seime, o dalis 
yra Pildomosios Tarybos ir Pastoviųjų Komisijų rapor
tuose plačiai paaiškinama, todėl čionai prisieina kalbėti 
tiktai bendrais ruožais apie tuos darbus.

Bendrai paėmus, ' Auksinio Jubiliejaus minėjimas 
sukėlė gražaus entuziazmo narių tarpe. Bandymai su
rasti, kiek ir kokius SLA. narius-veteranus mes dar 
turime, kurie dalyvavo Susivienijimo steigiamuose dar
buose, sudarė galimybės sužinoti daug žingeidžių daly
kų kaip apie musų veteranus, taip ir apie patį Susivie
nijimą. SLA. Auksinio Jubiliejaus Albumo leidimas ir 
rinkimas tam Albumui reikalingos medžiagos suįdomi
no musų narius, veikėjus ir profesionalus. Auksinis 
Vajus duoda geras pasekmes. Spausdinant šį raportą jau 
buvo suorganizuota vienuolika naujų kuopų ir prira
šyta apie 850 naujų narių. Nėra abejonės, kad šios 
pasekmės bus didesnės iki vajus pasibaigs. Kuopų val
dyboms, veikėjams ir nariams priklauso daug kredito 
už jų sėkmingus -darbus prie tokių sunkių aplinkybių, 
kurias siaučianti depresija yra .sudariusi. Vajaus pa
sekmės mums aiškiai įrodo, kad musų narių tarpe dar 
yra didelė jėga, energija, noras ir galimybė atlikti 
tveriamus darbus, jei tik tie darbai yra rimtai reikalin
gi ir jiems tinkami vykdymo planai išvystyti.

BENDRA PADĖTIS.
Priėmimas skaitlingų naujų apdraudos skyrių, 

žymus praplėtimas giminystės kam pomirtinė gali bū
ti užrašyta, pailginimas Įstojimo amžiaus nuo 50 metų 
iki 60 metų ir kiti organizacijos patobulinimai atidarė 
Susivienijimui neribotai platesnę, dirvą jo darbams ir 
siekiniams, ypač tarpe, jaunimo, ir padidino Susivieni
jimo naudingumą nariams ir visuomenei, .duodant ga
limybės prirašyti prie Susivienijimo tuos asmenis, ku
rie iki šiol nebuvo ganėtinai suinteresuoti musų didžiau
sia lietuvių fraternale organizacija.

Bendrai paėmus, dabar Susivienijime gyvuoja ne
mažas pasitikėjimas sava organizacija. Tai liudija nuo
latinis augimas narių skaičiaus, nors depresija vis dar 
tebesiaučia ir kitose fraternalėse organizacijose ir ap
draudos kompanijose narių, skaičius pusėtinai krinta. Tą 
nuotaiką taipgi gerai paliudija ir tas faktas, kad nors 
organizacijoje vykinama gana griežtos reformos, ypač 
ligoje pašelpos skyriuje, bet Centras nė iš kuopų, nė iš 
narių negauna perdaug nepasitenkinimo laiškų, kas ne
labai tolimoje praeity buvo labai paprastu reiškiniu — 
tokių laiškų kasdien nemažai gaudavome. Vienas, ta
čiau, blogas pasireiškimas, tai kad atsiranda net ir ga
na stambių musų organizacijoje veikėjų, kurie eina i 
pašalinę spaudą, polemizuoti organizacijos reikalais ir 
kai kada tuos reikalus perštato netikroje faktų švie
soje. Tokiu savo elgesiu jie gamina nemalonią suiru
tėms dirvą Susivienijimo ramybei ir' kenkia dabar jau 
žymiai pradėjusiai įsigyventi pavyzdingai ir gerai na
rių nuotaikai.

Finansiniai santikiai tarpe Centro ir kuopų žymia? 
pagerėjo. Naujų finansinių trukumui' atsiranda, pa

lyginamai, mažai. Ypač sumažėjo skaičius sumanių ne- 
atsiskaitymų su Centru.

Iš 40 kuopų, kurios buvo įsivėlusios i įvairius fi
nansinius trukumus, 17 kuopų pilnai atsiskaitė iki pra
džiai šių metų. Dabar dar randasi 23 kuopos, kurių 
finansiniai trukumai nėra galutinai baigti. Tų 23 kuo
pų trukumai siekė $7,748.54, o dabar jie tapo sumažin
ti iki $3,610.00. Beveik visi šie trukumai yra užsivilkę 
nuo senesnių laikų. Bėgy paskutinių dviejų metų su
sidarę trukumai su 5 kuopų atskaitomis, siekia bendrą 
sumą $539.63. Šie trukumai yra sekami ir jų tikslus 
išlyginimas, kur galima, yra vykdomas.

Raportuojant musų finansinę padėtį, bandžiau iš
vystyti tokį planą, kad kiekvienam butų aišku ir su
prantama musų finansinė būklė, sulaukus 50 metų mu
sų organizacijos gyvavimo. Bandžiau nurodyti, kad 
musų perimtų nuosavybių, forklozuojamų ir defoltuotų 
mortgičių padėtis reikalauja rimčiausio susidomėjimo, 
jei norime išvengti negeistinų nuostolių. Sulig valstijų 
įstatymų mes turėsime visas perimtas nuosavybes par
duoti. Turime suprasti, kad tikslus ar netikslus tų nuo
savybių dabartinis prižiūrėjimas turės tiesioginę įtaką 
į tų .nuosavybių pardavimo nuostolius ar pelną. Todėl 
tikslus musų nuosavybių vedimas yra lygiai 
bus, kaip ir tinkamas bondsų investmentų 
ir vedimas.

Šiame raporte paduodamos skaitlinės ir 
rodo tik suglaustoje formoje, koks yra bendras orga
nizacijos stovis. Smulkios žinios apie organizacijos i- 
eigas ir išmokėjimus buvo skelbiamos „Tėvynėje” S. 
L. A. Sekretoriaus bertaininėse atskaitose, o kitos ži
nios apie įvairiausius organizacijos reikalus buvo pla
čiai skelbiamos Pildomosios Tarybos suvažiavimų pro
tokoluose ir įvairiuose Pildomosios Tarybos, Sekreto
riaus ir Komisijų .raportuose ir pranešimuose. Nuo pe
reito Seimo SLA. Pildomoji Taryba turėjo 7 suvažia
vimus ir visi tų suvažiavimų tarimai buvo paskelbti 
„Tėvynėje” visų narių žiniai.

taip svar- 
dabojimas

žinios pa-

REKOMENDACIJOS.
Įvedimas Susivienijime astuonių naujų Apdraudos 

Skyrių, praplėtimas naujiems nariams įstojimo am
žiaus 'nuo 16 metų iki 60 metų, vietoje 18 iki 50 metų, 
pakėlimas apdraudos sumos, kur narys dabar gali ap
sidrausti nuo $150 iki $5,000, priėmimas mums pri
taikintų mokesčių lentelių ir tt. Susivienijimą sumo- 
dedernizavo ir netiktai praplėtė plotmę jo fraternaliams 
darbams, bet taipgi suteikė musų žmonėms ir musų 
jaunimui daug pigesnę progą apsidrausti, negu komer
cinės apdraudos kompanijos suteikia.

Tačiau, mano manymu, tų patobulinimų neužten
ka, ir Susivienijimas dar privalėtų priimti daugiau re
formų, kurios pilniau sumodernizuotų Susivieniji
mą, bet taipgi daugiau apsaugotų nario teises prie jo 
sumokėto turto.

Kadangi tokias reformas pasiūliau narių apsvars
tymui „Tėvynės” No. 1, iš sausio 3 d., 1936 m. ir ka
dangi daug kuopų tas siūlomas reformas apsvarstė ir 
padarė šiam Seimui tinkamus įnešimus, tai aš čionai tų 
reformų motyvų nedėstysiu ir tik bendrai rekomenduo
ju tų reformų visapusį apsvarstymą ir priėmimą.

Svarbiausia reforma, tai suteikti nariams kredito 
teises prie jų sumokėtų Susivienijimui rezervų, taip, 
kad .suspenduoti nariai neprarastų visų teisių prie sa
vo turto, šios reformos priėmimas reikalaus apskai
čiavimo visos eilės naujų „cash surrender value”, „re
serve value”, „paid up insurance” ir „extended term 
insurance” lentelių, bet tas darbas ir tos išlaidos pilnai 
užsimokės, prašalinant vieną iš skaudžiausių skriaudų 
„suspenduotiems” ir „išbrauktiems” SLA. nariams.

Kita patartina reforma, tai mokėjimas pilnos ligo
je pašelpos dviem atvejais tiems nariams, kurie išėmė 
pilną pašelpą nesirgtų ii- pašelpos neimtų bėgy penkių 
metų. i

Trečia reforma, tai leisti išbrauktiems nariams 
grįžti prie SLA. bėgy trijų metų, vietoje kaip dabai 
yra bėgy vienų metų, kuomet narys pristatys sveika
tos liudymą ir užsimokės užsivilkusias duokles su tin
kamu nuošimčiu.

Svarbi ir reikalinga reforma, tai sutvarkymas S. 
L. A. apskričių stovio ir pripažinimas jiems oficialių 
teisių ir pareigų organizacijoje.

Pertvarkymas SLA. Pildomosios Tarybos rinkimų 
taip, kad vienais rinkimais butų renkami trys, o kitais 
rinkimais keturi Pildomosios Tarybos nariai yra taipgi 
pageidaujama reforma.

Renkant pastoviąsias SLA. Komisijas yra patarti
na, ant kiek aplinkybės leidžia, rinkti kiekvienos Emi
sijos narius iš vienos kolonijos. Jei tą įvykdytume, tai 
musų pastovių komisijų darbštumas žymiai padidėtų, 
nes jos galėtų savo sumanytus darbus apsvarstyti gyvu 
žodžiu savo susirinkimuose, vietoje ilgų ir dažniausiai 
netobulų laiškais susirašinėjimų, kaip dabar daroma.

Gal jokis Seimas neturėjo tokį didelį skaičių rimtų, 
pagrindinių ir praktiškų kuopų įnešimų įvairiausiais 
klausimais, kaip kad šis Jubiliejinis Seimas susilaukė. 
Yra tai labai malonus reiškinys — musų kuopos ir na
riai netiktai gyvai, bet taipgi ir praktiškai domisi or
ganizacijos ateitimi.

SLA. Ateitis.
Laimingai sulaukus Auksinio Jubiliejaus metus, 

kiekvienam organizacijos nariui turi rūpėti užtikrinimas 
skaisčios Susivienijimui ateities. Viena mums prielanki 
aplinkybė, tai, kad ta ateitis priklauso nuo mus pačių 
narių. Jei mes norėsim, kad Susivienijimas augtų ir bu
jotų, tai jis augs ir bujos. Jei mes suprasim reikalą, 
kad Susivienijimas gyvuotų — jis gyvuos.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra fratenalė 
organizacija, kurios val-dymosi pagrindai remiasi dau
giaus ant tiesioginės, negu ant atstovaujamos demokra
tijos principų. Šioje organizacijoje kiekvienas narys' 
turi balsą netik kuopoje, bet ir visame Susivienijime, 
ir todėl nors musų organizacijos gyvavimas yra dabar 
paremtas ant Amerikos lietuvių išeivijos tautiškumo, 
fH’nors tos aplinkybės, kurios valdo išeivijos tautišku
mą, priguli ne nuo musų, bet nuo bendrų sąlygų ir jų 
keitimosi, tačiau mes, Susivienijimo nariai, titrime pil-

ną galią keisti ir tobulinti savo organizacija taip kad 
ji visuomet atatiks naujai kįlančioms gyvenimo sąly
goms ir todėl mes galime drąsiai tvirtinti, kad SLA. 
ateitis yra skaisti, tikra ir neribota, nes toji SLA. atei
tis yra musų pačių rankose.

šiuo laikotarpiu svarbiausioji SLA. nariu pareiga, 
tai enei gingas modernizavimas musų organizacijos. 
Susivienijimo sumodernizavimas žymiai praplės jo nau
dingumą nariams, atidarys platesnę dirvą jo veikimui, 
ypač jaunimo tarpe ir užtikrins tą ateities pastovumą, 
kurio mes trokštame. Todėl apvainikuokime Šį Susivie
nijimo istorinį Auksinio Jubiliejaus Seimą praktiškais, 
naudingais, organizaciją patobulinančiais nutarimais.

Baigdamas šį savo raportą, pareiškiu viešą padėką 
visiems SLA. darbuotojams ir kuopų valdyboms, kurie 
nežiūrint dabartinio sunklaikio nenuilstančiai dirbo, 
kad išlaikius Susivienijimo narių pasitikėjimą ir pasi
tenkinimą ir kurie, sunkiai dirbdami, bendradarbiavo su 
manim, kad suteikti kuodaugiausiai moralės ir mate- 
rialės naudos nariams ir narių šeimynoms. Ypatingai 
dėkoju kuopų finansų raštininkams. Aš juos skaitau 
tikrai pasišventusiais darbuotojais. Jie dirba sunkiai, 
be tinkamo atlyginimo ir kai kada be moralio Įkainavi
mo jų darbų. Jų draugingas ir sumanus tarpininkavi
mas tarpe Centro Sekretoriaus ir narių yra tikru pa
grindu Susivienijimo brolybės idealams. Jiems tariu 
ypatingai širdingą ačiū’

Mano pareigos painios ir darbai sunkus ir be drau
gingos ir malonios kooperacijos Pildomosios Tai y bos, 
^Tėvynės” Redaktoriaus ir Pastoviųjų Komisijų tas 
darbas butų neįmanomas. Tokios kooperacijos jie vi
suomet teikė, todėl man malonu panaudoti šią progą 
ir tarti jiems ačiū, ne tiktai už jų nuolatini bendradar
biavimą su manim, bet ir už jų atsidavusį tarnavimą 
musų organizacijai ir jos idealams. Centro darbinin
kams ir darbininkėms dėkuoju už jų sunkius darbus ir 
nuoširdžias pastangas teikti visiem nariam lygų, drau
gingą patarnavimą ir už jų brolišką bendradarbiavimą.

Sveikinu šio Auksinio Jubiliejaus Seimo dalyvius 
ir linkiu, kad šio Seimo darbai pataptų pagrindu, ant 
kurio musų didžiausioji lietuvių brolybės organizacija, 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, galėtų nuolatos aug
ti, stiprėti ir dar daug, daug jubiliejų minėti.

M. J. Vinikas,
SLA. Sekretorius.

Prezidentas Bagočius penktą sesiją uždarė 12:45 
vai., paskelbdamas, kad šešta sesija prasidės 2:15 vai. 
popietų.

PASTABA. — Dedant SLA. Vice Prezidento ra
portą į SLA. 39-to Seimo protokolą, per neapsižiūrėji
mą praleistas žemiau telpantis priedas prie Vice Pre
zidento spausdinto raporto. Taigi žemiau išspausdin
tas 
du

- . Taigi žemiau išspausdin-
priedas buvo Seime skaitytas ir priimtas, tokiu bu- 
skaitosi dalimi SLA. Vice Prezidento raporto.

„Tėv.” Red.

PRIEDAS PRIE SLA. VICE PREZIDENTO.......
SPAUSDINTO RAPORTO.

Perkėlimas SLA. Centro į Pittsburgh, Pa.
Pereitas SLA. 38-tas Seimas yra nutaręs perkelti 

SLA. Centro Raštinę Į Pittsburgh, Pa. Svarstant tą 
reikalą pirmuose Pild. Tarybos suvažiavimuose pasiro
dė kai kurie .neaiškumai iš pereito 38-to Seimo tarimo 
arba užrašyto protokolo. Tame reikale antra, gal but 
svarbiausia priežastis buvo, tai su išlaidoms. Perkelti 
Centrą iš vienos vietos į kitą reikalauja daug išlaidų. 
O ant nelaimės musų lėšų fondas kaip ir tuščias. Todėl 
tais atžvilgiais turėjo Pild. 
m u Centro i kita miestą ar » * *■

Taryba susilaikyti su kėli- 
valstiją.

ŠEŠTA.SESIJA
šeštą sesiją Prezidentas atidarė 2:30 vai. popietų, 

birželio 24 d., 1936 m., Lietuvių Salėje, 6835 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio.

1. Adv. Grisius įneša, V. J. Vyšnius patvirtina, 
kad popietinėse sesijose delegatų vardošaukis butų 
suspenduotas. Balsuojant 3 balsai paduota prieš ir to
kiu budu vardošaukio suspendavimas nepraėjo, nes ne
gautas vienbalsis delegatų pritarimas.

2. Sekretorius Vinikas šaukia delegatų vardošau- 
kį. Sesijoje nedalyvauja K. S. Karpius, J. Brazaus
kas, J. Subačius, A. Marčiulaitis, W. A. Amsie, J. Sut
kus.

3. Prezidentas Bagočius perstato SLA. Iždininką 
Kazį Gugį pateikti Seimui savo raportą. Iždininkas 
K. Gugis atkreipia delegatų dėmėsi į savo raportą iš
spausdintą 39-to Seimo Darbų ir Raportų Knygoje, 
pus]. 101—127, inch, nurodydamas į paduotas ten 
skaitlines ir paaiškindamas jas žodžiu.

Iždininkui K. Gugiui pateikus Seimui raportą, de- 
legateas Labanauskas duoda įnešimą, o Narbutas pa
remia, kurs skamba sekamai: „Priimt Iždininko ra
portą su pagyrimu.” Įnešimas priimtas vienbalsiai.

SLA. Iždininko Raportas
SLA. 39-tam Seimui, Birželio 22, 1936, į 

Cleveland, Ohio.
Gerbiami Seimo Dalyviai:— ./

SLA. finansus kontroliuoja Iždininkas, Centro Sek
retorius, Iždo Globėjai ir Finansų Komisija ir visi jie 
išduoda SLA. Seimui savo atskirus raportus.

Šį kartą viršpaminėti Pildomos Tarybos ir Komisi
jų nariai tarpe savęs pasitarė vengti, kiek galima, du- 
plikavimų savo atskirų raportų, ir del to mėgino tarp 
savęs pasidalinti skyriais, kad pilnai nušviesti visą S. 
L. A. finansinį stovį. Todėl, ten kur mano raporte ran
dasi abelnos sumos, tai Sekretoriaus, Iždo Globėjų arba 
Finansų Komisijos raportuose tas dalykas randasi deta- 
liškai išdėstytas. Tačiau aišku, kad galutini rezultatai 
yra visų vienodi.

Mano raportas susideda iš trijų dalių, kaip seka:
PIRMA DALIS.

Abelnos SLA. įplaukos ir išmokėjimai. Dėlto, kad 
„Tėvynėje” kas bertainis talpinama smulkmeniškas ap
rašymas visų įplaukų ir išmokėjimų, ir dar prie to Iždo



Rugpjūčio 14, 1936.

$141,871.96Globėjai peržiurėjo Sekretoriaus ir Iždininko knygas ir 
rado, kad tokios įplaukos ir išmokėjimai sutinka kaip 
jų raportas parodo, tai šis Iždininko raportas paduoda 
abelnas visų 1934 ir 1935 metų įplaukas ir išmokėjimus. 
Taipgi parodo, kokiuose bankuose ir kiek SLA. pinigų 
buvo su 31 d. gruodžio, 1935 metų.

ANTRA DALIS.
Paskolų sąskaita talpina visas naujas paskolas duo

tas per 1934 ir 1935 metus; kiek numokėta paskolų ar
ba jų dalių; kokios nuosavybės paimtos per „fore
closure” arba „deed”; sąrašas neužbaigtų „foreclosures”; 
sąrašas egzistuojančių paskolų; ir kiek nuošimčių buvo 
priimta ant paskolų per šiuos du metus.

TREČIA DAUS.
čia randasi kiek numokėta principalės sumos bond

sų; atšaukti, atmokėti, arba pakeisti bondsai. 1934 me
tuose buvo dvi bondsų mainymo tranzakcijos, apie ku
rias smulkmeniškai raportavau Pildomos Tarybos su
važiavimui, kovo mėn., 1935 metuose, ir šis raportas 
tilpo ištisai „Tėvynėje”. Todėl visus detalius šių mai
nymo tranzakcijų nekartoju, ir paduodu tiktai abelnas 
sumas, kiek gauta už parduotus bondsus ir jų nuošim
čius, ir kiek mokėta už naujai pirktus bondsus jų vie
toje. Iš šios sąskaitos taipgi matysite, kiek priimta 
nuošimčių už parduotus senus ir naujai pirktus bond
sus per 1934 ir 1935 metus.

Gale šio raporto rasite sąrašą visų bondsų, gerų ir 
defoltuotų, kurie priklauso SLA. su 31-ma diena gruo
džio, 1935 m. ir kurie visi yra depozituoti Mellon Natio
nal Banke, Pittsburgh, Pennsylvania. Abelnai „par 
value” visų bondsų yra $923,775.00 ir „book value” yra 
$896,51394.

PIRMA DALIS.
5 A beluos SLA. Įplaukos Ir Išmokėjimai 

Nuo 1 d. Sausio, 1934 m. Iki
31 d. Gruodžio, 1935 m.

1934 m. sausio 1 d.
Balansas 
bankuose, 
stovinčių

Nuo 1
iki 31 d. gruodžio, 1934 
metų abelnos įplaukos, 
priskaitant narines mo
kestis, investmentų į- 
plaukas, atmokėtus 
mortgičius ir parduo
tus bondsus _______  455,257.88

visų pinigų
SLA. varde 

_________  $119,811.64 
d. sausio ir

Viso _________  $575,069.52
Nuo 1 d. sausio ir 

iki 31 dienai gruodžio, 
1934 m. abelni išmo
kėjimai, priska i t a n t 
p o m irtines, pašelpas, 
investmentus, etc. — 468,503.42

Gruodžio 31 d. 1934 — 
Balansas-----------
12-31-34 — Balansai 

viso einamose bankų 
sąskaitose--------------

12-31-34 Balansas 
gruodžio, 1934 m. i- 
plaukų ir išmokėjimų 
sausio, 1935 metais 
bankų sąskaitose 
(cash in transit)-----

12-31-34 Bala n s a s 
taupomų sąskaitų-----

12-31-34 Neiškolek
tuotų čekių balansas

$106,566.10

$59,220.09

14,706.18

31,792.36

847.47

$106,566.10 $106,566.10

PASTABA: Gruodžio 
mėn. 1934 m. buvo ati
darytos sekančios tau
pomos sąskaitos:

Boston Five Cents 
Savings Bank, Boston, 
Mass. _____________
Polithania State Bank, 
Pittsburgh, Pa._____
First National Bank, 
Mahanoy City, Pa. —

3,200.00

$5,000.00

5,000.00 1,000.00

5,000.00 ,-1 \

7,500.00

_ _4,500.00

25,000.00

Gruodžio 31, 1935—

J.W* t, 

r

Annie Boumil .
Vincent Kaunas
Vincent Kaunas
Vincent Kaunas

(Daugiau bus)

1,200.00
05,600.00

Viso __________  $15,000.00
1935 m. sausio 1 d.

Balansas visų pinigų 
bankuose, SLA. varde
stovinčių _________  $105,718.63

Neiškolektuotų čekių
balansas___________ 847.47

Viso___  _____  $106,566.10
Nuo 1 d. sausio ir 

iki 31 dienai gruodžio, 
1935 m. abelnos įplau
kos, priskaitant nari
nes mokestis, invest- 
mentų įplaukas, atmo
kėtus morgičius ir par
duotus ar atšauktus 
bondsus —_________  350,859.93

Viso _________  $457,426.03
Nuo 1 d. sausio ir 

iki 31 dienai gruodžio, 
1935 m. Abelni išmo- 
k ė j i m ai, priskaitant 
pomirtines, pašei pas, 
investmentus, etc. — 315,554.07

Balansas
12-31-35 Balansas 

kur randasi: 
Northern Trust 
Company __ $4,467.47 
Northern Trust 
Company __ 7,955.58 
Northern Trust 
Company__  1,620.25

Viso Northern
Trust Co. _ $14,043.30 
Continental
Illinois Natio
nal Bank &
Trust Com
pany -------- 794.13
Drovers Natio
nal Bank __ 10,760.42

Mellon Na
tional Bank:

$59,331.07
3,539.43

800.00

Viso Mellon
Nat’l Bank _ 63,770.50
Universal
State Bank — 3,797.53

Viso einamose 
sąskaitose SLA. varde

B a 1 ansas gruodžio, 
1935 m. įplaukų ir iš
mokėjimų, sausio 1936 
m. bankų sąskaitose 
(cash in transit) ___

Taupomos 
sąskaitos: 
Union Natio
nal Bank, Ma
hanoy City, 
Pa._____  $13,280.84
Boston Five 
Cents Sa
vings Bank, 
Boston, Mass. 
Polithania 
State Bank, 
Pittsburgh, 
Pa. _______
First Natio
nal Bank, Ma
hanoy City, 
Pa. _______
Shenandoah 
Trust Co., 
Shenandoah, 
Pa. ________

5,100.46

5,096.24

5,104.67

3,532.85

Viso taupomose są
skaitose — SLA. varde 

Home Owners’ Loan 
Corp oration Bondsai 
už paskolos nuošimčius 
gauti -----------------------

Neiškolektuotų Čekių 
balansas ____________

$93,065.88

15,580.13

$32,115.06

275.00

835.89

$141,871.96 $141,871.96

ANTRA DALIS
Paskolų (Mortgage) Sąskaita 
Nuo 1 d. Sausio, 1934 m. Iki 

31 d. Gruodžio, 1935 m.
1934 m. Sausio 1 d.

Viso egzistuojančių 
paskolų buvo_______________ _

Sausio 1 d. Viso ne
užbaigtų „forclosures”_________

1934 m. Naujos pas
kolos duotos:
Illinois Valstijoj:

Liepos 25 dieną 
John A. Mikulėnas, 
2431 N. 75-th Ct., 
Elmwood Park, Ill.__ $4,000.00

Liepos 2 dieną
Stella Shamet, 
3744 S. Wenona Ave., 
Berwyn, Ill. _________  1,500.00
Massachusetts Valstijoj:

Gruodžio 26 dieną
Annįe Boumil, 
118 Bay State Road,
Methuen, Mass.---------- 2,000.00

$257,425.00

170,000.00

1934 m. Naujos pas
kolos duotos ir neuž
baigtos su 31 d. gruo
džio, 1934 m.:
Massachusetts Valstijoj:

Gruodžio 20 dieną 
Monica M. Šidlauskas, 
373-375 W. Broadway & 
313-3J9 E Street, 
So. Boston, Mass.___ $16,000.00

Gruodžio 12 dieną
Anthony Latvinskas, 
188 Minot St., 
Dorchester, Mass.
Illinois Valstijoj:

Rugpiučio 16 dieną 
Anna Stankūnas, 
3315 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. --------------  4,500.00
(Visos paskolos neša 6%)

1934 m. Numokėtos

paskolų dalys
N u esavybės perim

tos per „foreclosure” 
arba „deed”*

Brooklyn, N. Y.
„Vienybė”,
193 Grand
Street___ $23,000.00

Atlantic
City, N. J.
S. Kišonas,
128 S. Maine
Avenue___  15,000.00

12-31-34 Balansas 
neužbaigtų 
„foreclosures”_____

12-31-34 Viso egzis
tuojančių paskolų_ • 280,075.00

$459,925.00 $459,925.00

$280,075.00

139,000.00

4,000.00

6,000.00

5,000.00

1934 m. Forklozuota: • - ♦
Kazimir Nestor ir •
August Saldokas, 
6549-51 S. Kedzie Avė., 
Chicago, Ill.----------------- $7,000.00

1934 m. Viso nuošimčių
priimta ant paskolų___________

1935 m. Viso egzis
tuoj ančių paskolų bu
vo ---------------- .------- —

Sausio 1 d. Viso ne
užbaigtų „foreclosures” 

1935 m. Naujos pas
kolos duotos:

Illinois Valstijoj:
Balandžio 2 dieną

Joseph F. Budrik, 
3343 S. Halsted St., 
Chicago, Ill._______ — $4,000.00

Lapkričio 29 dieną
Peter J. Kuchin,
45 East 98-th St.,
Chicago, Ill. -------------

Balandžio 5 dieną
John Srubas,
3335 Dickens Ave.,
Chicago, Ill. —---------
Massachusetts Valstijoj:

Lapkričio 15 dieną
Vincent Kaunas, 
61 Neponset Ave., . 
Dorchester, Mass. — 

Lapkričio 15 dieną 
Vincent Kaunas, 
65 Neponset Ave., . 
Dorchester, Mass. —__ 

Lapkričio 15 dieną
Vincent Kaunas, 
69 Neponset Ave., 
Dorchester, Mass. —;— 

Lapkričio 15 dieną 
Vincent Kaunas, 
73 Neponset Ave., 
Dorchester, Mass. -------

Gegužės 15 dieną 
Stanley Michelson, 
115-117 Marine Rd., 
So. Boston, Mass. -------

Lapkričio 15 dieną
Stasys Norkūnas, 
119 King Street, 
Dorchester, Mass.------

Lapkričio 15 dieną 
Anthony P. Naujokaitis, 
28-30 Gurney St., 
Roxbury, Mass.----------

Rugsėjo 21 dieną 
Alec Vincunas, 
231-233 Portland St., 
Cambridge, Mass. -------
Pennsylvania Valstijoj:

Sausio 18 dieną
John Estromsky, 
5 Wheeler Place, 
Scranton, Pa.--------------

Wisconsin Valstijoj: 
Vasario 18 dieną 

Frank Jurkus, 
417 Marshall Avė.,' 
So. Milwaukee, Wis.-----

5,000.00

5,000.00

5,000.00

5,000.00

5,700.00

5,500.00

$12,670.75

1935 m. Naujos pas
totos duotos ir neuž
baigtos su 31 d. gruo
džio, 1935 m.: . '
New Jersey Valstijoj:

Lapkričio 19 dieną
Frank Šimelis,
120 Crann St., • •'
Hillside, N. J._____ $2,000.00
New York Valstijoj:
Spalio 11 dieną

Simon Cibulskas, . .<'
502 Hanson Court,
Far Rockaway, N. Y. -- 2,750.00

Lapkričio 29 dieną
Alice Blazinski, 
105 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.____

Padidinta paskola
M. Danielienės_____
West Hills Rd. &
Oklahoma Ave., 
Tungtington, N.Y.

1935 m. Numoketo*

$2,850.00 paskolų dalys
Atmokėtos paskolos: 

Francis Kayris, 
6918 S. Artesian Ave., 

Chicago, Ill._______
Pas kolos pakeistos 

Home Owners’ Loan 
C o r poration bondsais 

ir „cash”:
Peter Babelis, 
10040 S. State St., 
Chicago, Ill. $5,000.00 
Anthony Willis, 
1646 N. Irving Ave., 
Chicago, Ill. 6,000.00

38,000.00

139,000.00

$9,000.00

2,000.00

11,000.00

1935 m. Nuosavybės 
perimtos „foreclosure” 

arba „deed”:
V. Kamarauskas,
179 Zerbey St.,
Edwardsville,

Pa. ____  $8,000.00
A. Buivydas, 
169 Perry Ave.,
Worcester,

Mass.__  10,000.00

J. Gumulauskas, 
10742 S. Michigan 
Avenue,
Chicago, III. $10,000.00 
M. J. Kiras, 
3405-07 S. Lowe
Avenue, 
Chicago, Ill. 23,000.00 
B. Martušauskas, 
7036-38 S. Yale
Avenue, 
Chicago, Ill. 12,000.00 
Petronėlė Mickus-
Mickewicz,
135 East! 10-th St., 
Chicago, Ill. 7,000.00 
Vincent Mišeika, 
1748 W. 86-th St., 
Chicago, Ill. $5,000.00 
John Sinkus, 
1035-45 W. 69-th 
Street,
Chicago, Ill. 18,000.00 
John Yocis, 
6423-25 So.
Washtenaw Ave., 
Chicago, Ill. 14,000.00

Viso perimtų paskolų _ 
12-31-35 m. Balansas 

neužbaigtų „foreclosures 
12-31-35 m. Viso eg

zistuojančių paskolų__

1935 m. Viso nuo
šimčių priimta ant paskolų

1935 m. Forklozuota:
Joseph Gaudutis,
1(819 S. Wentworth Ave.,

Chicago, Ill.----------------
Jacob Kulis,
3026-28 S. Halsted St.,

Chicago, Ill.__________
Casimir B. Izepukas,
1534 N. Oakley Blvd.,

Chicago, Ill. --------------
Anton S. Bradchulis,
3120 S. Emerald Ave.,

Chicago, Ill. ---------------

18,000.00

$89,000.01

87,000.00

268,875.00

$484,875.00 $484,875.00

$13,064.28

$4,000.00

20,000.00

8,500.00

4,500.00

5,000.00 
4,000.00 
6,500.00 

. 600.00 
2,000.00 
8,500.00 
7,000.00 
4,000.00 
3,000.00 
8,500.00 
4,500.00 
2,000.00 
5,500.00
8,000.00 
7,250.00 
4,000.00 
3,000.00 
1,500.00 
4,500.00 
6,000.00 
3,500.00 
5,000.00 
9,500.00 

10,000.00

Viso ______________  $37,000.00
2-31-35 m. Sąrašas egzistuojančių paskolų:

Illinois Valstijoj:
Kasimir Baronas _____  $2,000.00
Jonas Bernotaitis &

Adomas Micevičius-----  6,375.00
Joseph Balchunas _____
Joseph F. Budrik_____
Frank Dikšas _________
Justin Jankevicz_______
Joseph H. Kaulas _____
Nikodimas C. Krukonis_
Stanislawa Kuizin_____
Peter J. Kuchin-----------
John A. Mikulėnas_____
Michael Narvid _______

- • Anton Radvilas _______
Anton Radvilas -----------

■ Tony Rypkevicz_______
Peter Sachauskis_______

< Frank Shepkus _______
Ona Stchuka___________
George J. Stungis_____
Stella Shamet_________
Anna Stankūnas_______
John Srubas___________
George Vaichaitis _____
Joseph Žekonis________ ._
Anthony J. Zimont_____
Joseph Žukauskas_____ :

Massachusetts Valstijoj: 
2,000.00 
5,00.00 
5,00.00 
5,00.00
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Protokolas
SLA. Pildomosios Tarybos Su
važiavimo. Įvykusio Birželio 
27 d., 1936 m., Carter Motely, 
Prospect Avenue, Cleveland, 
Ohio.

M.
P.

ir Daktaras
Dr. J. S. Stanislovai-

suvažiavimo protoko- 
skaitytas ir priimtas

6. Ratifikuota Pildomosios 
Tarybos krivūlė No. 80, kuria 
.nubalsuota Mortgage Guaran
tee Co. of America bondsų rei
kalas, patiekiant visos Pildo
mosios Tarybos pasirašytą re
zoliuciją, kuria įgaliojama Mel
lon National Bankas iškeisti 
šių defoltuotų bondsų Deposito 
Certifikatą į Participation Cer
tificates of the National Bond
holders Corporation.

7. Ratifikuota Pildomosios 
Tarybos krivūlė No. 78, kuria 
išspręsta SLA. 101 kp., iš Pa
terson, N. J., velionio Jono 
Dutkaus $150 pomirtinės išmo
kėjimas. Minima pomirtinė už
rašyta vėl. broliui, Juozui Dut- 
kui, kuris gyvena Lietuvoje ir 
todėl negalėjo velionio palaido
jimu rūpintis. Velionio brolis, 
Ignas Dutkus, gyvenantis Pa
terson, N. J., rūpinosi mirusio 
brolio palaidojimu ir dabar 
prašo, kad pomirtinė butų jam 
išmokėta. Apsvarsčius, nutarta 
pomirtinę, sumoje $150, išmo
kėti Ignui Dutkui padengimui 
palaidojimo lėšų, 
SLA. 
VIII,

8. 
sios 
kuria 
gičio 
moję
160-162 E. 
beth, N. J.

9. Ratifikuojama Pildomo
sios Tarybos krivūlė No. 82, 
kuria išspręsta velionio 
Buroko, SLA. 135 kp., 
delphia, Pa., pomirtinės 
kėjimas. Pomirtinė $150
šyta jo moteriai, Onai Burokie- 
nei, kuri mirė sausio 2 d., 1919 
m. Tuojau po velionio Kazio 
Buroko mirčiai, advokatas Sa
muel B. Brenner tapo paskir
tas jo turto administratorium,

i kuris pareikalavo šios pomirti- 
i nes. Kadangi Amerikoje nėra 

_____ _ j giminių, kurie, 
tarui Kvotėjui, Dr. J. S. Sta- su]jg SLA. Konstitucijos, galė- 
neslow. j į-ų gauti minimą pomirtinę, to-

2. Ratifikuojama Iždininko, del nutarta velionio K. Buroko 
K. P. Gugio, padaryta sutartis pomirtinę išmokėti teismo pas- 
susidedanti iš 12 punktų ir kon kirtam administratoriui.

115 North Hoadley
Conn., vienos

pasiremiant
Konstitucija, Skyrius 

par. 19.
Ratifikuojama Pildomo- 

Tarybos krivūlė No. 79, 
išspręsta davimas mort- 

paskolos I. Budrecki, su- 
$5,000, ant nuosavybės

Jersey St., Eliza-

yra padaręs 
J. Leleiko, iš- 
forklozuojamą 
No. 6549-53

Ave., Chicago,

lankstesnio finansinio
Nutarta ir išrinkta 
finansų komisija iš

Suvažiavimą atidarė SLA. 
Prezidentas F. J. Bagočius bir
želio 27 d., 1936 m., Carter 
Motely, Cleveland, Ohio, 5 va
landą popiet. Sekretorius per
šaukia į suvažiavimą atvyku
sius Pildomosios Tarybos na
rius. Suvažiavime dalyvauja 
šie Pildomosios Tarybos na
riai: Prezidentas F. J. Bago
čius, Vice Prezidentas J. 
Mažukna, Sekretorius Dr. 
J. Vinikas, Iždininkas K.
Gugis, Iždo Globėjai S. Mockus 
ir E. Mikužiutė 
Kvotėjas 
tis.

Pereito 
las buvo
kaip užrašytas paskutinėje se
sijoje pereito suvažiavimo ir 
todėl, sutinkant visiems daly
viams, jo skaitymas šiame su
važiavime nebuvo pakartotas.

1. Svarstoma Pildomosios 
Tarybos krivūlė No. 81, kuria 
buvo sprendžiama mortgičiaus 
paskolos aplikacija No. 139, 
suteikimui paskolos poniai P. 
Kasputis,
St., Naugatuck, 
šeimynos namui, $3,000 sumo
je. Įkainuotojai G. R. Baronian 
ir A. W. Nichols liudija, kad 
nuosavybės vertė esanti $5,250 
ir rekomenduoja duoti paskolą 
sumoje $2,750. Finansų Komi
sija — J. P. Varkala, G. J. 
Stungis ir J. Marcinkevičius —; 
rekomenduoja paskolinti $2,000 
trims metams. Apsvarsčius, 
nutarta paskolinti $2,750 trims 
metams, šeštu nuošimčiu. Vi
sus paskolos suteikimo forma- į 
lumus pavesta prižiūrėti Dak-■ veH0nįo tokių

Kazio
Phila- 
išmo- 
užra-

„deed’o”
J. ir E. Kulis, 

Halsted St., Chica- 
kaipo atlyginimą 

paskolos, sumoje 
įgaliojama Prezi-

10. Ratifikuojama Pildomo
sios Tarybos krivūlė No. 83, 
kuria išspręsta John Begans- 
kas ir Mary Beganskas mortgi
čiaus paskolos prašymo aplika
cija No. 143, ant penkių šeimy
nų namo, 61 Steamboat Road, 
Great Neck, L. I., sumoje 
$5,000. Įkainuotojai, B. J. 
Schegaus ir S. Cibulskas, liudi
ja nuosavybę esant verta 
$8,500 ir rekomenduoja duoti 
paskolą sumoje $4,000. Finan-

traktas priėmimui 
nuosavybės 
3226-28 So.
go, Ill., 
mortgičiaus 
$20,000, ir
dentas, F. J. Bagočius, Iždinin
kas K. P. Gugis ir Sekretorius 
Dr. M. J. Vinikas po minimais 
dokumentais pasirašyti.

3. Iždininkas K. P. Gugis 
.raportuoja, kad. sulig pirmes
nio Pildomosios Tarybos įgalio
jimo yra padaręs kontraktą su i sll Komisija — J. P. Varkala, 
K. B. čepukas padaryti reika
lingus pataisymus nuosavybės, 
kuri randasi po No. 10742 So. 
Michigan Ave., Chicago, Ill., 
už $550.00 ir kad yra išnuo- 
muota ta nuosavybė p. Bruno 
T. Petkus trijų metų terminui. 
„Lease” prasideda nuo birželio 
1 d., 1936 m. ir baigiasi birže
lio 1 d., 1939 m. už $60.00 mė
nesinės nuomos. Nuomotojas 
užmokės stiklo apdraudą ir van 
denio mokesčius ir tt. Raportas 
priimtas ir atlikti darbai užgir
ti.

4. Į posėdį atsilanko SLA. 
Finansų Komisijos nariai — J. 
P. Varkala ir J. Marcinkevi
čius, kurie dalyvauja svarsty
me SLA. finansinių reikalų.

5. Vienbalsiai ratifikuota Pil- į 
domosios Tarybos krivūlė No. 
77, kuria nubalsuota sutvarky
ti $15,000 Long Bell Lumber 
Co., $10,000 Pennsylvania Ra
ilroad Co., $15,000 Monongahe
la West Penn Public Service 
Co., $15,000 Southwestern 
Gas and Electric Co. ir $10,000 
Realty Foundation, Inc., bond
sų reikalai.

J. Marcinkevičius ir G. J. Stun
gis — rekomenduoja $3,000 
skolinti trims metams. Ap
svarsčius, nutarta paskolą su
moje $3,500 suteikti trims me
tams, šeštu nuošimčiu. Pasko
los suteikimo formalumai sut
varkyti pavesta Sekretoriui, 
Dr. M. J. Vinikui.

11. Ratifikuojama Pildomo
sios Tarybos krivūlė No. 84, 
kuria išspręsta velionio Jurgio 
Kuzmo, nario SLA. 212 kp., iš 
Kenosha, Wis., $600 pomirti
nės išmokėjimas. Sulig SLA. 
Centro rekordų, velionis buvo 
suspenduotas Centro knygose 
vasario mėn., 1936 m. už nemo
kėjimą mokesčių per penkis 
mėnesius. Kovo 4 d., 1936 m. 
gauta pranešimas nuo kuopos 
sekretoriaus, A. Kvedero, kad 
narys pasimirė vasario 28 d., 
1936 m. ir kad duoklės buvo 
apmokėtos po išsiuntimui va
sario mėnesinių mokesčių. Kuo 
pos pirmininkas, H. Labanaus
kas, taipgi praneša, kad velio
nio žmona, Antanina Kuzmie- 
nė, užmokėjo savo vyro duok
les A. Kvedaro namuose vasa-

rio 28 d., 1936 m., 9 valandą 
ryte, ką ir afideivite liudija A. 
Kvederas, F. Kvederienė ir J. 
Radavičia. Apsvarsčius, nutar
ta pomirtinę išmokėti kuomet 
Centras aplaikys velionio skolą 
už du mėnesiu ir bedarbių pas
kolą, sumoje $16.90 bus sugrą
žinta SLA. iždan.

12. Ratifikuota Pildomosios 
Tarybos krivūlė No. 85, kuria 
išspręsta velionio Kazio Zute- 
lio, nario SLA. 177 kp., Mil
waukee, Wis., $300 pomirtinės 
išmokėjimas. SLA. Pildomoji 
Taryba seniau buvo nutariusi 
šios pomirtinės nemokėti iki ve 
licnio moteris duos leidimą li- 
gonbučio viršininkams suteikti 
mums informaciją apie velio
nio mirties priežastį. Gavus 
kalbamą leidimą ir reikalingą 
informaciją iš ligonbučio ir 
persvarsčius pomirtinės išmo
kėjimo .reikalą, nutarta išmo
kėti $150 pomirtinės velionio 
moteriai, Marei Zutelienei.

13. Nutarta išmokėti Finan
sų Komisijos iždininkui J. Mar
cinkevičiui bilą, sumoj $109.35 
už sugaištą laiką ir kelionės iš
laidas minimoje komisijoje tar
naujant.

14. Svarstoma sudarymas S. 
L. A.
aparato, 
specialė
dviejų narių, į kurią įeina Iž
dininkas, K. P. Gugis ir Iždo 
Globėja, E. Mikužiute, su pilna 
teise vesti bondsų reikalus, iš
pildyti reikalipgas popieras, 
daryti .reikalingus įgaliojimus, 
atsiklausimus ir samdyti ata
tinkamus finansinius patarė
jus, kurie jų nuomone tam bu
tų reikalingi.

15. Svarstoma sudarymas S. 
L. A. lankstesnio mortgičių 
paskolų aparato. Nutarta ir iš
rinkta specialė komisija, į ku
rią įeina Prezidentas F. J. Ba
gočius ir Iždo Globėjas S. Moc
kus, kurie įgalioti galutinai už
girti davimą visų mortgičių 
paskolų, kurios pirm to jau bus 
krivūlės keliu apsvarstytos Pil
domosios Tarybos.

16. Svarstoma Adam L. 
Yushka mortgičiaus paskolos 
aplikacija No. 141, ant penkių 
krautuvių ir keturių šeimynų 
namo, 2420-22 West Marqu
ette Blvd., Chicago, Ill., sumo
je $18,000. Įkainuotojai G. J. 
Stungis ir J. Marcinkevičius, 
tie patys Finansų Komisijos 
nariai ir jos pirmininkas, J. P. 
Varkala, rekomenduoja skolin
ti $17,000. Bet atsižvelgiant į 
SLA. 39-to Seimo nutarimą 
vienam asmeniui neskolinti dau 
giau, kaip $10,000 ir taipgi at
sižvelgiant į Pildomosios Tary
bos nutarimą laikinai paskolų 
neduoti Cook County, Ill., nu
tarta šios paskolos prašymą at
mesti.

17. Svarstoma Frank M. 
laitis mortgičiaus paskolos 
likacija No. 146 ant dviejų
mų, 2024 Canalport Ave., Chi
cago, Ill., sumoje $2,500. Fi
nansų Komisijos nariai ir įkai
nuotojai J. Marcinkevičius ir 
G. J. Stungis rekomenduoja su
teikti $1,000 paskolą. Kadangi 
jau seniau Pildomosios Tary
bos nutarta laikinai 
paskolų Cook County, 
duoti, tai apsvarsčius, 
šios paskolos prašymą

18. Svarstoma Lizzie ir Pe
ter Dravinskas mortgičiaus 
paskolos aplikacija No. 144, 
ant nuosavybės 317-19 East 
Eighth St., So. Boston, Mass., 
sumoje $1,800. Įkainuotojai 
W. A. Amsie ir A. J. Namaksy 
rekomenduoja paskolą suteikti 
sumoje $1,800. Finansų Ko
misija — J. P. Varkala, G. J. 
Stungis ir J. Marcinkevičius— 
rekomenduoja paskolą duoti 
$1,500. Apsvarsčius, nutarta 
duoti $1,500 trims metams, 
šeštu nuošimčiu. Sudarymą rei
kalingų mortgičiaus dokumen-

tų prižiūrės Prezidentas F. J. 
Bagočius.

19. Iždininkas, K. P. Gugis, 
raportuoja, kad sulig pirmesnio 
Pildomosios Tarybos ir SLA. 
Specialės Komisijos įgaliavimo, 
yra padaręs sutarti su receive- 
riū J. J. Herbnlonowich ir per 
jo tarpininkystę 
kontraktą su p. 
taisyti SLA. 
nuosavybę po 
South Kedzie
Lll. už $3,500.00 ir kad taip iš
taisytą nuosavybę sutiko iš- 
nuomuoti p. K. P. Suromskis, 
duodant vienų metų „lease” ir 
mokant $70.00 nuomos i mėne
sį ir su teise po metų atnau
jinti „leasą” dviejų metų ter
minui, mokant $85.00 nuomos 
į mėnesi. Raportas priimtas ir 
visi atlikti darbai užgirti.

20. Svarstoma Grace P. Kor- 
zon mortgičiaus paskolos apli
kacija No. 145, ant nuosavybės 
722 E. Eighth St., So. Boston, 
Mass., sumoje $4,000. Įkainuo
toj ai W. A. Amsie ir A. J. Na- 
maksy rekomenduoja skolinti 
$4,000. Finansų Komisija — 
J. P. Varkala, J. Marcinkevi
čius ir G. J. Stungis — reko
menduoja skolinti $3,500. Ap
svarsčius, nutarta skolinti 
$3,500 trims metams, šeštu 
nuošimičiu. Sudarymą reika
lingų mortgičiaus dokumentų 
prižiūrės Prezidentas F. J. Ba
gočius.

21. Iždininkas, K. P. Gugis, 
raportuoja, kad sulig pirmes
nio Pildomosios Tarybos įgalio
jimo yra padaręs .reikalingas 
sutartis susidedančias iš trijų 
punktų, sulig kurių tiksliai už- 
rekorduojama SLA. pilnas pa
ėmimas už mortgičių buvusios 
p. George J. Stungis nuosavy
bės, kuri randasi 3247 So. Mor
gan St., Chicago, Ill. ir kurios 
„deedą” Pildomoji Taryba yra 
nutariusi priimti. Sutartis ra
tifikuojama kaip parašyta ir S. 
L. A. Prezidentas, F. J. Bago
čius, Sekretorius M. J. Vinikas 
ir SLA. Iždininkas K. P. Gugis, 
yra įgaliojami po minimais do
kumentais pasirašyti.

SLA. Pildomosios Tarybos 
suvažiavimą Prezidentas F. J. 
Bagočius uždarė 8 valandą va
kare, birželio 27 d., 1936 m.

F. J. Bagočius,
SLA. Prezidentas, 

M. J. Vinikas,
SLA. Sekretorius.

Seimai, neišskiriant ir praeito 
Seimo, savo tvarka ir visa ei
ga gali būti pavyzdžiu Ameri
kos lietuvių susirinkimams. 
Tik SLA. seimuose yra prisi
laikoma Robert’s taisyklių ir 
tokios tvarkos, su kuria negali 
lygintis kiti musų paprasti 
susirinkimai. O iš pasitaikan
čių netikslumų ir netobulumų 
mokinamės.

Svarbiausi darbai prieš mu
mis dabar yra: sėkmingas bai
gimas musų Jubiliejinio Albu
mo, į kurį kuopos, veikėjai ir 
profesionalai dar galės prisiųs
ti savo paveikslus net iki mu
sų 50 -metų sukaktuvių dienos, 
būtent lapkr. 22, 1936, ir bai
gimas Auksinio Konkurso Va
jaus su bent 5,000 naujų na
rių, kaip buvome užsibrėžę. 
Apie tai pakalbėsime plačiau 
kaip tik bus baigtas spausdin
ti praeito Seimo protokolas 
musų

ti su Seimo nutarimais ir vi
sais jo darbais. Galėsime tuos 
nutarimus išnagrinėti, galėsi
me bendromsi jėgomis rengtis 
tolimesnių pagerinimų organi
zacijoj siekti.

Todėl dar kartą kviečiu vi
sas šios apylinkės SLA. kuo
pas, kurios gyvuoja SLA. 9-to 
apskričio ribose, neatidėliojant 
įstoti į apskritį svarbiuose Su
sivienijimo darbuose bendro
mis jėgomis dirbti. Jei kurie 
kuopų veikėjai matote kokias 
kliūtis, kurios trukdo kuopoms 
įstotyti į apskritį, prašau man 
apie tai pranešti, bus visiems 
maloniai atsakyta ir tinkamai 
paaiškinta visi apskričio reika
lai.

kimus, negu iki šiol buvo. At
minkite nariai, kad kiekvieno 
jūsų pareiga lankytis į kuopos 
susirinkimus ir jūsų apsileidi
mas šitose pareigose nėra nau
dingas organizacijai nei jums 
patiems. Todėl visi pratykimės 
būti savo reikalų gynėjais ir 
kartu dabokime, kad organiza
cijos reikalai taip pat nenu
kentėtų de! musų apsileidimo, 

į kiekvienąVisi lankykimės 
kuopos susirinkimą.

K. J. čivinskas — koresp.

GREENFIELD, MASS.
žinios Iš SLA. 297 Kp. 

Veikimo.

Tėvynėj”.
F. J. Bagočius,

SLA. Prezidentas.

S.LA. APSKRIČIU

ATSIŠAUKIMAS Į SLA. 9-TO 
APSKRIČIO RIBOSE GYVUO

JANČIAS KUOPAS.
Šiuomi kreipiuos į tas SLA. 

kuopas ir jų narius, kurios gy
vuoja SLA. 9-to apskričio, 
Springfield, Ill., apylinkės ri
bose, prašydamas visus narius 
ir jų kuopas prisidėti prie S.

9-to apskričio. Juk visi 
matome, kad pasiskirs- 
kuopų visai silpni dar- 
pačių ir visos organiza- 
labui. Be sutarimo ir

tei- 
tu- 
nu- 
To- 
pri-

Va-
ap- 
na-

daugiaU 
III., ne
nutarta 
atmesti.

K. J. Civiliškas,
SLA. 9-to apskr. pirm., 

1215 W. Jefferson St., 
Springfield, Ill.

DARBUOTĖS

SLA. Prezidento 
Pasitarimas Su 

Nariais
TURIME RIMTŲ DARBŲ.
SLA. nariai man dovanos, 

kad aš į brolio Gegužio raštą, 
tilpusi „Tėvynės” 31-mam nu
mery, šių metų, neatsakysiu, 
nes kaipo organizacijos Prezi
dentas labai gerai žinau įvai
rius musų netobulumus ir tru
kumus. Bet turint prieš save 
tiek daug rimtų ir svarbių 
problemų ir darbų, tad kėlimas 
tuščių, beprasmių kivirčių ir 
tuomi erzinimas narių yra tie
siog nedovanotinu 
mu.

Savu laiku mes 
me musų Seimų

prasižengi-

ir pa- 
Tokiu 
pada- 
Scran

panagrinėsi- 
tradicijinius 

blogumus ir netikslumus 
darysime palyginimus, 
budu rasime kelius kaip 
ryti musų sekantį Seimą
tone geresniu ir naudingesnių, 
kaip clevelandiškis kad buvo. 
Prieš Scrantono Seimą aš pra
nešiu narių ir delegatų žiniai 
svarbesnes ištraukas iš Ro
bert’s taisyklių susirinkimų ir 
Seimų vedimo tvarkos. Visi ži
nome, kad musų SLA. Seimai 
nėra, ir gal greit nebus tobuly
bės pavyzdžiu, kaip mes kad 
žinom kad savo tvarka negali 
priligti Tautų Lygos posė
džiams arba Jungt. Valstijų 
Kongresui, bet podraug SLA.

aiškiai 
čiusių 
bai jų 
ei jos
vienybės negalima nieko dides
nio nuveikti. Tą kuoaiškiausiai 
parodo praeitas Seimas. Tiesa, 
nors jis priėmė gerų nutarimų, 
bet gi daug gerų įnešimų liko 
•neapsvarstyta. Gerb. SLA. na
riai, ką mes galime kaltinti už 
tai, jei ne patys save?

SLA. konstitucija nusako, 
kad visi nariai turi lygias 
sės. Ką matome klaidingo, 
rime teisę rimtu budu tai 
rodyt ir stengtis pataisyti, 
del ir kviečiamos kuopos
gulėti prie apskričio, nes tokiu 
atveju įvyksta apskričio suva
žiavimai, kuriuose galima ben
dromis visų kuopų jėgomis 
apsvarstyti visi organizacijos 
reikalai. Pastebėtas klaidas a.r 
netobulumus tik tokiu budu 
galėsime sėkmingai pataisyti.

Be labdaringų darbų, be kul
tūrinio veikimo organizacijos 
silpnėja, kartu silpnėja ir tau
tinis veikimas. Kuomet susi- 
bursime į didesnius būrelius or 
ganizacijos darbams, tuomet 
galėsime didesnius ir našes
nius darbus atlikti, pajėgsime 
organizaciją tiesiu keliu vesti 
ir ją pastatyti tokioj augštu- 
moj fraternalizmo Ir labdarin
gų darbų bei tautinio ir kultū
rinio veikimo, kad tais davi
niais visi galėsime pasigėrėti 
ir pasidžiaugti.

žvilkterėkim į praeitį, kiek 
našlaičiams ašarų 
musų Susivienijimo 
goji ranka, ;
sunkiausioje 
doje išgalimą 
kios galimybės 
dėlto, kad visi 
palaikome tam 
dą, visi suprantame svarbą ir 
reikalingumą labdarybės srity
je pasidarbuoti.

Prigulint 
daug ką gero 
Susivienijimo, 
savo gerovei, 
suvažiavimų 
prisirengti su 
mais, su apgalvotais planais 
veikimui, 
muose SLA.
kurie išrinkti dviejų metų ter
minui, galės nuodugniai suva
žiavusius veikėjus supažindin-

nušluostė 
labdarin- 

suteikdama jiems 
gyvenimo valan- 

. pagelbą. Ir to- 
sudaryta vien 

nariai vieningai 
reikalingą fon-

prie apskričio 
galima atlikti 

kuopų ir pačių 
Prie apskričio 

galima išanksto 
gerais įneši-

Tokiuose suvažiavi-
Seimo delegatai,

SPRINGFIELD, ILL.
Iš SLA. 158 Kp. Susirinkimo.

Rugpiučio 1 d. įvyko SLA. 
158 kuopos susirinkimas, kurį 
atidarė pirm. 2 vai. popietų. 
Peršaukus viršininkų vardošau 
kį pasirodė, kad visi viršinin
kai dalyvauja susirinkime. Pro
tokolas perskaitytas ir priim
tas su pastaba, žinių iš Pildo
mosios Tarybos ir naujų narių 
nebuvo.

Pastaruoju reikalu noriu tar
ti žodį. Musų kuopoje matosi 
labai susilpnėjęs veikimas, ro
dosi ko laukiama. Bet broliai 
atsiminkime, kad jokių pava
duotojų organizacijos darbuose 
neturime, todėl stokime patys 
ir pasidarbuokime, kad nors 
keletą naujų narių šiame jubi
liejiniame auksiniame vajuje 
gautumem į kuopą. Nėra ko 
laukti, niekas to darbo už mus 
neatliks. Todėl visi darban.

Skaitant abelnus susirašinė
jimus, perskaitytas laiškas S. 
L. A. 13-to rajono generalio 
organizatoriaus brolio Klastai- 
čio. Nors laiškas priimtas, bet 
jo apsvarstymas paliktas prie 
nebaigtų reikalų ir todėl paliko 
taip tylioj užmiršty neapsvar
stytas. Čia matosi reikalas pa
judint tvarkos vedėją, nes daž
nai pasitaiko užmiršti reikalin
gus apsvarstymo reikalus. Tas 
negerai ir to reikėtų vengti.

Parengimų komisijai atsisa
kius tapo nauja išrinkta. Da
bar galiu pranešti, kad jau ren 
giamas piknikas visiems gerai 
žinomoj vietoj — P. Bagdžiu- 
no giraitėje, rugpiučio 30 d., 
š. m. Taigi šiuomi prašau vi
sus SLA. 158 kuopos narius 
stoti darban, kad šį pikniką 
padarius kuosekming-ausiu. 
Dažnai nariai rūgo ja, kad vie
nas ar kitas kuopos parengi
mas nepasiseka. Bet j „k ir pa
tys nariai turėtų jausti savo 
pareiga, kad kuopos parengi
mų pasisekimui visi turime pa
sidarbuoti. Todėl dirbkim visi 
ir prisidėkim prie rengiamo pik 
niko pasisekimo kuo tik kas 
galim ir užtikrinu, kad tuomet 
turėsime tikrai sėkmingą kuo
pos parengimą. Ne vietoje nu
siskundimai, kad pavargau be
dirbdamas a.r kad iš to nieko 
gero nebus. Pasižiūrėkite į 
vargšą K. J. Č., kuris per tiek 
metų įvairius darbus komisijo
se veikia ir niekuomet nesis
kundžia pavargusiu. Visi ben
drai žengkim prie veikimo ir 
turėsime gerą pasisekimą.
v Ligonių lankytojai išdavė 
tinkamą raportą, pažymėdami, 
kad serganti kuopos nariai už
silaiko prideramai. Be to, pasi
likusių Seimo delegatų rapor
tas priimtas vienbalsiai ir tuo- 
mi baigtas susirinkimas.

Pabaigoje noriu pastebėti, 
tad butų malonu ir organiza
cijai naudinga matyti skaitlin- 
gesnius musų kuopos susirin-

Porai dienų praėjus po pus
metinio susirinkimo sutikau S. 
L. A. 297 kuopos organizato
rių broli Dėdiną, kuris man 
sako: „Broli, jau vėl turiu pri
rašęs du nariu prie SLA. 297 
kuopos.” Musų organizatorius 
tikrai stebuklus daro. Nespėjo 
kuopa priimti net penkis .nau
jus narius su. 'rinkime, į porą 
dienų jis ir vėl turi du nauju 
nariu.

Nekurios Greenfieldo kūmu
tės gavo kinkų drebėjimą, kad. 
musų kuopos organizatoriui 
taip sekasi prirašyti naujus 
narius. Musų kuopos pirm. J. 
Vaitkus nusivežė porą naujų 
narių į „šventos” draugijos 
pikniką, čia tos draugijos pir
mininkė priėjus prie moterų ir 
sako: „Vaje, tai ir jus prisi
rašėte prie tų tamsunų”. Tur
būt tai moterėliai pasidarė 
tamsu akyse, kuomet sužinojo, 
kad SLA. 297 kuopa gauna net 
po penkis naujus narius vienu 
kartu, viename susirinkime 
tiek prisirašo.

Tūlas laikas atgal vienas 
žmogelis musų kuopą pavadino 
atsilikusia, mažiausiai narių 
turinčia. Bet paklausykit ką 
kuopos sekretorius man sakė: 
musų kuopa šiemet laimėjo 15 
naujų narių ir dabar turime 
50 narių kuopoje. Bet dar toli 
metų pabaiga ir kartu pabaiga 
Auksinio Konkurso. Organiza
torius yra nusprendęs būtinai 
pasiekti 60 narių skaitlinę mu
sų kuopoje. Tad pažiūrėsime 
kiek kitos Greenfieldo lietuvių 
draugijos naujų narių prira
šys bei kiek dabar turi. Skait
lingiausios dvi draugijos šven
tųjų vardais. Viena jų turi 47 
narius, o kita 52 nariu. Taigi 
SLA. 297 kuopa vieną jų jau 
pralenkė, o kitą pasivijo ir 
greitai pralenks ir tą. Didžiau
sia Greenfiel.de lietuvių draugi
ja bus musų kuopa.

Geriausio pasisekimo musų 
organizatoriui toje darbuotėje. 
Bet ir visi SLA. 297 kuopos 
nariai nepamirškite pasidar
buoti ir pagell>ėti musų orga
nizatoriui, tuomet „šiur” lai
mėsime pirmenybę. S. J. K.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo.

atsibuvo 
kp. mėnesinis susi- 
Pereito susirinkimo 
priimtas kaip buvo 

Kuopos valdybos ra- 
narių 
Justi- 
sirgu- 
pašel-

Sekmadienį, rugpiučio 2 d., 
Lietuvių Svetainėje, 
SLA. 352 
rinkimas, 
protokolas 
skaitytas,
portai priimti. Naujų 
prirašyta vienas, būtent 
nas Morkūnas. Trims 
siems nariams užgirta 
pos išmokėjimas.

Prie komisijų raportų, pra
mogų komisija pranešė, jog 
kuopos paskutinis piknikas į- 
vyks rugsėjo 13 d., Mary Gro
ve Parke, su dideliais įvairu
mais ir dovanomis. Yra kvie
čiami visi SLA. nariai šiame 
piknike dalyvauti.

Prie naujų sumanymų buvo 
pranešta, jog J. Kripaitis, ku
ris gyvena Ann Arbor, Mich., 
prisiuntė $2.00, kuriuos skiria 
nuo audros nuken tėjusiems 
šiaurės Lietuvos gyventojams 
ir rekomendavo, kad pati kuo-
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Rugpiučio 14, 1936. tEvynE
pa tam reikalui skirtų auką ir 
kad atsišauktų i kitus lietu
vius per organą „Tėvynę”. 
Plačiai apkalbėjus tą skaudų 
nuotiki šiaurės Lietuvoje, bu
vo pasiūlyta ir vienbalsiai pri
imta rezoliucija, reikalaujanti, 
kad SLA. Prezidentas tuo rei
kalu padarytų atsišaukimą i 
visas SLA. kuopas, narius ir 
geros valios lietuvius, prašant 
pagelbos nuo audros nukentė- 
jusiems. Taipgi .rezoliucijos 
kopija nutarta pasiųsti ir SLA. 
organo redaktoriui S. E. Vi- 
taičiui.

Buvo pakeltas klausimas 
kaslink prižiūrėjimo SLA. per
imto nuo Dr. Matulaičio namo, 
kuris mažai neša Susivieniji
mui naudos. Bekalbant nueita 
ir prie tokių namų esančių ki
tuose miestuose ir įžiūrėta, jog 
SLA. perimtų namų rendų iš- 
kolektavimui Iždininkas mažai 
rūpesčio deda ir tuomi daroma 
Susivienijimui dideli nuosto
liai (ne visur Iždininkas ven
das kolektuoja. „Tėv.” Red.), 
kuomet tuo pačiu kartu eili
niai nariai paskutiniais cen
tais stengiasi duokles užsimo
kėti, išsilaikyti nariais ir išlai
kyti Susivienijimą. Todėl nu
tarta pagaminti rezoliuciją, rei 
kalaujančią, kad SLA. Prezi
dentas padarytų atatinkamą 
tvarką ir kad bereikalingas pi
nigų eikvojimas butų sulaiky
tas. Tos rezoliucijos kopija .nu
tarta pasiųsti ir Kontrolės Ko
misijos pirmininkui.

Korespondentas.

RACINE, WIS.
SLA. 100 Kp. Darbuotė.

Kaipo Auksinio Konkurso 
organizatoriaus mano prieder
mė buvo atsilankyti SLA. 100 
kuopoj, bet del visokių prie
žasčių to negalėjau pirmiau 
padaryti. Taigi pasinaudoda
mas pirma proga nuvykau 
rugp. 2 d. 100 kuopos susirin- 
kiman, idant paaiškinti na
riams apie naujus nutarimus, 
padarytus 39-tam Seime, kurie 
bus labai naudingi gavimui 
naujų narių, ypač jaunimo.

Susirinkimas ėjo kaip ir vi
sose veikliose kuopose, atėjo 
susirinkiman geras skaičius na
rių, svarstė organizacijos rei
kalus rimtai. Svarbesni nutari
mai, tai' artimoj ateity turė
ti šeimynišką išvažiavimą. Į 
vietą rezignavusio protokolų 
raštininko J. Kapočiaus, išrink 
tas M. Baktis, energingas kuo
pos darbuotojas.
> Man buvo labai malonu, jog 
pirm. S. Gibavičius paprašė 
narių, kad pašęstų kelias mi
nutes savo laiko, idant aš ga
lėčiau nors ir trumpai apibu
dinti darbuotę SLA. Seimo to
kioj tvarkoj ir jaukioj nuotai
koj susirinkusiems nariams.

Tikėjaus susirinkimo aud
ringo, .nes praeityje buvo šiki- 
lęs mažos vertės incidentas, 
bet Racine lietuviai moka savo 
reikalus tvarkyti prideramai, 
tad ir dabar nėra abejonės, 
kad tie mažos vertės ginčai 
bus užbaigti ir nariai bei na
rės darbuosis kuopos naudai. 
O širdingiausias mano veliji
mas yra, kad butų galima už- 
megsti draugingus ryšius su 
kaimyninėmis kuopomis. Prie 
progos noriu priminti, kad 
10-to apskričio metinis suva
žiavimas atsibus Racine ir 
manau bus padarytas parengi
mas naudai apskričio.

Labai malonu man buvo pa
simatyti su senais pažįstamais 
pp. Jociais, Gibavičiais, o taip
gi pasipažinti su Klapataus- 
kais, Andruškevičium, šrupša 
ir nauju raštininku M. Bakčiu. 
Daug kuopos darbuotojų, ku
riuos pažįstu nuo senesnių lai
kų, susirinkime nebuvo, tad ir 
negalėjau su jais pasimatyti.

H. Labanauskas.

WILKES BARBE, BA. ‘ 
Iš SLA. 35 'Kp. Veikimo.
SLA. 35 kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyko .rugpiučio 2 
dieną, paprastoj vietoj, bet na
rių nedaug atsilankė susirinki
man, turbut per didelius karš
čius nariai nelabai nori susirin
kimus lankyti.

Pirmininkas V. Botyrius ati
darė susirinkimą biskį vėliaus, 
apie 15 minutų po dviejų, tik
rinant, kad dar gali ir daugiau 
narių atsilankyti, nes praeita
me susirinkime buvo atsilankę 
tik 16 narių. Bet prieš susirin
kimą, tai daugumas narių at
silanko, užsimoka savo duokles 
ir po tam jų daugiau nematysi 
iki kito susirinkimo. Tas yra 
labai nevietoj, taip nariams 
daryti. Kuopa turėtų padaryti 
nutarimą, kad kuopos finansų 
raštininkas 'nepriimtų narių 
duokles iki susirinkimas atsi
daro, tai tik tokiu budu na
rius bus galima susirinkimuo
se prilaikyti. Taipgi iš kitų 
duokles nepriimti, kurie atneš 
prieš susirinkimą už narius už
mokėti.

Dabartiniu laiku mus kuopos 
susirinkimai yra laikomi be jo
kių trukšmavimų, nes trukš- 
■madarių mus kuopoj daugiau 
nėra, visi nariai dalykus svar
sto kopuikiausiai, kaip brolis 
su broliu ne taip, kaip būdavo 
pirmiaus.

Praeito susirinkimo proto
kolas ir visi komisijų raportai 
buvo priimti kaip išduoti. Taip 
gi ir knygų peržiūrėtojų ra
portas buvo vienbalsiai priim
tas, su pagyrimu kuopos sek
retoriams už jų gerai vedamas 
knygas.

Prieinant prie svarbesnių 
dalykų, kaip išdavimas iš kuo
pos paskolų tiems nariams, ku
rie negalėjo užsimokėti savo 
duokles keletą metų atgal,1 o 
dabar dar iki šiam laikui ne
grąžina į kuopą tų paskolų. 
Tas dalykas buvo gerokai ap
svarstytas ir nutarta, kad tie 
nariai turi būtinai atmokėti 
tas paskolas, nes kitaip bus 
palaikyta iš jų duoklių. Jeigu 
kuopa buvo tokia gera ir davė 
tiems nariams paskolas, tai ko 
del nariai nesusipranta jas at
gal sugrąžinti.

Po to viso buvo nutarta, 
kad mus kuopa rengtų ‘ šiokį 
tokį parengimą ateinantį' ru
denį, kaip „Card Party”, arija 
balių, arba ką mus komisija 
matys geriausia, nes visas da
lykas yra paliktas ant komisi
jos rankų. Aš tikiu, kad mes 
susilauksime šaunaus parengi
mo, nes į komisiją yra išrink
ti geri darbininkai, kaip J. 
Andriušis, V. J. Tabaras, M. J. 
Kvetkus, V. Jurkšaitienė ir 
mus kuopos pirmininkas V. Bo
tyrius.

šios komisijos pasitarimas 
Įvyks rugpiučio 16 dieną, šių 
metų, 10 valandą ryte, pas M. 
J. Kvetkų, Hazle Street, Wil
kes Barre, Pa. Todėl visi šios 
komisijos nariai neužmirškite 
pribūti į šį susirinkimą.

Jonas Andriušis.
SLA. 35 Kp. Finansinė Atstai- 
ka Už 1-rną Pusmeti, 1936 ift.

Sausio mėn. viso surinkta 
$280.57; Centrui pasiųsta 
$262.32; kuopos pelnas ' $18.25; 
kuopos išlaidos $4:38.'

Vasario mėn. višb surinkta 
$291.89; Centrui pasiųsta 
$276.39; kuopos pelnas $20.00; 
kuopos išlaidos $4.50. ?■

Kovo mėn. viso surinkta 
$241.68; Centrui pasiųsta 
$225.08; kuopos pelnas $16i60; 
kuopos išlaidos $34.28.

Balandžio mėn. viso surink
ta $271.76; Centrui pasiųsta 
$252.16; kuopos pelnas $19.60; 
netikėtų įeigų 65c.; kuopos iš
laidos $2.50. • •

Gegužės mėnesio viso su
rinkta $187.57; Centrui pasiųs

ta $174.37; kuopos pelnas 
$13.20.

Birželio mėn. viso surink
ta $261.36; Centrui pasiųsta 
$241.86; kuopos pelnas $18.50; 
netikėtos įeigos $1.00; kuopos 
išlaidos $108.64; paskolos į 
kuopą sugrąžintos $5.24.

Visė surinkta $1,534.83; Cent 
rui pasiųsta $1,432.18; kuopos 
pelnas $106.15; netikėtos įei
gos $1.65; kuopos išlaidos 
$154.30; paskolos į kuopą su
grąžintos $5.24.* •

Nuo praeitų metų 
buvo pas iždininką  $64.67

Dabartinio pusmečio 
įeigų buvo _________ $107.15

Viso suma pasidaro $171.82
Pridedant _______ .65

WILSONVILLE, ILL. 
A. a. Juozas Kitrikas, 
Narys SLA. 293 Kp.

Liepos 11 d. staiga pasimirė 
SLA. 293 kuopos narys Juozas 
Kitrikas. Velionis atsikėlęs 
apie 3 vai. ryte ėjo laukah ir 
išėjęs iš namų parkrito ant že
mės ir užmigo amžinu miegu. 
Apie 5 vai. ryte namiškiai at
sikėlę rado velioni negyvą. Pa
šaukus graborių ir daktarą ko
ronerį, kuris ištyręs pripažino, 
kad mirties priežastimi buvo 
smegenų uždegimas. Velionis 
jau nuo 1932 metų buvo nepil
nai sveikas, tuo sykiu irgi bu
vo apmiręs, bet gi nugabenus 
į ligoninę dar velionis atgai
vintas ir pasveiko bent tiek, 
ka-d galėjo anglių kasyklose 
sau pragyvenimą užsidirbti. 
Pagaliau ir 1935 m. vėl buvo 
lyg ir suparaližuotas, bet ir 
šiuo sykiu buvo atgriebtas.

Velionis beveik visą laiką dir 
bo anglių kasyklose. Iš Lietu
vos paėjo iš Varnupių kaimo, 
Daukšių parapijos. Į šią šalį 
atvažiavo 1909 m., dagyveno 
45 meteus amžiaus. Prigulėjo 
prie angliškos draugystės — 
Moose Heart ir prie lietuviškų 
APLD. ir prisirašė prie SLA. 
1918 metais ir buvo rimtas S. 
L. A. narys, jokių įkalbėjimų 
neklausė, per tai pasiliko SLA. 
nariu. SLA. 293 kp. nariai su
teikė velioniui gražų paskutinį 
patarnavimą. Kuopa nupirko 
gyvų gėlių vainiką už 10 dole
rių ir išrinko 6 narius grabui 
nešti, taipgi paskyrė 3 narius 
pabūti per naktį prie grabo, 
pagaliau buvo paprašyta ir ke
lios narės pabūti prie grabo 
nakties laiku, visi atliko savo 
užduotis. Buvo paraginti visi 
nariai dalyvauti kiek kas išga
li laidotuvių dienoj ir visi 
skaitlingai dalyvavo. Taigi už 
tokį patarnavimą priklauso di
delis dėkingumas visiems na
riams ir kuopos veikėjams.

Velionis palaidotas liepos 13 
dieną tautiškose kapinėse 
Bend, Ill., be jokių kitų apei
gų, kaip tik kuopos pirminin
kas pasakė kelis žoidžius apie 
velionio praeitį ir P. M. A. 
Unijos komitetas paskaitė tam 
tinkamą paskaitėlę, pritaikytą 
prie numirusių laidojimo. Į ka
pus velionį palydėjo apie -25 
automobiliai, visi pilni žmonių. 
Laidotuvėse dalyvavo pusbro
lis Juozas Grigaliavičius iš 
Rockford, Ill.', ir puseserė M. 
Primčkevičienė iš Panna, III., 
taipgi daug pažįstamų bei drau 
gų. Velionis buvo nevedęs, pa
liko nuliūdime tėvą, inotiną, 
brolį ir seserį Lietuvoje, 2 pus
broliu ir 2 puseseres Amerikoj 
ir kitų giminių bei pažįstamų.

Ilsėkis buvęs ištikimas drau
ge šaltame Amerikos kalnely
je, o mes ilgai minėsime tave 
kaipo ištikimą SLA. narį.

Velionio giminių ir SLA. 
293 kuopos vardu, tariu širdin- 
giausį ačiū visiems dalyvavu
siems velionio laidotuvėse ir 
už suteikimą gėlių vainikų, 
tūrių buvo apie 7, prie grabo 
buvusiems nuo draugijų, kuo
pų, uinjos, kliubo ir taip to
jaus. Visiems sykiu širdingai, 
ačiū! J. Paškevičius.

Galutina suma pasidaro $172.47
Atimant visas

6 mėn. išeigas_____ $154.30

Pas iždininką lieka $18.17 
Pridedant kuopos

narių paskolas _______ $12.84

Viso suma pasidaro $31.01 
Trukumas į paskolos 

skyrių, kuris priguli 
prie kuopos buvo___  .20

Bedarbių paskolos iš Centro 
35 kuopą:
Ji Jokimaitis _____ $14.82
J. Vizgaitis ________  5.00
Agota Damijonienė_ 15.48
J. - Stankevičius_____ 10.56
J. Demikis ________  4.62
Ona Demikienė_____ 12.00
Jieva Stankevičienė_ 7.20

Viso šie nariai sko
lingi į bedarbių fondą $69.68
Narių stovis per praeitus 

šešis mėnesius yra sekantis:
Suaugusių skyriui narių 169 
Vaikų skyriui _______ 7

Viso narių pasidaro — 176 
Įsirašė nauji nariai----- 2
Persikėlė į kitas kuopas 2 
Išsibraukė ___________ 1
Knygų peržiūrėtojai:

Jonas Šnipas, 
George Ruzgis.

NEKROLOGIJA
MINERSVILLE, PA. •

A. a. Kazys Venclovas, 
SLA. 13 Kp. Narys.

Liepos 3 d. pasimirė SLA. 
13 kuopos narys Kazys Venc
lovas. Velionis iš vakaro dar 
dirbo prie valdžios viešųjų dar
bų projekto, bet turėdamas la
bai augštą kraujo spaudimą 
staiga mirė. Velionis Venclo
vas nebuvo kokis organizato
rius ar kuopos viršininkas, bet 
turėjo nemažą įtaką susirinki
muose ir buvo labai geras agi
tatorius. Kuomet SLA. 13 kuo
poje sekretoriavo ir buvo or
ganizatorium Juozas Staneika, 
tai džiaugėsi savo kaimyno ve
lionio Venclovo pagelba, nes 
pastarąjam agituojant jis tu
rėjo labai geras pasekmes nau
jų narių prirašyme prie kuo
pos. - •

K. Venclovas prigulėjo prie 
SLA. 13 kuopos per suvirš 20 
metų ir visuomet buvo akty
vus narys. Velionis apsivedė 
28 metai atgal su Viktorija 
Rutkiute, kuri paeina iš Lietu
vos Janaukoš kaimo, Plutiškių 
parapijos. Velionis Venclovas 
paeina iš Meškunų kaimo, 
Skriaudžių parapijos. Velionis 
paliko užgyvenęs savo gražią 
nuosavybę. Vaikų neturėjo ir 
paliko nuliūdime tik savo žmo
ną Viktoriją.

šiuomi velionio žmona V. 
Venclovienė širdingai dėkoja 
savo kaimynam, pažįstamiem 
ir giminėm už taip skaitlingą 
dalyvavimą laidotuvėse, sutei
kiant velioniui paskutinį patar
navimą. Taipgi dėkoja grabo- 
riui Vincui Tucinui už malonų 
patarnavimą ir gražų laidotu

vių tvarkymą bei kunigui Kle- 
vinskui, kuris laike pamaldų 
pasakė gražų pamokslą apie 
velionio gyvenimą ir darbus. 
Ant galo dėkoja SLA. virši
ninkams už greitą velionio po
mirtinės išmokėjimą.

Pagaliau V. Venclovienė pra 
šo savo dėdės Matjošiaus Rut- 
kaus, kuris gyvena Brooklyn, 
N. Y., kad atsišauktų jis ar jo 
šeima šiuo adresu: V. Venclo
vienė, 425 St. Francis St., Mi
nersville, Pa.

Lai buna lengva velioniui il
sėtis šv. Franėiškaus parapi
jos šaltuose kapuose.

A. J. Banišauskas.

SLA. NARIU TRIBŪNA
Taisytinas Netiks

lumas
Kaipo SLA. 161 kuopos sek

retorius, aš pastebėjau vieną 
netikslumą musų organizacijos 
reikaluose ir šiuomi norėčiau 
atkreipti SLA. Pildomosios Ta
rybos ir „Tėvynės” redakcijos 
dėmesį į tai. Tuo netikslumu 
yra, tai netalpinimas SLA. kuo 
pų sekretorių adresų „Tėvynė
je”.

Seniaus būdavo bent vieną 
kartą į metus patalpinami „Tė
vynėje” SLA. kuopų sekreto
rių adresai. Kuomet priseina 
susirašinėti vienos kuopos val
dybai su kitos kuopos valdyba, 
arba apskričių reikalais susira
šinėjimus daryti, tai esti labai 
patogu ir nereikia rašinėti į 
Centrą, kad gavus antrašą vie
nos ar kitos kuopos sekreto
riaus.

Kodėl dabar netalpinami S.
L. A. kuopų sekretorių adresai 
į „Tėvynę”, tai man nežinoma. 
Kokia to sulaikymo priežastis? 
Kartais iškila labai skubus rei
kalas susirašinėti su viename 
ar kitame 'mieste esančia SLA. 
kuopa ar jos veikėjais SLA. 
narių ar organizacijos veikimo 
reikalais. Kuomet SLA. kuopų 
sekretoriai turėtų po ranka 
Surašą kur ir kokia kuopa gy
vuoja, tuomet be jokių sunku
mų butų galima tuoj aus rašy
ti kuopai bei jos viršininkams. 
Kartais Centras pareikalauja 
kokių prirodymų apie narį. Pa
sitaiko, kad reikalaujamus fak
tus tegalima gauti tik toje 
kuopoje, kurioje narys seniaus 
prigulėjo. Na ir priduok to
kius faktus, kuomet nežinai 
nei kokia kuopa tame mieste 
gyvuoja, neigi žinai tos kuopos 
sekretoriaus adreso, prie ku
rios seniaus narys prigulėjo. 
Arba atsitikime nario mirties, 
kuomet reikia pranešti jo gi
minėms kituose miestuose gy
venantiems. Nario giminių ad
resų neturi ir žinai, kad tokia
me mieste gyvuoja SLA. kuo
pa. Jei turėtai kuopos sekre
toriaus adrešą po ranka, tuo- 
jaus galėtai per SLA. kuopos 
viršininkus tokią žinią mirusio 
nario giminėms duoti. Dabar 
to negalima padaryti.

Taigi mano pageidavimu bu
tų, kad ir toliaus butų talpina
mi SLA. kuopų sekretorių var
dai ir adresai „Tėvynėje” bent 
vieną kartą į metus. Tas labai 
daug palengvintų SLA. kuopų 
sekretoriams vesti SLA. narių 
reikalus.

Antras netikslumas, į kurį 
noriu atkreipti SLA. kuopų 
valdybų, o ypatingai finansų 
sekretorių dėmesį. Kuomet pri
ima į kuopą persikėlusi iš ki
tos kuopos narį, tai neprisiun- 
čia atgal buvusiai to nario 
kuopai persikėlimo lakšto tą 
dalį, kurią reikia sugrąžinti. 
Nežinant kuopos numerio ir 
vietos, į kurią narys tapo pri
imtas, negalima kuopoje baigti 
rekordų išsikėlusio iš jos nario 
reikalu: Tokie kuopų sekreto
riai turėtų būti pabarti už to
kį apsileidimą.

J. Gerdžius, 
SLA. 161 kp. fin. sekr.

REDAKCIJOS PASTABA.— 
SLA. kuopų sekretorių ‘ vardai 
ir adresai nustota skelbti „Tė
vynėje” rodos, su 1925 metų 
pabaiga. Kuomet „Tėvynėje” 
tie adresai buvo skelbiami, tai 
visokie visuomenės ‘išnaudoto
jai apversdavo SLA. kuopų 
sekretorius visokiais atsišauki
mais“ ir daugelio kuopų sekre
toriai tokius atsišaukimus neš
davo į kuopų susirinkmus ir 
bereikalingai laiką gaišindavo

Teisinga Pastaba
Labai vietoje ir teisingai 

„Tėvynės” redakcija savo raši
nyje pastebėjo, kad jau laikas 
pamiršti tuos visus laimėjimus 
ir pralaimėjimus SLA. Seime, 
nes kas įvyko, kitaip nebus 
nors ir kažin kaip srioviniai 
organai nešauktų. Kartu SLA. 
nariai turėtų įsitėmyti ko tie 
visi srioviniai organai ir jų pa
sekėjai Susivienijime nori. Tie 
visi riksmai aiškiausiai paro
do, kad sriovių vadams ir jų 
kotroliuojamiems laikraščiams 
visai nesvarbu Susivienijimo 
gerovė.

Srioviniai organai visiškai 
neanalizuoja Seimo darbų ta 
prasme, kad nurodžius kiek 
naudos tie darbai ir Seimo ta
rimai atnešė ar galėjo atnešti 
Susivienijimui. Jiems svarbu 
tik viena, tai kiek kuri sriovė 
laimėjo SLA. Sein^e. Jiems 
svarbu juodinti ir šmeižti ki
tus SLA. veikėjus ir Seimo de
legatus delko jie nebalsavo ir 
nepalaikė tos sriovės užmačių. 
Tas visas netik jokios naudos 
Susivienijimui neneša, bet prie 
šingai — žalą daro, nes tuomi 
yra erzinami SLA. nariai ir 
veikėjai ir tas iššaukia vaidus 
ir nesutikimus narių tarpe.

Šitą visą sriovinių vadų kam
paniją Susivienijime SLA. na
riai turėtų suparsti ir kartą 
ant visados turėtų pasakyti: 
gana to „monkey .biznio” Su
sivienijime! SLA. nariai ir vei
kėjai turi užtektinai rimto dar 
bo prieš save organizacijos rei
kalais ir tų darbų trukdyto
jams ne vieta maišytis musų 
organizacijoj. Tegul su savo 
politikomis jie eina į politines 
organizacijas ir tenai riejasi.

Prieš SLA. narius stovi išlei
dimas SLA. Auksinio Jubilie
jaus Albumo, kuriam reikia su 
kuopti visos veikėjų jėgos, kad 
be nuostolių organizacijai ga-

lėtumem tą dideli ir reikšmin
gą darbą baigti. Antras lygios 
svarbos darbas prieš mus sto
vi, tai sėkmingas SLA. Auksi-

juos skaitydami. Buvo net to
kių atsitikimų, kad mokanti 
nusiskųsti svieto perėjūnai 
nuskriaudė kuopas bei kai ku
riuos jų narius. Mums gerai at
menamas vienas atsitikimas, 
kuomet tūlas besąžinis prisi
prašė kuopos, kad jam apmo
kėtų kelionę atvykti į tą mies- 

: tą darbo gavimo tikslu. Jis 
melavo esąs SLA. nariu ir 
kuopa jam patikėjus nusiuntė 
geležinkelio bilietą ir kuomet 
atvyko, tai kuopos nariai jį 
priėmė kaipo gerą žmogų. Ta
čiau jis netik neatsiteisė kuo
pai už bilietą ir už pragyveni
mą kuopos nario šeimai, bet 
dar apsivogęs dingo iš to mie
sto.

Tokie narių ir kuopų nusis
kundimai privertė Pildomąją 
Tarybą nustoti talpint SLA. 
kuopų sekretorių vardus ir ad
resus „Tėvynėje”. Kuomet iš
kila reikalas SLA. nariui ir 
kuopos valdybai susirašinėti 
su bent kuriame mieste esan
čia SLA. kuopa ar jos viršinin
kais, tai visuomet galima ad
resas gauti Centro Raštinėje, 
paaiškinant kokiam reikalui ir 
tikslui adresas yra reikalingas. 
Negalima išstatyti SLA. kuo
pų veikėjus ir narius visokių 
išnaudotojų malonei. Kuomet 
adresai telpa laikraštyje, tai 
visokie „stebukladariai” gydy
tojai ir biznieriai tuomi naudo
jasi ir ne vieną prigauna, viso
kiais gražiai skambančiais pa
siūlymais pinigus išviliodami.

Apsaugai nuo išnaudojimo 
SLA. kuopų ir narių sulaikyta 
SLA. kuopų sekretorių adresų 
skelbimas „Tėvynėje”.

nio Konkurso baigimas, čia ir
gi .reikia netik kuopų ir gene- 
ralių rajonų organizatorių, bet 
ir visų SLA. narių jėgas į- 
tempti naujų narių gavimo va
juje. Šis Jubiliejinių SLA. Me
tų vajus turi duoti organizaci
jai bent kelis tūkstančius nau
jų narių.

Kas trukdo SLA. nariams ir 
veikėjams šiuose darbuose, tas 
yra musų organizacijos neprie
teliam. Ar Susiv. Liet. Ame
rikoje .nariai matėte bent puse 
žodžio prasitariant parėmimui 
tų svarbiųjų Susivienijimo dar 
bų tuose laikraščiuose, kurie 
užpildyti visokiomis polemiko
mis SLA. reikalais ir šmeižimu 
musų veikėjų? Nieko pana
šaus! Tie neva Susivienijimo 
draugai težino tik blogą dary
ti musų organizacijai, keldami 
SLA. narių tarpe vaidus ir ne
sutikimus bei niekindami mu
sų veikėjus ir skellriami viso
kius išmislus Susivienijimo 
reikalais.

Sakau, laikas SLA. nariams 
ir veikėjams parodyti tiems 
srioviniams peštukams, kad 
jiems ne vieta draskytis Susi
vienijimo reikalų arenoje. Ge
riausiai tą savo nuosprendį pa
rodysime nekreipdami jokio 
dėmesio į tuos sriovinius besis- 
kerečiojimus ir kur tik pasitai
ko proga pasmerkdami tuos 
Susivienijimo neprietelius, ku
rie nesidrovi trukdyti Susivie
nijimui jo svarbiuose darbuo
se. Senas SLA. Narys.

Del Aiškumo
Tūlam numery Clevelando 

„Dirvos” tilpo straipsnis lie
čiantis Dr. Vitkų, šis staips- 
•ais tikslingai ar tai nesužiniai 
iškraipo faktus. Tad šiuomi aš 
noriu painformuoti musų vi
suomenę ir ypatingai „Dirvą”, 
kuri netalpino šio straipsnio, 
kad Dr. Vitkaus incidentas bu
vo visai kitokis. „Dirva” nuro
do, buk Dr. Vitkus netapo iš
rinktas todėl, kad su Clevelan
do lietuviais nekooperuoja. To- 
kis išsireiškimas yra apsilenki- 
mu su teisybe.

Dr. Vitkus visur ir visada 
rėmė lietuvių darbuotę, kur tik 
lietė musų gerovę. Jo ir keleto 
kitų veikėjų pastangomis tapo 
išleista komp. Petrausko „Bi
rutė”; jo uolum pasidarbavimu 
šiandien mes turime pirmutinį 
lietuvį Ohio legislatures na
riu. Dr. Vitkaus prezidentavi
mo ir uolaus darlx) vaisiumi 
yra Clevelando Lietuvių Ban
kas, kuris netik išsilaikė per 
depresiją, bet dar ir šiandien 
gyvuoja ir daro pelną. Dr. Vit
kus prisidėjo ir prie Liet. Dar
želio neatsižvelgiant nei į tai, 
kad jis ir kiti profesionalai bu
vo ignoruojamai.

D.r. Vitkus netapo išrinktu 
į SLA. Sveikatos Komisiją to
dėl, kad jis nepriėmė tūlo filo- 
sofo-politikieriaus ir Chicagos 
„šaikos” diktavimo laike SLA. 
Jub. Seimo, bet taip balsavo, 
kaip jam diktavo jo sąžkjė. 
Jis neatkreipė domės į kandi
datų „raudonumą” ar „baltu
mą”. Aš patarčiau, kad musų 
vadai išmoktų skaitytis su fak
tais ir vengtų ypatiškumų, o 
tada mes prieisim prie dides
nio vieningumo.

P. J. Žuris.

CASIMIR P. PALMER 
DETECTIVE BUREAU

170 Broadway, New York, N. Y.
Telefonas: BArclay 7-4177
Naktinis—ACademy 2-6325

Biuro savininkas yra prityręs lie
tuvis detektyvas Kazys Pilėnas. Da
ro vertimus ir patarnauja visokiuose 
reikaluose. Patarimai dykai.
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ĮVAIRIOS ŽINIOS
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

DIDELĖS IŠKILMĖS 
CLEVELAND, OHIO.

Lietuvių Darželio Atidarymas.
Clevelando Lietuvių kolonija 

tikisi daug svečių iš plačios A- 
rnerikos sekmadienį, rugpiučio 
23 dieną, kuomet Įvyks iškil
mingas Lietuvių Darželio ati
darymas. Kurie buvo Clevelan- 
de, žino kas tas darželis yra, 
na o tą dieną jau jis bus pa
baigtas ir iškilmingai, su dide
lėmis apeigomis, atidarytas. 
Tas lietuvių tautai paminklas 
Amerikos kontinente privalo 
būti atidarytas dalyvaujant mi 
nioms lietuvių ne tik iš artimų 
apylinkių, bet ir iš plačios A- 
merikos.

Atidarymo ceremonijos bus 
su svarbiomis prakalbomis, da
lyvaus įžymus musų tautos ir 
Amerikos vyriausybės atsto
vai, ir bus pritaikytas puikus 
programas.

Rengkitės j tas iškilmes vi
si, kas tik esat lietuviais, nes 
kiekvienam privalu jose daly
vauti ir matyti Lietuvių Darže
lį, kuomet jis bus atidaromas 
su iškilmėmis.

Darželyje matysit Dr. Jono 
Basanavičiaus stovylą-pami ak
lą, Gedimino Stulpus ir Biru
tės Fontaną, tas viskas suhar
monizuota dideliame plote že
mės, kur išstatyta terasos, gra 
žios akmeninės sienos, ir suso
dinta gėlynai. Niekur kitur pa
saulyje, be paties Kauno, 'nėra 
tokio didaus, puošnaus ir įspū
dingo paminklo musų tautai, 
kaip šis Clevelando Lietuvių 
Kultūrinis Darželis.

Lietuviškas Programas
Parodoje.

Šiuo savo atsilankymu į Cle- 
velandą teurėsit progos matyti 
ir Didžiųjų Ežerų parodą, i 
kurią šimtais tūkstančių žmo
nių plaukia kas savaitė. Toje 
parodoje yra įrengta ir Lietu
viškos Bakūžės.

Ten, greta Lietuviškų Baku
žių, „Pasaulio Gatvėse”, šešta- J 
dieni, rugp. 22 dieną, nuo 7 
vai. vakare, atsibus lietuviškas ■ 
programas. Taigi savo atšilau- • 
kymu į Clevelandą į Darželio 
atidarymą, matysit ir parodą, 
ir lietuvišką programą, ir da
lyvaus it Darželio atidarymo iš
kilmėse.

Atvažiuojantiems į Clevelan
dą bus parūpinta nakvynei vie-j 
tos lietuvių namuose, (kreipki-!
tės į: P. P. Muliolis, 6606 Su
perior Avenue, Cleveland, O.)

Koresp.

BINGHAMTON, N. Y. 
Minės Spalių 9-tą.

Liepos 25 dieną, š. m., Uk- 
rain iečių salėje, įvyko bendras ! 
atstovų susirinkimas, kuris bu
vo sušauktas pastangomis vie

Connecticut Lietuvių Diena
i JUBILIEJINIS VIENYBĖS !

į PIKNIKAS į 
Į SEKMADIENĮ, ]

į RugpiuCio-AugusI 23 d., 1936 
Linden Parke

UNION CITY, NAUGATUCK, CONN. ;
[ Pradžia 1 vaL po pietų J
Į KALBĖS: JUOZAS TYSLIAVA, „Vienybės” j 
; redaktorius; B. J. SCHEGAUS, „Vienybės” leidėjų J 
; pirmininkas. P. BUKŠNAITIS užrekorduos pikniką 1 
► spalvuotuose kintamuose paveiksluose. *
; DALYVAUJA: Vienybės karalaitė EUGENIJA < 
I VITKIUTĖ. Dainininkai MARIJONA STRUMSKIE- 
I NĖ, VITALIS BUKŠNAITIS, VIENYBĖS ŠTABAS i[ 
J ir daug kitų svečių iš visų kolonijų.
! šokiai, žaidimai, gėrimai, valgiai ir tt. ![
! VISI KVIEČIAMI DALYVAUTI! i Į

prie savo biznio ir pradėjo 
munšainę pardavinėti ir taipgi 
namie dirbo alų ir tokiu budu 
biznis pradėjo geriau sektis ir 
padarydavo gerą pragyvenimą. 
Bet to neužteko, kaip biskį 
prasisiekė, tai įsidėjo ir „slat- 
mašinę” ir taip varė biznį.

Laikui bėgant gal kas pas
kundė už „slatmašinę”, tai tu
rėjo užsimokėti pabaudos 50 
dolerių, o su gėrimu ir su bar- 
beriavimu biznį varė toliaus. 
Bet to dar neužteko, tai su
manė pardavinėti uždraustą 
pornografišką literatūrą, ku
rios nepilnamečiams negalima 
pardavinėti. Tai pardavinėda
mas šitą literatūrą ir įkišo 
kailį į darbą. Jeigu būdavo kas 
ir perspėja iš draugų, kad ga
li į bėdą papulti, tai būdavo 
ranka numoja nugi tai kas 
čia!

Kaip man atrodo, tai ir ge
rai, kad tokius suvaldo, kurie

LIETUVOJE YRA 672 GY
DYTOJAI.

D. Lietuvoje yra 672 gydyto
jai. Kaune gyvena 308 gydyto
jai, Šiauliuose — 40 ir Panevė
žyje — 34. Tuo budu tuose 
miestuose yra per 50% visų 
gydytojų. Likusieji 290 gydy
tojų turi aprūpinti medicinos 
pagelba 93% visų Lietuvos gy
ventojų. Vienam gydytojui 
Kaune tenka 300 gyventojų, 
Šiauliuose ir Panevėžyje 600 
gyv.; visur gi kitur 7,000— 
8,000 gyv.

tinio klebono kun. K. Skripkos 
ir kitų veikėjų. Atstovai daly
vavo <nuo šių organizacijų ir 
draugijų: Šv. Juozapo parapi
jos, LRKSA. 270 kp., SLA. 50 
kp., Vilniaus V. S-gos sky
riaus, DMR. Birutės, ALT. 
Sandaros 64 kp., šv. Jono drau 
gijos ir šv. Marijos Magdele- 
nos draugijos.

Visų pirmiausia iš minėtų 
atstovų tapo išrinktas komite
tas ir ėjo toliau prie dienot
varkės. Pas visus susirinku
sius matyti buvo geras upas, 
kurie gana gyvai svarstė įvai
rius klausimus, kaip tinkamiau 
ir pasekmingiau atžymėti Vil
niaus užgrobimo sukaktuves. 
Nuodugniai visus klausimus iš
gvildenus, liko nutarta persta
tyti operetę „Už VILNIŲ”, 
kuri yra nesenai parašyta ir 
tai dienai pritaikyta. Taipgi 
nutarta parkviest! gerą kalbė
toją tam vakarui, kuris nu
šviestų plačiai Vilniaus vada
vimo reikalus. Virš minėtai 
pramogai suruošti tapo išrink
ta veikiančioji komisija. Liū
desio dienos minėjimas įvyks 
spalių 9 dieną, Lietuvių Sve
tainėje.

Virš pažymėtų organizacijų 
atstovų antras susirinkimas į- 
vyks antradienį, rugpiučio 25 
dieną, Ukrainiečių salėje, kur 
bus duodami pranešima iš jų 
veikimo.

Rugpiučio 16 dieną SLA. 50 
kuopa ruošia dideli išvažiavi
mą į Newton Lake, Pa. Taigi 
patartina visiems SLA. 50 
kuopos nariams, jų pažįsta
miems ir draugams dalyvauti 
šiame išvažiavime. Busais ke
lionė į abi pusi tik vienas do
leris. A. Lėpa.

SWEET VALLEY, PA.

Oras ūkiuose yra sausas, 
viskas išdžiuvo, javai prinoko 
pirm laiko, žodžiu, ūkiuose vis
kas širodo gana blogai šiais 
metais. Lietaus nėra jau nuo 
15 dienos birželio. Nors debe
sys pasirodo ir keli lašai iš
krinta, bet tiek neužtenka su
daryti reikalingą drėgmę javų 
augimui.

Gyvuliai labai sausrą atjau
čia, nes nėra kas jiems ėsti. 
Kur nebūt važiuosi po Penn- 
svivania valstiją visur sausra. 
Ūkininkams blogas metas.

Blogas metas mano šeimoje. 
Tris dukteris į devynis mėne
sius reikėjo į ligonbutį vežti. 
Pirmos dvi buvo del pažandžių 
operacijai pavestos. Trečią iš
tiko nelaimė. Piaujamoji maši
na koją supiaustė ir vėl ligon- 
butis, vėl operacija. Lėšos di
delės.

Todėl jeigu kai kur SLA. 
reikalais neatlieku savo parei
gų, tai atleis nariai, nes nega- 

lima del viršminėtų priežasčių 
viskas atlikti.

Jonas J. Nienius.

CHICAGO, ILL.
Dr. G. J. Tarulis Atidarė 

Praktikos Ofisą.
Šiomis dienomis Dr. G. J. 

Tarulis išsiuntinėjo praneši
mus, kad jis savo profesijos 
praktikai ofisą atidarė adresu 
6331 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. Ofiso valandos nuo 9 vai. 
ryto iki 5 vai. popietų ir nuo 
7 iki 9 vai. vakarais. Sekma
dieniais pagal susitarimą. Ofiso 
telefonas Englewood 7151, ma
mų telefonas Radcliffe 1191.

Dr. Tarulis yra kilęs iš 
Stamford, Conn., kur ir iki šiai 
dienai priguli prie vietinės S. 
L. A. 168 kuopos. Jo sesutė, 
p-lė Biruta Taruliutė, sėkmin
gai ir tvarkingai sekretoriauja 
jau kelinti metai ,SLA. 168 
kuopoje. Tai SLA. narių šeima 
ir visi aktyvus nariai SLA. 
veikime. Todėl mums ypatingai 
malonu pranešti visuomenės 
žiniai apie jauno Dr. Tarulio 
pasiektą jo numylėtos profesi
jos mokslą.

Šia proga reikia pažymėti, 
kad Dr. Tarulis yra pirmas lie
tuvis Osteopatic Physician ir 
Obsterician gydytojas. Jis bai
gęs prirengiamąjį medicinos 
kursą Rutgers universitete, 
nuvyko į Chicagą tęsti ir baig
ti savo mokslą. Baigė keturių 
metų kursą Chicagos Osteopa
thic College ir pasiekė laipsnį 
Doctor of Osteopathy. Baigęs 
kursą mokykloje Dr. Tarulis 
išbuvo metus laiko ligoninėje 
internu.

Dr. G. J. Tarulis patarnauja 
prie kūdikių gimdymo gydo 
staigias ir chroniškas ligas vy
rų, moterų ir vaikų sulig os- 
teopatiškų metodų. Metodai, 
kuriuos naudoja jo šakos gy
dytojai ligoniams gydyti, kaip 
jau seniau Dr. Tarulis yra pa
aiškinęs, šiek tiek skiriasi nuo 
kitų gydytojų. Tačiau atvejų 
atvejais įrodyta kad tie oste- 
opatų naudojami metodai duo
da patenkinančių davinių ir to
dėl Dr. Tarulis pasirinko šios 
profesijos sritį.

Linkime jaunam SLA. na
riui, Dr. G. J. Taruliui, geriau
sio pasisekimo jo pasiektos 
profesijos praktikai, kad jis 
galėtų sėkmingai patarnauti 
savo tautiečiams ir kartu ne
nutoltų nuo ’.etuvių gyvenimo, 
nuo musų organizacijų ir tau
tiniai kultūrinių darbų.

BROOKTONDALE, N. Y.

Gaila, kad lietuvis nuprogre- 
savo į atbulą pusę. Čia apsi
gyveno vienas lietuvis V. M. 
nuo 1929 metų. Išpradžių dir
bo pas farmerius, o vėliaus 
užsidėjo bazdaskutyklą Brook- 
tondale, N. Y. Išpradžių nela
bai sekėsi, ba biznis nebuvo iš
dirbtas ir pats nebuvo prity
ręs barzdaskutis. Tai, žinoma, 

ant įstatymų su ranka numo
ja, ba svietas ir taip jau gana 
ištvirkęs. Ta i nabagėlis ir 
buvo sučiuptas už pardavinė
jimą tos šlykščios literatūros 
ir gavo 75 dienas kalėjimo. 
Bet nagrinėjant jo šitą nusi
kaltimą jisai po priesaika už
sigynė teisme ir neprisipažino 
kad jisai pardavinėjo šitą lite
ratūrą, bet džiurė surado kal
tu, tai vėliaus buvo kita byla 
už melavimą ir suniekinimą 
priesaikos ir m-usų biznierius 
gavo daugiau kalėjimo, nuo 
metų ir pusės iki trijų metų.

Nelaimė žmogui, nes sunai
kintas barberis biznierius ir 
jo šapą iškraustė, visus ra
kandus išnešė, o ką buvo už- 
bizniavęs, tai advokatam išmo
kėjo. Man rodos turėtų būti 
gera pamoka musų nubaustam 
biznieriui ir kitiems, kurie ma
no, kad su nelegaliu bizniu ir 
įstatymų apgaudinėjimu gali
ma amžinai žaisti. Anksčiau 
ar vėliau toki gudruoliai su
klumpa.

Pavienis SLA. Narys.

Lankėsi Redakcijoj
Pereitą savaitę lankėsi New 

Yorke visa eilė tolimų viešnių 
ir svečių, kurie aplankė ir S. 
L. A. Centrą bei „Tėvynės” .re
dakciją. Vieni jų apsilankė su 
reikalais, kiti pasisvečiavimo 
tikslais.

Lankėsi SLA. 124 kuopos iš 
Hartford, Conn., finansų sek
retorius p. A. Sabeika — jau
nas, inteligentiškas, energin
gas veikėjas.

Lankėsi SLA. 352 kuopos 
veikėjas, p. Juozas Ambrose su 
sunum Kęstučiu iš Detroit, 
Mich. Kartu su juo lankėsi ir 
jo dėdės newarkieciai Ambro- 
zai.

Automobiliu iš Philadelphi- 
jos buvo atvykę į New Yorką 
SLA. veikėjos, ponia Elena 
Klimienė, buvusio SLA. Dakta
ro Kvotėjo Dr. Klimo žmona ir 
jos mamytė ponia Grigienė iš 
Cleveland, Ohio. Taip pat kar
tu lankėsi p-lė Bronė šerkšny- 
tė iš Clevelando, ponia Brazai- 
tienė iš Philadelphijos ir jų šo
feris p. Norgilas, taip pat phi- 
ladelphietis.

Lankėsi SLA. 365 jaunuolių 
kuopos vice pirmininkė p-lė 
Elena Mockiutė iš So. Boston. 
Jaunoji viešnia yra SLA. Iždo 
Globėjo p. Mockaus dukrelė, 
kuri atostogavo New Jersey ir 
New Yorke.

DAUG BROOKLYNIEČIŲ 
RENGIASI Į VIENYBĖS 

PIKNIKĄ.

Sekmadieny, rugpiučio 23 d., 
Linden Parke, Union City, 
Conn., įvyksta „Vienybės” ju
biliejinis piknikas, kuriame da
lyvaus netik visas „Vienybės” 
štabas su dainininkais iš Brook 
lyno, bet ir didelis būrys 
Brookly.no lietuvių rengiasi 
vykti į šį pikniką. Todėl iš ank 
sto galima numanyt, kad bus 
tikrai šaunus kelių valstijų lie
tuvių suvažiavimas, kuriame 
bus progos pasimatyti su toli
mesnių kolonijų veikėjais ir 
pažįstamais ir visi turės pro
gos smagiai pasilinksminti.

Reporteris.

2) Jeigu namai išnuomuoti ir neša pakankamai Įplaukų, 
kad palaikyti namą tvarkoje ir išmokėti visas kitas namo iš
laidas.

3) Jeigu savininkas jame pats gyvena ir turi darbą arba 
inplaukas pakankamai dideles, kad visas išlaidas namo padengti.

4) Jeigu popieriai (title papers) yra tvarkoje.
Pinigai $15.00, kuriuos pasiunčiate del įkainuotojų, negrą

žinama, neatsižvelgiant, ar jums paskola bus suteikta, ar ne, 
nes $10.00 iš tų pinigų išmokama įkainuotojams jūsų nuosavy
bės ir $5.00 lieka ižde SLA., padengimui susirašinėjimo išlaidų.

Gavime paskolų, SLA. nariai turi pirmenybę prieš ne na
rius. Bet dabar, kada Susivienijimas turi daug pinigų ant ran
kų, todėl darys mortgičius ant nekilnojamos nuosavybės ir ne- 
nariams.

SLA. duoda paskolas tik ant gyvenamų namų, bet ne ant 
hotelių, fabrikų, garadžių, gazolino stočių ir kitokių įstaigų ir 
šiuo tarpolaikiu neduoda paskolų ant farmų.

Pareigą Finansų Komisijos SLA. Konstitucija numato sau
giai ir pelningai investavimą SLA. pinigų. Todėl Finansų Komi 
sija ir kreipiasi į visus narius SLA. imti paskolas ant savo na
mų iš SLA. ir progai pasitaikius prašome rekomenduoti pasko
las kitiems Susivienijimo Lietuvių Amerikoje pinigais.

SLA. FINANSŲ KOMISIJA:
J. P. Varkala, Pirmininkas;
J. Marcinkevičius-Martin,

U-./ A. J. Žala toris.

Iš Visur Ir Apie 
Viską Trumpai

Rašo Jonas Valaitis, 
Liet. Radio iš WMBQ 

Brooklyne vedėjas.

— Kampe Central Park ir 
63 gatvių, New Yorke bandi
tai atėmė iš lietuvio Alfred 
Banio $478.00.

— Gavęs didelius užsaky
mus Klaipėdos celiuliozės fab
rikas, smarkiai perka Lietuvos 
miškus ir samdo net 500 nau
jų darbininkų iš Lietuvos 
jiems apdirbti.

— Latviai supatriotėjo. Lat
vijoj išleistas įstatymas, kad 
pramonės vedėju gali būti tik 
latvis ir tik gerai mokąs latvių 
kalbą.

— Sportininkas Irvinas Jan
kauskas išvykęs iš Brooklyn© 
į Ispaniją, revoliucijos Ispani
joj užkluptas dabar grįžo į 
Brooklyną. Jis mūšių centre 
buvo per tris dienas. Pasakoja 
įdomių ir baisių įspūdžių.

— Orlaivio nelaimėj ,St. 
Louis užsimušė 8 žmonės.

— Kinijoj tebėra mokslo 
pamatu — kofucionizmas, ku
rio pasekėjų yra 250,000,000.

— Anglijoj angliakasy klų 
nelaimėj žuvo 32 darbininkai.

— Graikijoj kariuomenė vi
są valdžią paėmus į savo ran
kas, masiniai areštuoja komu
nistus, kitus radikalus ištre
mia. Pasipriešinimo iš .niekur 
nėra. Susisiekimas telefonais 

SLA. Skolina Pinigus 
ant Pirmų Mortgičių

be Komiso
Sumomis nedaugiau, kaip $W,000 vienai ypatai ir 50% da

bartinės nuosavybės vertės, SLA. skolina pinigus ant nekilno
jamos nuosavybės.

Komiso už gavimą paskolos iš SLA. nereikia mokėti.
Jeigu taksai ir apdrauda nuo ugnies apmokėta ir l>e pavė

lavimo sumokėsite nuošimčius, tai vietoje 6% mokėsi tik 5% 
kas 6 mėnesius už pinigus, pasiskolintus iš Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje.

Reikalaudamas paskolos iš SLA.:
1) Kreipkis pas Sekretorių, Dr. M. J. Vinikas, 307 W. 30th 

St., New York, N. Y. ir pareikalauk aplikacijos del paskolos.
2) Gavęs aplikaciją, ją išpildyk 3-se kopijose, atsakyda

mas aiškiai visus klausimus.
3) Pasiųsk 3 išpildytas aplikacijos blankas su 3 kopijomis 

namo paveikslo ir $15.00 į Centrą Sekretoriui, Dr. M. J. Vi
nikas, 307 W. 30th Street, New York, N. Y.

Sekretorius, gavęs viršminėtas aplikacijas su paveikslais 
ir pinigais nuo Tamstos, pats paskirs, arba prašys kito Pildo
mosios Tarybos nario, gyvenančio jūsų apylinkėje, paskirti 
įkainuotojus (appraisers) jūsų namą apžiūrėti.

Jus galite gauti paskolą iš SLA. tik prie tokių sąlygų:
1) Jeigu jus prašote paskolos, kuri neviršina dabartinės 

vertės jūsų nuosavybės 50%.

ir telegrafu su užsieniu sulai
kytas. šalyje jokių susirinki
mų neleidžiama.

— Norvegijoj gyvenantį 
Trockį pradėjo policija perse
kioti. Jis susektas veikiąs tarp 
tautinėj linkmėj revoliucijoms 
įvairiose šalyse kelti.

— Londono radio paskelbė, 
kad visi britai, kurių yra apie 
1,000 Ispanijoj, tuoj apleistų 
Ispaniją, kol dar šiaip taip ga
lima išvažiuoti. Vėliau, sako, 
visko gali atsitikti. Keturios 
.didėsės valstybės jau savo pa
siuntinių Madride neturi.

— Brazilijoj ruošiamas iš
leisti įstatymas, kuriuo moky
tojauti galės tik vietoj gimę 
ir mokslus baigę mokytojai. 
Tuo budu lietuvių kelioms mo
kykloms Brazilijoj bus pavo
jus.

— Lietuvos valiutos fondą 
dabar sudaro 70,000,000 litų.

— Lietuvos Vytauto Univer
sitetas išdavė diplomus 2,446 
baigusiems mokslus studen
tams.

— Sovietai kasmet vis į- 
steigia naujų kirpyklų. Per du 
metu Rusijoj vien valdžia į- 
steigė 2,000 barzdaskutyklų. 
Well, rusus apskųs...

— Šį rudenį Lietuva pra
dės masinį obuolių eksportą 
užsieniams. Pieno Centras įsi
rengė visus įrankius ir paruo
šė žmones tam darbui.

— Elizabethporte įvyko bai
si nelaimė. Taisydamas auto- 
mobiliaus gumą, jai sprogus, 
baisai sužeistas ir nuvežtas į 

Šv. Mykolo ligoninę, Newarke, 
mirė 18 m. Pranas Janušaus
kas, gyvenęs 132 Inslee Place, 
Elizabethport, N. J.

— Mokslininkai dirba žmo
gaus amžių vidutiniai pailgin
ti iki 70 m. šiandien vidutiniai 
žmonės gyvena 58 m. Bet rei
kia anksti save pažinti ir ge
rai užsilaikyti.

— Kalbant apie ilgą amžių 
Įdomu, kad minėdama savo 
100 m. sukaktuves viena mote
ris pastebėjo, kad ji gyveno 
75 metus ir juos jautė, bet ne
jautė paskutinių 25 m. Gyve
nimas dabar pergreitai bėga.

— Tracy Station, N. J. buvo 
keistos vestuvės. Tėvas Tilton 
60 m. ir jo sūnūs 22 m. vedė 
seseris 22 ir 18 m. Reiškia tė
vas su sunum bus švogeriai.

— Elmsford, N. Y. teisėjas 
greitai važiuojančius automo
biliais pradėjo ypatingu ir ga
na geru budu bausti. Kiekvie
nas greitai važiuojantis pašinu 
čiamas į ligonines pamatyti ir 
pasikalbėti su automobilių ne
laimėse sužeistais žmonėmis.

I S. L A. KALENDORIUS Į 
— -----?■■■■■-■■ ...................... ■ ■■ —......... ..
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BINGHAMTON, N. Y. — SLA. 50 
kuopa ruošia didelį išvažiavimą į 
Newton Lake, Pa., sekmadieny, 
rugpiučio 16 d. Nuoširdžiai kvie
čiami SLA. 50 kp. nariai, jų drau
gai ir pažįstami dalyvauti Šiame 
išvažiavime. Busais kelionė į abi 
pusi tik vienas doleris. Dalyvauki
te visi — A. Lėpa.

—o—
YOUNGSTOWN, OHIO — SLA. 

157 kuopa rengia didelį pikniką 
rugpiučio 16 dieną, Lietuvių Pa
rapijos darže. Bus visokių pasi
linksminimų. Taipgi bus geri mu
zikantai, gros lietuviškus ir ameri
koniškus šokius. Visus lietuvius ir 
lietuvaites širdingai kviečiami at
silankyti, pasilinksminti ir sma
giai pasišokti. — M. Subonis.

AKRON, OHIO — SLA. 354 kuo
pa rengia paskutinį šių metų pik
niką rugpiučio 16 dieną, Augusto 
Amilijono farmoj. Vieta patogi 
del visų atsilankyti ir pasilinks
minti. Bus geri muzikantai ir 
gros visokius šokius.

ŠVEDŲ AMERIKOS 
LINIJA

(Per Gotlienburgą, Švediją) 
Patogi ir Greita Kelionė 

Pigios Laivakorčių Kainos 
Laivų išplaukimai iš New York 
KUNGSHOLM — Rugpiučio 18 
DROTTINGHOLM — Rugp. »7 
GRIPSHOLM — — Rugsėjo 5 
KUNGSHOLM — Rugsėjo 10 
Platesnes žinias apie kelionę 
teikia vaitui ir, parduoda lai
vakortes visi musų autorizuo
ti laivakorčių agentai ir visi 
švedų Amerikos Linijos Sky
riai.
SWEDISH AMERICAN LINE 

636 Fifth Ave. and 4 W. 51-st Street, 
Rockefeller Center, N. Y. City.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus- 

Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75C.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, kai
na 50 centų.

JUSTIN KULIS
3359 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Brookly.no

